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Το μετέωρο βήμα  
της ΕΛ.ΑΣ...

Συνεδρίασε το Διοικητικό Συμβούλιο 
της ΠΟΑΣΥ και αποφάσισε να προ-
βεί άμεσα στην ενημέρωση της Πο-

λιτικής Ηγεσίας, της Φυσικής Ηγεσίας 
της Ελληνικής Αστυνομίας και των Πο-
λιτικών Κομμάτων της χώρας, αναφορι-

κά με το νέο διεκδικητικό μας πλαίσιο 
και τις προτεραιότητες που τέθηκαν από 
το 21ο Πανελλαδικό μας Συνέδριο. Η Ελ-
ληνική Αστυνομία βρίσκεται σε κρίσιμο 
σταυροδρόμι και καλείται να αντιμετω-
πίσει μεγάλες προκλήσεις.  3, 11
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Με υποδειγματικό τρόπο πραγματο-
ποιούνται οι ετήσιες συνελεύσεις 
των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων 
της Ομοσπονδίας μας στην περιφέ-
ρεια. Κατάμεστες οι αίθουσες, ζωη-
ρό το ενδιαφέρον των συναδέλφων, 
έντονη η συμμετοχή και η παρέμβα-
ση των εκπροσώπων των τοπικών 
φορέων, παρούσα η Ομοσπονδία. Η 
«Νέα Αστυνομία» αφιερώνει έξι σε-
λίδες για τις δραστηριότητες των 
σωματείων, των βασικών οργανωτι-
κών κυττάρων της ΠΟΑΣΥ, παρακο-
λουθώντας με ενδιαφέρον και τις 
προσεχείς συνελεύσεις, που θα αρ-
χίσουν να γίνονται πλέον και για την 
τροποποίηση των καταστατικών, 
όπως προβλέπεται από το νέο συν-
δικαλιστικό νόμο.  12-17

Σε δυναμικές κινητοποιήσεις προχωρά  
η ομοσπονδία, εφόσον δεν υπάρξει άμεση 
ανταπόκριση στα δίκαια αιτήματα για την 
επίλυση των καθημερινών προβλημάτων μας

Γόνιμες και μαζικές οι συνελεύσεις στην περιφέρεια 
Αποφάσεις που χαλυβδώνουν την ενότητα, λαμβάνουν οι Ενώσεις

ΚΥΡΙΑΚοΥλΗΣ 
ΓΡΗΓοΡΑΚοΣ
Η ενότητα 
αποδεικνύεται 
στην πράξη  10-11
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Με αφορμή τις πανελλαδι-
κές απεργίες της ΓΣΕΕ και 
της ΑΔΕΔΥ, οι Ομοσπον-

δίες μας (ΠΟΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ) 
κάλεσαν την Κυβέρνηση να ανα-
γνωρίσει εμπράκτως τις ιδιαιτε-
ρότητες της φύσης και του έργου 
της Ελληνικής Αστυνομίας, να 
προβεί άμεσα στην εξαίρεσή της 
από τις περικοπές των λειτουργι-
κών της δαπανών και την εφαρ-
μογή του κανόνα μια νέα πρόσλη-
ψη για πέντε αποχωρήσεις από το 
δημόσιο. 

«Επιτέλους πάρτε μέτρα για την 
ανάπτυξη της εθνικής οικονομίας 
και την ευημερία της κοινωνίας, 
καθώς τα προκρούστεια θύματα 
των ασκούμενων πολιτικών έχουν 

εξαντλήσει προ πολλού τις αντοχές 
τους», σημείωναν στην ανακοίνω-
σή τους πριν από την πανελλαδική 
απεργία της 11ης Μαΐου 2011.

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα 
εκφράζει τη συμπαράσταση και 
την αλληλεγγύη του στους αγώ-
νες των εργαζομένων όλης της 

χώρας και τονίζει για μια ακόμη 
φορά ότι κι εμείς οι αστυνομικοί 
ανησυχούμε το ίδιο όπως και οι 
άλλοι εργαζόμενοι για την πορεία 
της χώρας μας. 

Ως αναπόσπαστο κομμάτι του 
συνδικαλιστικού κινήματος της χώ-
ρας ενώνουμε τη φωνή διαμαρτυρί-
ας μας με τη φωνή των εκατομμυρί-
ων συμπολιτών μας που αγωνιούν 
για το αύριο. Αγωνιζόμαστε για να 
αποτραπεί η επιβολή «επί δικαίων 
και αδίκων», νέων δυσβάσταχτων 
οικονομικών μέτρων, που θα επι-
δεινώσουν ακόμα περισσότερο το 
βιοτικό μας επίπεδο, χωρίς να δια-
φαίνεται καμία προοπτική εξόδου 
από την κρίση στην οποία έχει πε-
ριέλθει η χώρα.

κινα
Μετά την εξόντωση 
του οσάμα Μπιν 
Λάντεν, ο 
φωτογραφικός φακός 
«συνέλαβε» σε δρόμο 
του πεκίνου ομάδα 
μεταμφιεσμένων 
νεαρών να υποδύονται 
αμερικανούς 
στρατιώτες, 
«καθηλωμένους»  
από έναν άλλο νεαρό 
στο ρόλο του νεκρού 
πλέον αρχηγού  
της αλ κάιντα και όλα 
αυτά, υπό τα όμματα 
υποτιθέμενων οπαδών 
του, που κρατούν 
αγαπημένους 
χαρακτήρες 
κινουμένων σχεδίων…

SMS

Αγώνας για ένα καλύτερο αύριο
Οι Ομοσπονδίες κάλεσαν τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις να πάρουν μέρος στις συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας

Συνάδελφε  
και συναδέλφισσα  
Ό,τι έχεις να πεις, 
πες το καθαρά  
και ξάστερα στα 
συλλογικά όργανα 
του σωματείου 
σου. Απευθύνσου  
στο σωματείο σου 
και ζήτησε 
υπεύθυνα 
απαντήσεις για  
ό,τι σε απασχολεί.  
Μη δέχεσαι άκριτα 
ό, τι βγαίνει  
στον άερα.  
Ό,τι λάμπει, δεν 
είναι χρυσός…

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 51 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
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Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΠΡΟΣΕΧΩΣ
Αναλαμβάνουμε 
δράση για  
την Υγιεινή  
και Ασφάλεια

ΟΥγγΑΡΙΑ

αστυνομικοί διαδηλώνουν κατά της λιτότητας

Περίπου 10.000 αστυνομικοί, πυροσβέστες, 
στρατιώτες και τελωνειακοί υπάλληλοι 
κατέβηκαν στους δρόμους της Βουδαπέ-

στης στις 16 Απριλίου 2011, σε μια διαδήλωση 
διαμαρτυρίας κατά των μέτρων λιτότητας που 
έχει επιβάλει η κεντροδεξιά κυβέρνηση της Ουγ-
γαρίας.

Στα μέτρα που πήρε τον περασμένο μήνα η κυ-
βέρνηση προκειμένου να μειώσει τα έξοδα και να 
κρατήσει το έλλειμμα κάτω από το 3% του ΑΕΠ, 
περιλαμβάνονται η κατάργηση της πρόωρης συ-
νταξιοδότησης, η μείωση του χρόνου κατά τον 
οποίο θα μπορεί κάποιος να λαμβάνει επίδομα 
ανεργίας και οι αυστηρότεροι όροι με τους οποί-
ους θα χορηγούνται αναπηρικές συντάξεις.

οι αστυνομικοί ζητούν 
αυξήσεις στους μισθούς 
τους που παραμένουν επί 
χρόνια «παγωμένοι» και να 
μην μειωθούν οι συντάξεις 
των απόστρατων.
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Κινδυνεύουμε!
13•04•2011
Το συνδικαλιστικό μας κίνημα 
εκφράζει τη συμπαράστασή του 
στους αγώνες των εργαζομένων 
του δημόσιου τομέα με αφορμή 
την εκδήλωση διαμαρτυρίας της 
αΔΕΔΥ.

13•04•2011
Η ομοσπονδία καλεί την κυ-
βέρνηση να σταματήσει να 
χρησιμοποιεί την Ελληνική 
αστυνομία ως μέσο εκτόνωσης 
των κοινωνικών αντιδράσεων. 
Ειδικότερα για το μείζον θέμα 
της Κερατέας ζητά την άμεση 
αποδέσμευση των αστυνομι-
κών δυνάμεων.

14•04•2011
Η Βουλή αποδέχθηκε το αίτημά 
μας για τη στήριξη των ορφανών 
παιδιών των συναδέλφων που 
χάνουν τη ζωή τους εν ώρα υπη-
ρεσίας. Η ομοσπονδία ευχαρι-
στεί τον πρόεδρό της και ζητά 
να ενημερωθεί η ολομέλεια για 
την ικανοποίηση που προκάλε-
σε η απόφαση στην αστυνομική 
οικογένεια.

18•04•2011
Με ανακούφιση η αστυνομική 
οικογένεια, αλλά και η ελληνική 
κοινωνία στο σύνολό της, πλη-
ροφορείται ότι επικράτησε η 
λογική στο «μέτωπο της Κερα-
τέας» και αποδεσμεύονται οι 
αστυνομικές δυνάμεις.

19•04•2011 
Έντονες διαμαρτυρίες της ομο-
σπονδίας για την επιχειρούμενη 
καταστρατήγηση του Κώδικα 
Μεταθέσεων.

20•04•2011
Επιστολή προς τον Δήμαρχο 
αθηναίων κ. Γιώργο Καμίνη ανα-
φορικά με το αίτημά μας να με-
τονομαστεί η οδός λάμπρου 
πορφύρα σε οδό Νεκτάριου 
σάββα.

20•04•2011
Διαβιβάζονται στο αρχηγείο 
της Ελ.ασ. τα ψηφίσματα δια-
μαρτυρίας των συναδέλφων 
μας από τις Ενώσεις αστυνομι-
κών Υπαλλήλων σάμου και Δω-
δεκανήσου.

29•04•2011
Υποβάλλεται εκ νέου το αίτημα 
της ομοσπονδίας που αφορά τη 
συνυπηρέτηση σε περίπτωση 
που ο/η σύζυγος του εκπαιδευ-
τικού υπηρετεί ως ένστολος 
αστυνομικός.

29•04•2011
Μήνυμα για την Εργατική πρω-
τομαγιά, ένα χρόνο από το ξέ-
σπασμα της οικονομικής κρίσης 
και την εφαρμογή των δυσβά-
στακτων για κάθε εργαζόμενο 
οικονομικών μέτρων.

Το 21ο Πανελλαδικό Συνέδριο της ΠΟΑΣΥ 
προσδιόρισε το αγωνιστικό μας πλαίσιο 
και το Διοικητικό Συμβούλιο, ανέλαβε, ως 

έχει υποχρέωση, να υλοποιήσει τις αποφάσεις 
των συνέδρων. Με το ψήφισμα να αποτελεί την 
κατευθυντήρια γραμμή όλων, οι συνάδελφοι 
του Διοικητικού Συμβουλίου καλούνται να δώ-
σουν τον καλύτερό τους εαυτό για να επιλυ-
θούν τα προβλήματα του κλάδου μας, γνωρίζο-
ντας ότι οι καιροί δεν ευνοούν μαξιμαλιστικές 
διεκδικήσεις. Τα αυτονόητα διεκδικούμε και 
μέσα σε αυτά, όπως έχουμε επανειλημμένα το-
νίσει, είναι το αναφαίρετο δικαίωμά μας στη 
ζωή, ως αστυνομικών υπαλλήλων που κινδυ-
νεύουμε σε κάθε μας βήμα.

Η ΠΟΑΣΥ προτάσσει και πάλι το αίτημα 
για την θεσμοθέτηση της επικινδυνό-
τητας της εργασίας του αστυνομικού 

και προφανώς δεν το κάνει τυχαία. Είναι ένα 

κυρίαρχο ζήτημα που καθορίζει και οριοθε-
τεί μισθολογικά και συνταξιοδοτικά τον ερ-
γασιακό μας βίο, το μέλλον μας. Ιδίως των 

νέων συναδέλφων, που καλούνται να υπηρε-
τήσουν την ελληνική κοινωνία σε πρωτόγνω-
ρες συνθήκες κρίσης και παρακμής.

Εξυπακούεται, βεβαίως, ότι αυτά που ψη-
φίστηκαν στο Συνέδριο, για να υλοποι-
ηθούν, προϋποθέτουν μαζικούς αγώνες. 

Από μας τους αστυνομικούς, από τη δική μας 
ή μη συμμετοχή θα κριθεί η αποτελεσματικό-
τητα του αγώνα μας. 

Αν αφήσουμε μόνη την Ομοσπονδία και 
το προεδρείο της να εξαγγέλλουν κινη-
τοποιήσεις και να παραμένουμε απλοί 

θεατές, είναι βέβαιο ότι και τα αιτήματά μας 
δεν θα ικανοποιούνται, και οι «καλοθελητές» 
θα καιροφυλαχτούν και θα χύνουν το δηλη-
τήριό τους, ασχέτως αν έτσι απαξιώνουν και 
τον εαυτό τους και το σύνολο του συνδικαλι-
στικού μας κινήματος. 

  Η ατζέντα  
του μΗνα 

Οι χούλιγκανς  
ξεπέρασαν κάθε 
όριο, εκμεταλλευ-
όμενοι την ατολ-
μία της κυβέρνη-
σης να ανακοινώ-
σει δραστικά  
μέτρα για την 
αντιμετώπισή 
τους. Τα όσα  
απαράδεκτα  
σημειώθηκαν  
στον τελικό αγώνα 
ποδοσφαίρου  
στο ΟΑΚΑ μεταξύ 
των ομάδων  
Πανιωνίου και 
ΑΕΚ, ας αφυπνί-
σουν επιτέλους 
την πολιτεία. 

ΧΙΟΥμΟΡ
του ανδρέα πετρουλάκη
(Καθημερινή)

Κάθε αναφορά σε μία κρίση, απλά την προμοτάρει.  
Ας σταματήσουμε, μια για πάντα, την μαινόμενη κρίση 
που αντιπροσωπεύει την τραγωδία της άρνησής μας  
να την αντιμετωπίσουμε.   ΑλμΠΕΡΤ ΑϊνΣΤΑϊν
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Συμπληρώσατε πρόσφατα ένα 
χρόνο από την εκλογή σας στη 
θέση του προέδρου της Ένω-
σης και θα θέλαμε να μας πείτε 
τι σας έχει απασχολήσει πιο 
πολύ όλο αυτό το διάστημα; 

Κατ’ αρχάς θα ήθελα να διευ-
κρινίσω ότι  τόσο οι συνάδελφοι 
που εκλέχτηκαν στο Δ.Σ. της 
Ένωσής μας, όσο και εγώ προσω-
πικά,  αναλάβαμε την οργάνωση 
και τη λειτουργία του συνδικαλι-
στικού μας φορέα κάτω από 
πρωτόγνωρες συνθήκες,  οι 
οποίες οφείλονται κατά κύ-
ριο λόγο στην οικονομική ύφε-
ση και στις δυσκολίες που η ίδια 
έχει επιφέρει στη χώρα μας. Κα-
τά το διάστημα λοιπόν αυτό, θα 
μπορούσα να πω ότι κληθήκαμε 
ως Ένωση να αντιμετωπίσουμε 
αρκετά προβλήματα των συνα-
δέλφων μας, με κυριότερα από 
αυτά την έντονα αυξανόμενη λα-
θρομετανάστευση και την αδυ-
ναμία ορισμένων Υπηρεσιών να 
λειτουργήσουν, εξαιτίας της 
αποδιοργάνωσης που επικρατεί 
σε αυτές.  

Εκτιμάτε ότι οι κρατικές υπη-
ρεσίες στην περιοχή πιάστη-
καν στον ύπνο και δεν αντιμε-
τώπισαν έγκαιρα ένα προβλέ-
ψιμο πρόβλημα, όπως ήταν η 
μετατροπή της σε χώρο τράν-
ζιτ για τους αλλοδαπούς που 
επιδιώκουν τη φυγή προς την 
Ευρώπη, αλλά και σε εκκολα-
πτήριο διασυνοριακού εγκλή-
ματος;

 Όπως σας προανέφερα, στην 
Α.Δ. Θεσπρωτίας υπάρχουν Υπη-
ρεσίες οι οποίες δυστυχώς, εξαι-
τίας της μη έγκαιρης οργάνωσης 
και στελέχωσής τους, αδυνατούν 
να ανταπεξέλθουν και να προ-
σφέρουν τις απαιτούμενες υπη-
ρεσίες στην τοπική κοινωνία. Δι-
ότι διαχρονικά, κανείς από τους 
Διοικούντες δεν μπόρεσε να 
αντιληφθεί την σημασία που έχει 
ο νομός μας λόγω της γεωγραφι-
κής του θέσης, με αποτέλεσμα να 
μην προβάλλονται οι πραγματι-
κές ανάγκες και τα ζητήματα που 
υπήρχαν κατά καιρούς, αλλά 
αντιθέτως να γίνονται προσπά-
θειες, με χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα τις διάφορες επιχειρήσεις 
σκούπας, οι οποίες καταφέρνουν 
μία προσωρινή διευθέτηση του 
προβλήματος.

Εσείς που ζείτε από μέσα το 
πρόβλημα πώς πιστεύετε ότι 
μπορεί να αντιμετωπιστεί σε 
αυτή τη φάση; 

Πρώτα απ’ όλα θα πρέπει να 
διευκρινίσουμε ότι το θέμα των 
λαθρομεταναστών δεν μπορεί να 
επιλυθεί  με την χρήση αστυνο-
μικών δυνάμεων, διότι είναι ένα 
ζήτημα που οφείλεται σε πολ-
λούς παράγοντες και απασχολεί 
αρκετό καιρό την ελληνική κοι-
νωνία, αλλά και ολόκληρη την 
Ευρώπη. Για να μπορέσουμε λοι-

πόν να αντιμετωπίσουμε ένα 
τόσο πολυδιάστατο πρόβλημα, 
θα πρέπει τόσο εμείς ως συνδι-
καλιστικός φορέας, αλλά και 
ολόκληρη η κοινωνία να απαιτή-
σει να αποκτήσουμε ως χώρα 
κατάλληλη μεταναστευτική πο-
λιτική η οποία μέχρι στιγμής δεν 
υπάρχει, και παράλληλα να δη-
μιουργηθεί το απαιτούμενο νο-
μικό πλαίσιο το οποίο θα μπορεί 
να αντεπεξέλθει στις σημερινές 
ανάγκες και δεν θα έχει τις αδυ-
ναμίες του υπάρχοντος.

Επίσης, πολύ σημαντικό είναι 
η δημιουργία Κέντρων Υποδο-
χής, τα οποία όμως, δεν θα έχουν 
καμία σχέση με αυτά που υπάρ-
χουν σήμερα, διότι όταν μιλάμε 
για υποδοχή λαθρομεταναστών,  
θα πρέπει να θεωρούμε ως δεδο-
μένο την αξιοπρεπή διαμονή και 
περίθαλψή τους και όχι την απα-
ράδεκτη κατάσταση που επικρα-
τεί σήμερα σε αυτά.   

Το οργανωμένο έγκλημα ξέ-
ρουμε ότι μεγαλουργεί μόνο 
όταν διαθέτει στηρίγματα μέ-
σα στον κρατικό μηχανισμό. 
Είναι σε θέση οι τοπικές δομές 
με τα υπάρχοντα μέσα να κό-
ψουν τα όποια πλοκάμια του 
στην περιοχή σας;

Είναι βέβαιο ότι ένας από τους 
παράγοντες που έχουν οδηγήσει 
στη σημερινή κατάσταση είναι 
και το οργανωμένο έγκλημα. Το 
οποίο όμως, σε καμία περίπτωση 
δεν μπορεί να ευδοκιμήσει, όταν 
η πολιτεία έχει φροντίσει να δη-
μιουργήσει το απαιτούμενο νο-
μικό πλαίσιο και τις κατάλληλες 
δομές, έτσι ώστε να μπορέσει να 
λειτουργήσει το κράτος συντε-
ταγμένα απέναντι στις όποιες 
μορφές οργανωμένου εγκλήμα-
τος προκύψουν. 

 
Τον Μάρτιο πραγματοποιήθη-
κε το 21ο συνέδριο της Ομο-
σπονδίας μας στο οποίο συμ-
μετείχατε μαζί με άλλους συ-
ναδέλφους από τη Θεσπρωτία. 
Με τι εντυπώσεις επιστρέψατε 
στην έδρα σας;

Κατά την συμμετοχή μου στο 
21ο Συνέδριο της Ομοσπονδίας 
μας αποκόμισα θετικές εντυπώ-
σεις και μάλιστα θα τολμούσα να 
πω ότι αρκετές φορές ο αστυνο-
μικός συνδικαλισμός έχει ξεπε-
ράσει τον εαυτό του με τις θέσεις 
και τις προτάσεις που έχει κατά 
καιρούς, με χαρακτηριστικό πιο 
πρόσφατο παράδειγμα την μελέ-
τη για την αναδιοργάνωση της 
ΕΛ.ΑΣ. Βέβαια, κανείς δεν μπο-

ρεί να υποστηρίξει ότι σε όλα εί-
μαστε τέλειοι, αλλά σίγουρα μέσα 
από προσπάθεια και αγαθές προ-
θέσεις, μπορούμε να ξεπεράσου-
με τις όποιες διαφωνίες προκύ-
πτουν μεταξύ μας και να διορθώ-
σουμε τα όσα λάθη συμβούν. 

Πώς μπορούμε να δραστηριο-
ποιήσουμε ακόμα περισσότε-
ρο το συνάδελφο και να τον 
πείσουμε ότι πρέπει και ο 
ίδιος προσωπικά να ασχολεί-
ται με το παρόν και το μέλλον 
του;

 Είναι σίγουρο ότι ο συνδικαλι-
σμός στην ΕΛ.ΑΣ. έχει υποστεί 
μία απαξίωση, η οποία από την 
μία οφείλεται στην κρίση των 
αξιών που χαρακτηρίζει την 
εποχή μας και από την άλλη σε 
λάθη που έχουν συμβεί κατά το 
παρελθόν. Χαρακτηριστικότερα 
δε από αυτά ήταν η μακρόχρονη 
και δυστυχώς συνεχιζόμενη δι-
καστική διαμάχη μεταξύ της 
Ομοσπονδίας και της Ένωσης 
Αττικής, η οποία τελικώς δεν 
οδηγεί πουθενά και το μόνο που 
καταφέρνει είναι να διχάζει τους 
συναδέλφους μας και να καθι-
στά ευάλωτο τον συνδικαλισμό. 
Θέλω να πιστεύω ότι οι συνάδελ-
φοι που στράφηκαν δικαστικά 

κατά της Ομοσπονδίας θα αντι-
ληφθούν το λάθος τους. Επίσης 
μεγάλο λάθος είναι η άναρχη 
χρήση από μερικούς συνδικαλι-
στές των ΜΜΕ, οι οποίοι μόνο 
και μόνο για να αυτοπροβλη-
θούν μπαίνουν στην διαδικασία 
της τηλεοπτικής διαμάχης, με 
αποτέλεσμα να διασύρονται και 
να γίνονται θύματα των δημοσι-
ογράφων. 

 Θα πρέπει όμως να καταλά-
βουμε όλοι  μας  ότι ο συνδικαλι-
σμός έχει καταφέρει και έχει 
προσφέρει πάρα πολλά, με απο-
τέλεσμα να είναι επιτακτική 
ανάγκη η οργάνωση και συνέχι-
σή του. Διότι μέσα από αυτόν θα 
μπορέσουμε να βελτιώσουμε 
τόσο τις συνθήκες εργασίας, αλ-
λά ακόμα και την ίδια την κοινω-
νία, η οποία πολλές φορές εκ-
φράζεται μέσα από αυτόν.  

 Επιπρόσθετα δε, νιώθω την 
ανάγκη να διευκρινίσω ότι ο 
συνδικαλισμός για να μπορέσει 
να προσελκύσει και να ενθαρρύ-
νει περισσότερο τους συναδέλ-
φους μας,  είναι απαραίτητο να 
βρίσκεται μακριά από ιδιοτελείς 
σκοπιμότητες και να διακατέχε-
ται από ευγενείς προθέσεις, οι 
οποίες  θα έχουν ως στόχο την 
συνολική προσφορά.

•Κανείς δεν μπορεί να υποστηρίξει ότι 
σε όλα είμαστε τέλειοι, αλλά σίγουρα 
μέσα από προσπάθεια και αγαθές 
προθέσεις, μπορούμε να ξεπεράσουμε 
τις όποιες διαφωνίες και τα λάθη

• Κανείς από τους Διοικούντες δεν 
μπόρεσε να αντιληφθεί την 
σημασία που έχει ο νομός μας 
λόγω της γεωγραφικής του 
θέσης, με αποτέλεσμα να 
μην προβάλλονται οι 
πραγματικές ανάγκες

ΦΩΤΗΣ ΜΑΝΤΖΟΥΚΗΣ • ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Ο αστυνομικός 
συνδικαλισμός  
έχει ξεπεράσει  
τον εαυτό του

ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ 
ΚΑΤΕΙΓΓΕΙΛΕ  
ΤΟΝ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟ 
ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΜΑΣ
Το οξυμμένο πρόβλημα  
της παράνομης και άναρχης 
διαμονής, δυσανάλογου 
προς την περιοχή, όγκου 
μη νόμιμων μεταναστών  
στην Ηγουμενίτσα,  
απασχολεί διαρκώς  
το σωματείο.  
Με έγγραφά του καλεί  
τους αρμόδιους φορείς  
της πολιτείας να 
αντιμετωπίσουν με 
συγκεκριμένα μέτρα  
το θέμα, πριν θρηνήσουμε 
συναδέλφους. Ήδη ένας 
συνάδελφος, όπως είναι 
γνωστό, τραυματίστηκε  
το Φεβρουάριο από 
επίθεση αλλοδαπών 
που προσπαθούσαν να 
κρυφτούν σε φορτηγό 
αυτοκίνητο.
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Με σκληρή γλώσσα αντέ-
δρασαν οι Ομοσπονδίες 
των αστυνομικών στα 

προκλητικότατα επεισόδια που 
σημάδεψαν τον τελικό αγώνα στο 
ΟΑΚΑ, καλώντας τον ίδιο τον Πρω-
θυπουργό να καλέσει τους αρμόδι-
ους υπουργούς να απολογηθούν 
δημόσια για τα πεπραγμένα τους 
και να ανακοινώσουν προτάσεις 
για τη ριζική αντιμετώπιση του 
προβλήματος.

«Ο χθεσινός ποδοσφαιρικός αγώ-
νας - παρωδία στο ΟΑΚΑ –ευτυχώς 
χωρίς την παρουσία του Ανώτατου 
Πολιτειακού Άρχοντα της Χώρας 
μας, που είθισται να παρίσταται και 
να επιβραβεύει τους ...τροπαιού-
χους- αλλά και όσα εξωφρενικά 
συμβαίνουν τα τελευταία χρόνια 
στο χώρο του εμπορευματοποιημέ-
νου αθλητικού θεάματος, με την 
Ελληνική Αστυνομία να συναντά 
ολοένα και περισσότερο μπράβους 
και νονούς της νύχτας, οι οποίοι συ-
ναγελάζονται με «παράγοντες» 
(φευ) του χώρου, καταδεικνύουν ότι 
δεν υπάρχουν πια άλλοι κόμποι στο 
χτένι για σπάσιμο...», τονίζουν με 
μια φωνή ΠΟΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ, επι-
σημαίνοντας ότι έχει πλέον χαθεί 
κάθε έννοια αθλητικού πνεύματος, 
αλλά και η όποια αξιοπιστία της 
ίδιας της Πολιτείας υπό τα άβουλα 
έως αμήχανα όμματα της οποίας 
τελέστηκε το κατά συρροήν και κατ’ 
επανάληψιν έγκλημα σ’ αυτό που οι 
ίδιοι αποκαλούσαν σε ζωντανή σύν-
δεση από την κρατική (παρακαλώ) 
τηλεόραση «μπουρδ....»!

«Ντρεπόμαστε πια να εξηγούμε 
στα παιδιά μας γιατί δεν μπορούμε 

Πάρτε πρωτοβουλίες κύριε Πρωθυπουργέ
Η Ελληνική Αστυνομία συναντά ολοένα και περισσότερο μπράβους και νονούς της νύχτας στο χώρο του ποδοσφαίρου

αλλά «μαγειρεύονται» εδώ και μή-
νες από υπουργείο σε υπουργείο, 
ενώ σε ό,τι αφορά την Ελληνική 
Αστυνομία, η οποία γνωρίζουμε ότι 
έχει υποβάλλει ολοκληρωμένο 
σχέδιο, έχοντας λάβει υπ’ όψιν της 
και τις δικές μας προτάσεις – ση-
μείωναν μεταξύ άλλων ότι «εφό-
σον διαπιστώσει ότι συνεχίζεται το 
παρασκήνιο και η υπονόμευση του 
ίδιου της του κύρους, να διαχωρί-
σει τη θέση της μη αναλαμβάνο-
ντας την ευθύνη για την ασφαλή 
έναρξη της επόμενης φάσης του 
αποκαλούμενου «πρωταθλήμα-
τος».Επιτέλους, ας τους πει κά-
ποιος ότι το ποδόσφαιρο δεν είναι 
«ΜΠΟΥΡΔΕΛΟ»!

Τι αποφάσισαν
Πράγματι, ο Πρωθυπουργός συ-
γκάλεσε σύσκεψη στη συνέχεια, 
αλλά τα ανακοινωθέντα αντιμετω-
πίστηκαν με σχετική επιφύλαξη, 
επειδή έχουν ξαναειπωθεί. 

Ειδικότερα, ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος μίλησε για την  πρόθεση 
της κυβέρνησης να προχωρήσει 
στην κάθαρση στο χώρο του ποδο-
σφαίρου τονίζοντας πως αν δεν ευ-
θυγραμιστούν όλοι οι εμπλεκόμε-
νοι φορείς με τα δεδομένα της ΟΥ-
ΕΦΑ,  τα πρωταθλήματα θα διεξάγο-
νται χωρίς δημόσιο χρήμα, χωρίς 
δημόσια γήπεδα και χωρίς κάλυψη 
από τη δημόσια τηλεόραση.

Επίσης, σημείωσε, μεταξύ άλ-
λων, ότι ο πρωθυπουργός έδωσε 
εντολή στο ΣΔΟΕ και το υπουργείο 
Δικαιοσύνης να επισπεύσουν τις 
έρευνες, όσον αφορά τα στημένα 
παιχνίδια.

να τα συνοδεύσουμε, ως πατερά-
δες, στο γήπεδο για να απολαύ-
σουν το αγαπημένο, το λαοφιλέ-
στερο ανά την υφήλιο άθλημα, 
επειδή γεννήθηκαν ελληνόπουλα!

Ως πότε θα ζούμε με τον εφιάλτη 
και την κατάρα μιας δειλής, μοι-
ραίας και άβουλης αντάμα Πολι-
τείας, ενώ από παντού έχουν σημά-

νει οι καμπάνες για τη λήψη επιτέ-
λους δραστικότατων αποφάσεων, 
όμοιων των οποίων δεν έχουν λη-
φθεί ποτέ στη χώρα μας; 

Εδώ το διακύβευμα πλέον δεν 
είναι οι επαναλαμβανόμενοι τραυ-
ματισμοί συναδέλφων μας και η με 
μαθηματική ακρίβεια επερχόμενη 
αιματηρή τραγωδία με μη προβλέ-

ψιμο αριθμό και ιδιότητα θυμάτων 
(μη λησμονούμε ότι το 7χρονο αγο-
ράκι το βράδυ της Ανάστασης χτυ-
πήθηκε στο προαύλιο της εκκλησί-
ας με τα ίδια φονικά σύνεργα που 
χρησιμοποιούνται από τους χούλι-
γκανς στα γήπεδα)».

Οι Ομοσπονδίες επισήμαναν 
επίσης ότι υπάρχουν προτάσεις, 

«Δειλοί, μοιραίοι  
κι άβουλοι αντάμα, 
προσμένουμε, ίσως, κάποιο 
θάμα!» ΚΩΣΤΑΣ ΒΑΡΝΑΛΗΣ

Τ
ο φαινόμενο της βίας αποτε-
λεί δομικό χαρακτηριστικό 
της συγκρότησης των κοινω-
νιών και δεν έχει παρατηρη-
θεί μέχρι σήμερα κοινωνία 

χωρίς βία. Στις μέρες μας, όμως, η κα-
τάσταση είναι σαφώς βεβαρημένη. Η 
αποθέωση της βίας και η διαρκώς αυ-
ξανόμενη προβολή της, η αποπροσω-
ποποίηση των σχέσεων, η κοινωνική 
αναλγησία, η διάρρηξη του κοινωνικού 
ιστού, ο ανταγωνισμός, η αποθέωση 
του ατομικού επιτεύγματος και η μο-
ναχική πορεία χωρίς οράματα, στό-
χους και ιδανικά καθιστούν το σύγχρο-
νο άνθρωπο ευάλωτο στην εκδήλωση 
βίαιων συμπεριφορών. Οι καταβολές 
του σύγχρονου ποδοσφαίρου εντοπί-
ζονται στη μεσαιωνική Αγγλία του 
13ου αιώνα. Από τις αρχές του 19ου αι-
ώνα το ποδόσφαιρο άρχισε να γίνεται 
δημοφιλές και στις ανώτερες κοινωνι-
κές τάξεις. Παράλληλα στην Αγγλία 

Ας Τελειώνουμε Επιτέλους με τη Βία στα Γήπεδα 
 Αντεγκληματική πολιτική

Tου  
Άγγελου 
Τσιγκρή

εντοπίζεται και η βία που σχετίζεται με 
το ποδόσφαιρο, αφού εκατοντάδες νέ-
οι παίκτες, από αντίπαλα ανταγωνιστι-
κά χωριά και πόλεις, στην ουσία έδιναν 
«μάχες» μέσω του παιγνιδιού. 

Τα αποτελέσματα των ερευνών απο-
δεικνύουν ότι η συντριπτική πλειονό-
τητα των πολιτών πιστεύει ότι η ατιμω-
ρησία της βίας στα γήπεδα αποτελεί 
την κυριότερη αιτία διαιώνισής της και 
επιρρίπτει τις ευθύνες στις διοικήσεις 
των ομάδων, ενώ το 50% των φιλάθλων 
εκτιμά ότι η συχνότητα των συμπλο-
κών στα γήπεδα έχει σαφώς αυξηθεί 
τα τελευταία χρόνια. 

Ο
κτώ στους δέκα φιλάθλους 
εκφράζουν την άποψη ότι 
η χρήση αλκοολούχων 
ποτών και ναρκωτικών 
ουσιών έχουν σοβαρό 

μερίδιο ευθύνης στην εκδήλωση 
κρουσμάτων χουλιγκανισμού, αλλά 

παράλληλα το ίδιο ποσοστό (80%) 
συναρτά το φαινόμενο με τη γενική 
έκπτωση αξιών της κοινωνίας. Και 
μέσα σε όλα αυτά, μόλις το 15% των 
φιλάθλων πιστεύουν ότι το 
πρωτάθλημα ποδοσφαίρου είναι 
«σίγουρα καθαρό», ενώ ως «καθόλου 
καθαρό» το βαθμολογεί το 34%. 

Σύμφωνα με τη συντριπτική 
πλειονότητα των πολιτών, η στάση των 
αρχών απέναντι σε όσους 
βιαιοπραγούν στα γήπεδα πρέπει να 
είναι άτεγκτη, ενώ τα περισσότερα 
επικριτικά σχόλια συγκεντρώνουν οι 
διοικήσεις των ομάδων, αλλά και οι 
αθλητικές εφημερίδες.

Η βία στα γήπεδα είναι ένα 
πολυσύνθετο φαινόμενο, τόσο ως προς 
τις αιτίες που την παράγουν, όσο και 
ως προς τις μορφές με τις οποίες 
εκδηλώνεται. Για το λόγο αυτό η 
αντιμετώπισή της απαιτεί 
συνδυασμένη στόχευση και 

συνεργασία όλων των εμπλεκόμενων 
φορέων: της κοινωνίας, της πολιτείας, 
της ποδοσφαιρικής οικογένειας. 

Η 
βελτίωση των γηπεδικών 
εγκαταστάσεων, η 
εφαρμογή του 
ονομαστικού 
ηλεκτρονικού εισιτηρίου, 

μα πάνω απ’ όλα η αμετακίνητη 
βούληση και η συνεπής πρακτική των 
διοικήσεων των ομάδων να αποβάλουν 
το φαινόμενο από τις κερκίδες, 
αποτελούν βασικά προαπαιτούμενα 
για να είμαστε άμεσα 
αποτελεσματικοί. 

Πρέπει άμεσα η Κυβέρνηση να δείξει 
τη βούλησή της για την αντιμετώπιση 
του φαινομένου με τη μεταρρύθμιση 
του θεσμικού πλαισίου, ψηφίζοντας 
ένα νόμο σύγχρονο, ρεαλιστικό, 
εφαρμόσιμο, αλλά κυρίως και πάνω 
απ’ όλα κοινωνικά αποδεκτό. 
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Δυο χρόνια μετά τη στυγερή δολοφονία
Επιστολή στον Δήμαρχο Αθηναίων για τον Νεκτάριο Σάββα

Δυο χρόνια θα συμπληρωθούν 
στις 17 Ιουνίου από τη στυγε-
ρή δολοφονία του συναδέλ-

φου μας Νεκτάριου Σάββα και 
εμείς αγωνιζόμαστε ακόμα για να 
αποδοθεί από την πολιτεία η οφει-
λόμενη τιμή σε ένα ακόμα θύμα της 
τρομοκρατίας.

Όπως είναι γνωστό λίγες ημέρες 
αργότερα, η Ομοσπονδία μας κατά 
τη συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
στην Πλατεία Συντάγματος, απευ-
θύνθηκε δημοσίως, αλλά και εγγρά-
φως στο Δήμο Αθηναίων,  διατυπώ-
νοντας το αίτημα μετονομασίας της 
οδού που έχασε τη ζωή του, σε οδό 
Νεκτάριου Σάββα. Μέχρι σήμερα, 
όμως, δεν έχει ολοκληρωθεί η δια-
δικασία που είχε ξεκινήσει επί των 
ημερών του δημάρχου Αθηναίων κ. 

Νικήτα Κακλαμάνη και οι Ομο-
σπονδίες επανέφεραν το θέμα με 
επιστολή τους προς τον νέο δήμαρ-
χο κ. Γιώργο Καμίνη.

«Απευθυνόμαστε σε σας με τη 
βεβαιότητα ότι θα ασχοληθείτε 
προσωπικά για ένα ηθικής τάξεως 

αίτημα, το οποίο είχαμε υποβάλλει 
στο προηγούμενο Δημοτικό Συμ-
βούλιο και το οποίο πολύ φοβόμα-
στε ότι χάθηκε στα γρανάζια της 
επάρατης γραφειοκρατίας» τονί-
ζουν οι Ομοσπονδίες, εξηγώντας 
τη σημασία της πρωτοβουλίας και 

παραθέτοντας τις ενέργειες που 
έγιναν εκ μέρους τους τα δυο τε-
λευταία χρόνια. «Γνωρίζοντας ότι 
επιδεικνύετε απεριόριστο ενδια-
φέρον για την εύρυθμη λειτουργία 
της Ελληνικής Αστυνομίας και 
αναγνωρίζετε την αναγκαιότητα 
ηθικής στήριξης των λειτουργών 
της στις δυστυχώς ολοένα και πε-
ρισσότερο αυξανόμενες τραγικές 
περιστάσεις της σύγχρονης ελλη-
νικής πραγματικότητας, παρακα-
λούμε να έχουμε τη δυνατότητα 
αμέσως μετά τις γιορτές του Πά-
σχα να σας επισκεφθούμε στο γρα-
φείο σας, ώστε να τύχουμε μιας 
αμεσότερης ενημέρωσης για το 
διαλαμβανόμενο στην παρούσα 
επιστολή, αίτημά μας», καταλήγει 
η επιστολή.

Καθοριστικές παρεμβάσεις 
Έτοιμη να παρέμβει ακόμα και στον πρωθυπουργό για την Κερατέα ήταν η ΠΟΑΣΥ

Με ανακούφιση η αστυνομι-
κή οικογένεια, αλλά και η 
ελληνική κοινωνία στο σύ-

νολό της, πληροφορήθηκε ότι επε-
κράτησε η λογική στο «μέτωπο της 
Κερατέας» και αποδεσμεύθηκαν οι 
αστυνομικές δυνάμεις μετά τη συ-
νάντηση του υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη κ. Χρήστου Παπουτσή 
με τον σεβασμιότατο Μητροπολίτη 
Μεσογαίας και Λαυρεωτικής κ.κ. 
Νικόλαο και τον δήμαρχο Λαυρεω-
τικής Κώστα Λεβαντή.

Δεν πρέπει να λησμονούν οι συ-
νάδελφοι ότι η Ομοσπονδία μας 
από την πρώτη στιγμή αντιμετώπι-
σε υπεύθυνα και προσεχτικά το όλο 
θέμα. Επεδίωξε συναντήσεις σε 
ανώτατο συνδικαλιστικό επίπεδο 
σε συνεργασία με την ΠΟΑΞΙΑ και 
ενημερώνοντας το πρωτοβάθμιο 
σωματείο της Αττικής για τις πρω-
τοβουλίες που ανέπτυσσε και οι 
οποίες είναι γνωστές σε όσους πα-
ρακολουθούν τη δραστηριότητά 
μας. Επισκέψεις στην Κερατέα, συ-
ναντήσεις με εκπροσώπους της πε-
ριφερειακής και τοπικής αυτοδιοί-
κησης, συνεχείς παρεμβάσεις προς 
την ηγεσία, δημόσια έκκληση να 
πρυτανεύσει η λογική και να αναζη-
τηθούν άλλες λύσεις μέσω του δια-
λόγου. Πρέπει δε να γνωρίζουν επί-
σης για την ιστορία οι συνάδελφοι 
ότι η Ομοσπονδία μας ήταν πανέ-
τοιμη να στείλει ανοιχτή επιστολή 
προς τον Πρωθυπουργό τη Μεγάλη 
Δευτέρα το πρωί, αλλά δεν το έπρα-
ξε αφού ανακοινώθηκε από τον 
υπουργό Προστασίας του Πολίτη 
ότι είχε υπάρξει ήδη συνεργασία με 
τον σεβασμιότατο Μητροπολίτη για 
την εξεύρεση λύσης.

Ιδού ορισμένα σημεία της: 
«Νηφάλιες φωνές μας για την 

αντιμετώπιση της κρίσης δυστυχώς 

δεν εισακούστηκαν έγκαιρα. Οι 
όποιες προσπάθειές μας για περι-
φρουρημένες ειρηνικές διαμαρτυ-
ρίες, για διάλογο και ανταλλαγή 
επιχειρημάτων, με ταυτόχρονη 
απεμπλοκή των αστυνομικών δυ-
νάμενων, προσέκρουσαν στην ητ-
τοπαθή στάση  των αρμόδιων κυ-
βερνητικών στελεχών, αλλά και 
στην αδιαλλαξία ακραίων φωνών 
και συμπεριφορών τοπικών παρα-
γόντων και φορέων. 

Αντί να υπάρξει ουσιαστικός διά-
λογος για την εξεύρεση λύσεων και 
την αποτροπή νέων, πιθανόν πιο 
επώδυνων, επιπτώσεων και παρε-
νεργειών, παρατηρούμε ότι οι επι-
θέσεις με μολότοφ αναγορεύτηκαν 
ούτε λίγο ούτε πολύ, σε ένα «φυσιο-

λογικό» μέσο αντίστασης και διεκ-
δίκησης των όποιων αιτημάτων της 
τοπικής κοινωνίας! Η ένταση δε και 
η επιμονή που επιδεικνύεται μας 
κάνει να φοβόμαστε ότι για κά-
ποιους, ο θανάσιμος τραυματισμός 
-ω μη γένοιτο- κάποιου συναδέλ-
φου μας ενδεχομένως να εντάσσε-
ται στην προσχεδιασμένη κλιμα-
κούμενη πίεση προς τα αρμόδια για 
την ακύρωση του έργου, κυβερνητι-
κά και μη όργανα.

Είναι δυνατόν, όμως, η συντεταγ-
μένη πολιτεία να αδυνατεί να πα-
ρέμβει καθοριστικά με στόχο τη 
διασφάλιση της τάξης στην περιοχή 
και την προστασία της σωματικής 
ακεραιότητας των συναδέλφων 
μας, αλλά και κάθε άλλου που συμ-

μετέχει αψήφιστα σε αυτό το πολε-
μικό θέατρο του παραλόγου και που 
δεν αποκλείεται μέσα σε μια ανελέ-
ητη σύγκρουση να εξελιχθεί μοι-
ραία σε τραγικό θύμα; 

Μπορούμε να δεχθούμε ότι επει-
δή κάποιοι ήθελαν να κάνουν και 
έκαναν Χριστούγεννα στα «μπλόκα 
της Κερατέας», πρέπει τώρα να επα-
ναληφθεί το ίδιο απαράδεκτο σκη-
νικό και τη Μεγάλη Εβδομάδα, αλ-
λοιώνοντας και προσβάλλοντας 
βάναυσα το θρησκευτικό μας συ-
ναίσθημα ωσάν να μην έχουμε τί-
ποτε απολύτως διδαχθεί από τον 
θείο λόγο του Κυρίου Ημών Ιησού 
Χριστού; 

Ο Αρχιεπίσκοπος
Κύριε Πρωθυπουργέ επειδή είναι 
αυτονόητο ότι δεν μπορεί να συνεχι-
στεί άλλο αυτή η νοσηρή κατάσταση, 
η οποία κοστίζει ακριβά –και δεν εν-
νοούμε μόνο τις ανθρωποώρες που 
χάνονται στα μπλόκα και στις αστυ-
νομικές επιχειρήσεις, σας καλούμε 
να εξαντλήσετε όλη την θεσμική σας 
εξουσία και όλη την προσωπική σας 
επιρροή με στόχο την αποκλιμάκω-
ση της έντασης και την επάνοδο της 
ηρεμίας στην περιοχή. Θα είναι πολ-
λαπλώς πιο αποτελεσματική κατά 
την άποψή μας μια κοινή, δημόσια 
δέσμευση -σήμερα κιόλας- όλων 
των εμπλεκομένων μερών υπό την 
επίβλεψη του Μακαριωτάτου Αρχι-
επισκόπου Αθηνών και Πάσης Ελλά-
δος κ. Ιερώνυμου, για να καταστεί 
και άμεσα εκτελεστό το Μνημόνιο 
που υπεγράφη προ ημερών μεταξύ 
Εκκλησίας και Γραμματείας Πολιτι-
κής Προστασίας,  ότι  δηλαδή σέβο-
νται και θα σεβαστούν όλοι τα προ-
βλεπόμενα από τους νόμους και τις 
όποιες δικαστικές αποφάσεις για το 
επίμαχο θέμα».

Ουδείς 
δικαιούται  
να αδιαφορεί  
σε θέματα 
υγείας
Παρεμβάσεις  
για να σταματήσει  
η ταλαιπωρία  
των ασφαλισμένων

Την παρέμβαση του υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη ζήτη-
σαν οι Ομοσπονδίες ώστε να 

ρυθμιστεί από τον υπουργό Εθνι-
κής Οικονομίας το πρόβλημα που 
έχει ανακύψει με την αγορά των 
φαρμάκων.

Όπως είναι γνωστό ελέω Μνη-
μονίου είμαστε πλέον υποχρεωμέ-
νοι να καταβάλλουμε εξ’ ολοκλή-
ρου το ποσόν που αναλογεί για την 
αγορά των φαρμάκων, το κόστος 
της επίσκεψης σε ιδιώτες γιατρούς 
συμβεβλημένους με το Δημόσιο, 
καθώς και το κόστος για τις όποιες 
εξετάσεις (μικροβιολογικές κλπ).

Όπως τονίζεται στη σχετική επι-
στολή, αυτό συμβαίνει διότι οι για-
τροί συνεχίζουν να μην εξετάζουν 
τους υπαλλήλους και συνταξιού-
χους του Δημοσίου και οι φαρμα-
κοποιοί επίσης να μην εκτελούν 
τις συνταγές με τα βιβλιάρια υγεί-
ας των ασφαλισμένων, λόγω των 
χρεών του ΟΠΑΔ προς αυτούς.

Για την δημιουργηθείσα αυτή 
κατάσταση, την κύρια και αποκλει-
στική ευθύνη φέρει η κυβερνητική 
πολιτική που εφαρμόζεται στο χώ-
ρο της υγείας, που στοχεύουν στην 
εξοικονόμηση χρημάτων προκει-
μένου να εμφανίσει μειωμένες τις 
δαπάνες, όπως επιτάσσουν το 
Μνημόνιο, οι Διεθνείς Δανειστές 
μας και η Τρόικα.

Φυσικά, ουδείς νοιάζεται αν 
υπάρχει η δυνατότητα καταβολής 
του κόστους των φαρμάκων από 
τους ασφαλισμένους, ιδίως σε πε-
ριπτώσεις που κάποιος χρήζει θε-
ραπείας με πολύ ακριβή φαρμα-
κευτική αγωγή και αν έτσι τίθεται 
σε κίνδυνο ακόμη και η ίδια τους η 
ζωή. Ούτε το γεγονός ότι αναγκά-
ζονται να στήνονται επί ώρες στις 
ουρές προκειμένου να καταθέσουν 
τα δικαιολογητικά για να λάβουν 
μέσω του ΟΠΑΔ «ένας Θεός οίδε 
πότε» το όποιο ποσό αντιστοιχεί 
για τα φάρμακα που αγόρασαν ή 
τις εξετάσεις που έκαναν.

Για μια ακόμη φορά δυστυχώς, 
τα θύματα αυτής της τραγικής κα-
τάστασης είναι οι εργαζόμενοι και 
συνταξιούχοι, οι οποίοι αν και κα-
τέβαλλαν και συνεχίζουν να κατα-
βάλουν κανονικά τις εισφορές 
τους, εν τούτοις βλέπουν να μην 
έχουν την στοιχειώδη υγειονομι-
κή περίθαλψη, το δε κράτος ν’ 
αδυνατεί ή να μην θέλει ν’ αντα-
ποκριθεί στις υποχρεώσεις του 
απέναντί τους!

Νεκτάριος Σάββας Γιώργος Καμίνης
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Συμπληρώθηκε ένας χρόνος 
από το ξέσπασμα της οικονομι-
κής κρίσης και την εφαρμογή 

των δυσβάστακτων για κάθε εργαζό-
μενο οικονομικών μέτρων, από την 
πρωτοφανή κατεδάφιση του ασφα-
λιστικού συστήματος, την αποψίλω-
ση των εργασιακών δικαιωμάτων 
και γενικότερα από τον εγκλωβισμό 
της χώρας σε συνθήκες παρατετα-
μένης ύφεσης, που παγώνουν την 
ελπίδα για ένα καλύτερο αύριο, αλλά 
που την ίδια ώρα αποτελούν πρό-
κληση πρώτου βαθμού για το συνδι-
καλιστικό μας κίνημα, να αγωνι-
στούμε με όλες μας τις δυνάμεις για 
μια άλλη, προοδευτική, αναπτυξια-
κή και παραγωγική πορεία του τό-
που μας.

Ως ένστολο κομμάτι του δημοσιο-
ϋπαλληλικού κινήματος της χώρας 
μας αρνούμαστε να δεχθούμε την 
υποταγή στα κελεύσματα των αγο-
ρών στο όνομα δήθεν της εξυγίαν-
σης της οικονομίας και της αντιμε-
τώπισης της πολύπλευρης κρίσης 
στην οποία περιήλθε η χώρα μας. 
Καταγγέλλουμε τους λυμεώνες του 
εθνικού πλούτου και τις πολιτικές 
εκείνες που τους έδωσαν τη δυνατό-
τητα να οδηγήσουν την πατρίδα μας 
στα πρόθυρα της χρεοκοπίας.

Απαιτούμε από τον πολιτικό κό-
σμο να εργαστεί με πνεύμα εθνικής 
ενότητας ώστε να αντιμετωπιστούν 

συναινετικά τα δυσεπίλυτα προβλή-
ματα και οι όποιες νέες προκλήσεις. 

Εθνική ανάγκη
Είναι εθνική ανάγκη η αναζήτηση 
ενός κοινού λόγου για την έξοδο 
από την κρίση αντί της στείρας 
αντιπαράθεσης και της περιχαρά-
κωσης σε πολιτικές που δεν έχουν 
λαϊκή απήχηση και οδηγούν εκα-
τομμύρια εργαζομένων στο δρόμο 
του αγώνα.

Καταγγέλλουμε την χρησιμοποί-
ηση της Αστυνομίας ενάντια στους 

αγώνες των εργαζομένων για ένα 
καλύτερο αύριο, καθώς πάγια θέση 
της Ομοσπονδίας μας είναι ότι τα 
κοινωνικά προβλήματα, ιδίως τώρα 
σε συνθήκες κρίσης, δεν λύνονται 
με την κατασταλτική δύναμή της.

Σ’ αυτό το κρίσιμο σταυροδρόμι, 
εμείς οι Έλληνες Αστυνομικοί χαιρε-
τίζουμε τους αγώνες του λαού μας 
για ένα καλύτερο αύριο, μη λησμο-
νώντας ότι είμαστε κι εμείς θύματα 
της ίδιας αντιλαϊκής πολιτικής.

Τιμούμε σήμερα την εργατική 
Πρωτομαγιά, υπενθυμίζοντας σε 

όλους ότι συνεχίζουμε τον αγώνα 
μας όχι μόνο για να δικαιώσουμε κι 
εμείς εκείνους που έδωσαν κάποτε 
τη ζωή τους ενάντια στην καταπίε-
ση και τα δεσμά του εργασιακού 
μεσαίωνα, αλλά και για να καταστή-
σουμε σαφές προς κάθε κατεύθυν-
ση ότι για την Ελλάδα και τους Έλ-
ληνες αξίζει ένα καλύτερο μέλλον.
Δυναμικό παρών στις πρωτομαγιά-
τικες εκδηλώσεις διαμαρτυρίας 
των συνδικάτων. Η δύναμη είναι 
στους πολλούς, η ελπίδα στους 
αγώνες!

ΠρωτΟμΑγιΑ 2011 

Η δύναμη είναι στους πολλούς,  
η ελπίδα στον αγώνα
Να αγωνιστούμε με όλες μας τις δυνάμεις για μια άλλη, προοδευτική,  
αναπτυξιακή και παραγωγική πορεία του τόπου μας

Ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστος Φωτόπουλος στο πλαίσιο των πρωτομαγιάτικων εκδηλώσεων του Εργατικού 
Κέντρου Κατερίνης καταθέτει στεφάνι στη μνήμη των εργαζομένων που έπεσαν στον αγώνα για καλύτερες συνθήκες 
εργασίας και ζωής.

Ο Ταμίας του Δ.Σ. της 
Ένωσης Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Ν. Καστοριάς κ. 
Αθανάσιος Νικολάου 
επισημαίνει ότι η εξίσωση της 
Σχολής Αστυφυλάκων με ΑΕΙ 
πρέπει να γίνει άμεσα, λόγω της 
επικείμενης θεσμοθέτησης του 
ενιαίου μισθολογίου. 
Λαμβάνοντας υπόψη του και τη 
δήλωση του υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη, ότι το 
αίτημα για την ανωτατοποίηση 
της Σχολής Αστυφυλάκων 
εξετάζεται στο πλαίσιο 
νομοθετικής πρωτοβουλίας για 
τον εκδημοκρατισμό του 
εκπαιδευτικού συστήματος, 
σημειώνει ότι αν υλοποιηθούν 
όσα ακούγονται για το νέο 
μισθολόγιο του δημοσίου 
(περικοπές επιδομάτων κλπ), 
θα είμαστε οι χαμένοι της 
υπόθεσης.

 Επομένως, πρέπει να 
εξετάσουμε και την πρόταση 

των αποφοίτων της σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης, για βασικό 
μισθό της κατηγορίας ΠΕ τα 
1.455 ευρώ και να διεκδικήσουμε 
το ίδιο για το βασικό μισθό του 
ανθυπολοχαγού, με ανάλογη 
διαμόρφωση του β.μ. στους 
υπόλοιπους βαθμούς.  

 Λαμβάνοντας αφορμή από 
το άρθρο της εφημερίδας 

μας του τεύχους 52 για τις 
τηλεοπτικές εμφανίσεις, 
συνάδελφος επισημαίνει ότι οι 
συνδικαλιστές που 
εμφανίζονται στα κανάλια θα 
πρέπει να αναφέρονται σε 
θέματα μόνο συνδικαλιστικά 
και εργασιακά και σε καμμία 
περίπτωση επιχειρησιακά. «Το 
λέω αυτό γιατί κάθε φορά που 
συμμετέχουν συνάδελφοι στα 
πάνελ είτε είναι κατώτεροι 
αστυνομικοί είτε και 
αξιωματικοί πολλές φορές 
παρατηρούνται πολλές 

ανακρίβειες είτε από κακή 
πληροφόρηση είτε από άγνοια. 

Οι συνδικαλιστές αστυνομικοί 
δεν είναι δυνατόν να γνωρίζουν 
πώς θα γίνει σωστά η άλφα επι-
χείρηση και πώς η βήτα, καθόσον 
οι μεν κατώτεροι δεν έχουν σπου-
δάσει και επομένως δεν γνωρί-
ζουν και οι αξιωματικοί είναι τε-
λείως αναρμόδιοι να απαντούν, 
αν δεν έχουν σχετική εξουσιοδό-
τηση από την υπηρεσία. Και ούτε 
προσωπικές κρίσεις και εκτιμή-
σεις δύνανται να κάνουν βεβαίως 
για τα εκάστοτε περιστατικά. Η 
πραγματική διάσταση του προ-
βλήματος θα πρέπει να δίδεται 
μόνο από τον εκπρόσωπο τύπου 
της Υπηρεσίας», τονίζει.

 «Μία μέρα μετά την Ημέρα 
της Γυναίκας, θα γράψω 

για μία διάκριση που γίνεται σε 
βάρος των... αντρών αστυνομι-
κών: Όταν για υπηρεσιακούς λό-
γους διατάσσεται επιφυλακή του 

προσωπικού (Πολυτεχνείο, υπό-
θεση Γρηγορόπουλου, λοιποί λό-
γοι), συνήθως από την επιφυλα-
κή εξαιρούνται (και σωστά) οι 
γυναίκες αστυνομικοί με παιδιά 
μέχρι 4 ετών. Επίσης και «εκεί-
νες με παιδιά από 5-12 ετών με 
την προϋπόθεση ότι οι σύζυγοί 
τους (αστυνομικοί ή μη) εργάζο-
νται κατά το χρόνο της επιφυλα-
κής». Υπάρχουν όμως και γυναί-
κες σύζυγοι αστυνομικών που 
εργάζονται σε εργοστάσια σε 
απογευματινές βάρδιες, με απο-
τέλεσμα να δημιουργείται με την 
επιφυλακή πρόβλημα ως προς 
την επιμέλεια των παιδιών ηλι-
κίας 5-12 ετών.

Μήπως πρέπει να υπάρξει πα-
ρέμβαση για να αλλάξει αυτή η 
διαφορετική αντιμετώπιση που 
υπάρχει και να εξαιρούνται και 
οι άντρες της κατηγορίας αυτής 
από τις περιπτώσεις επιφυλακής 
προσωπικού;», ρωτά ένας συνά-
δελφος. 

 
Η γνώμη 
σας 
μετράει... 

 

εδω φιλοξενούνται  
οι αποψεις ςας,  
οι καταγγελιες ςας  
και γνωμες ςας
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ΔιΑφΑνΕιΑ ΠΑντΟύ
για πρώτη φορά στα αστυνομι-
κά χρονικά, μηχανογραφού-
νται πλήρως και αναρτώνται 
στο διαδίκτυο (http://
diavgeia.gov.gr) όλες οι σχετι-
κές με την εκτέλεση του προϋ-
πολογισμού του υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη αποφά-
σεις. Από την πιο μικρή ως την 
πιο μεγάλη. Και το θετικό είναι 
ότι η ύπηρεσία Δημοσιονομι-
κού Ελέγχου επιβάλλει πλέον 
και την αναγραφή του υπολοί-
που ποσού κάθε σχετικού Κω-
δικού. Όπως φαίνεται από τις 
αναρτητές στο διαδίκτυο απο-
φάσεις της Διεύθυνσης Οικο-
νομικών, π.χ. στις 31/01/2011 
υπήρχαν διαθέσιμα για την 
αγορά καυσίμων 25.000.000 
ευρώ περίπου. Ανάλογη εικόνα 
έχουν οι αρμόδιοι και κάθε εν-
διαφερόμενος φυσικά, για 
όλες τις δαπάνες. Είναι από τα 
θετικά στοιχεία της ...επανί-
δρυσης των κρατικών υπηρεσι-
ών, που τόσο πολύ καθυστέρη-
σε να ξεκινήσει στη χώρα μας.
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Το Ταμείο Επικουρικής Ασφά-
λισης και Πρόνοιας των Απα-
σχολουμένων στα Σώματα 

Ασφαλείας (ΤΕΑΠΑΣΑ), θα ήταν σε 
καλύτερη θέση σήμερα, αν πριν 
από 2,5 χρόνια, όταν δημιουργήθη-
κε, είχαμε και λογιστική – οικονο-
μική ενοποίηση, με το οποιοδήπο-
τε κόστος, τότε, της επιλογής. Δια-
πιστώνουμε σήμερα, ότι τα πράγ-
ματα όσο πάμε, μέρα με τη μέρα, 
δυσκολεύουν πάρα πολύ για την 
οικονομική – λογιστική ενοποίηση 
των τομέων των πρώην ταμείων, 
γιατί ουσιαστικά οι αναλογιστικές 
τρύπες, τα ανοίγματα, τα ελλείμμα-
τα, μεγαλώνουν και όσο μεγαλώ-
νουν μεγαλώνει και το πρόβλημα, 
ποιος θα αναλάβει την ευθύνη να 
ενοποιήσει όχι μόνο αποθεματικά, 
αλλά και μεγάλα αναλογιστικά ελ-
λείμματα.

Η κατηγορηματική αυτή διαπί-
στωση – πρόβλεψη έγινε στο 21ο 
πανελλαδικό μας συνέδριο από τον 
πρόεδρο του Ταμείου τον ταξίαρχο 
κ. Κωνσταντίνο Τσουβάλα και 
οφείλουμε να προβληματιστούμε 
σοβαρά ως συνδικαλιστικό κίνημα. 
Ειδικότερα, ο κ. Ταξίαρχος έκανε 
τις ακόλουθες επισημάνσεις:

1Κλάδος Πρόνοιας –εφάπαξ 
βοήθημα: Υπάρχουν αναλο-
γιστικά ελλείμματα σε βά-

θος 50 ετών. Τα αναλογιστικά ελ-
λείμματα περίπου είναι 2-3 φορές 
η σημερινή του περιουσία. Ο μεγά-
λος κίνδυνος για την πρόνοια, για 
το εφάπαξ βοήθημα, είναι η μαζική 
φυγή των συναδέλφων (το 2010 
έφυγαν από την Αστυνομία 3.860 
άτομα. Η αναλογιστική μελέτη του 
2007, προέβλεπε έξοδο 1000 συνα-
δέλφων). 

Τα έσοδα το 2010 ήταν 57 εκατ. 
και τα έξοδα 180. Μία συνέχιση αυ-
τής της κατάστασης θα φέρει σί-
γουρα σε δύσκολη θέση τα ταμεία. 
Σήμερα τα ταμεία και τα τρία, πλη-
ρώνουν κανονικά τις υποχρεώσεις 
τους. Κανένα άλλο ταμείο στην Ελ-
λάδα δεν πληρώνει σε χρονικό δι-
άστημα 1 – 2,5 μήνες τις παροχές, 
αφότου ολοκληρωθεί ο φάκελος 
των δικαιολογητικών.

2Επικουρικός κλάδος – επι-
κουρικές συντάξεις: η επι-
κουρική σύνταξη δεν είναι 

εγγυημένη για την καταβολή της, 
ούτε για το ύψος αυτής. Έχει αντα-

ποδοτικό χαρακτήρα και το κράτος 
δεν έχει καμία υποχρέωση για να 
καταβάλει το ύψος των συγκεκρι-
μένων συντάξεων. Για τα επόμενα 
20 χρόνια δεν υπάρχει κανένα απο-
λύτως πρόβλημα καταβολής των 
συντάξεων, στο ύψος που σήμερα 
είναι διαμορφωμένες.

Οι επικουρικές συντάξεις που 
δίνουν τα κλαδικά ταμεία της 
Αστυνομίας και του Πυροσβεστι-
κού Σώματος, είναι περίπου στο 
8-10%, είναι πάρα πολύ μικρές. 
Εκτιμώ με απόλυτο τρόπο, ότι δεν 
υπάρχει κίνδυνος κανένας για τις 
επικουρικές συντάξεις στην Αστυ-
νομία και στο Πυροσβεστικό Σώμα. 
Μάλιστα, θα τονίσω ότι το Πυρο-
σβεστικό Σώμα έχει και έναν επι-
πλέον λόγο να μην ανησυχεί, ούτε 
μετά τα 20 ή 30 χρόνια. Ποιος είναι 
ο λόγος αυτός; Η αναλογία μεταξύ 
εργαζομένων και συνταξιούχων, 
είναι 2 προς 1. Ενώ δυστυχώς, για 
την Αστυνομία, η αναλογία αυτή 
είναι 1 προς 1. Εκεί έχουμε ένα σο-
βαρό πρόβλημα, και μάλιστα, όπως 
διαφαίνεται, θα μπούμε σε αρνητι-
κό πεδίο, που σημαίνει ότι οι εργα-
ζόμενοι θα είναι λιγότεροι από 
τους συνταξιούχους σε 2-3 χρόνια, 
εάν συνεχίσει η μεγάλη φυγή των 
συναδέλφων από την ενέργεια, εν 
αντιθέσει με την περιορισμένη 
ικανότητα ένταξης μεγάλου αριθ-
μού στο Σώμα.

Γίνονται αναλογιστικές μελέτες. 
Έχουμε ήδη δώσει στην Εθνική 
Αναλογιστική Αρχή στοιχεία για να 
εκπονηθούν αναλογιστικές μελέ-
τες βιωσιμότητας. Ίσως, λοιπόν, 
για να είμαστε απόλυτα ειλικρι-
νείς, μετά την εκπόνηση των ανα-
λογιστικών μελετών το καλοκαίρι, 
να τεθεί ένα θέμα μείωσης των επι-
κουρικών συντάξεων. Αλλά πι-
στεύω ότι σε πάρα πολύ μικρό πο-
σοστό, που δεν θα ξεπερνάει το 6, 7, 
8%. Ένα ασήμαντο ποσόν δηλαδή, 
σε ένα ποσόν 120-150 ευρώ, ένα 
ασήμαντο ποσό που δεν θα αγγίζει 
καν τα 10 ευρώ. Αυτό θα είναι εκτι-
μούμε, το δυσμενέστερο σενάριο 
από την εκπόνηση των αναλογιστι-
κών μελετών.

Εδώ οφείλω να ομολογήσω, ότι 
πρωτεργάτης η ΠΟΑΣΥ, και ακο-
λούθησε και η ΠΟΑΞΙΑ, ανέλαβαν 
το κόστος χρηματοδότησης αναλο-
γιστικών μελετών για λογαριασμό 
των συνδικαλιστικών οργανώσεων 

και για λογαριασμό του ταμείου, 
και γι’ αυτό δηλώνουμε δημόσια 
σήμερα την ικανοποίησή μας και 
τις ευχαριστίες μας, υπό την έν-
νοια ότι θα έχουμε ένα δικό μας 
εργαλείο αντίκρουσης των πορι-
σμάτων που θα εκδώσει η Εθνική 
Αναλογιστική Αρχή, ή θα πιστοποι-
ήσει η Εθνική Αναλογιστική Αρχή, 
αφού θα κάνουν ιδιώτες τις μελέ-
τες αυτές, για το πού θα πρέπει να 
κινηθούν οι επικουρικές συντάξεις 
στον ένστολο χώρο, στα Σώματα 
Ασφαλείας.

3Κλάδος υγείας: ο κλάδος 
υγείας αφορά ένα πολύ μι-
κρό κομμάτι των ασφαλι-

σμένων στην πρώην Αστυνομία 
Πόλεων. Είναι ένα μικρό διαμα-
ντάκι – συνηθίζω να το λέω  διαμα-
ντάκι – στον χώρο των παρεχομέ-
νων υπηρεσιών υγείας στην Ελλά-
δα, ενώ όλα τα ταμεία είναι ελλειμ-
ματικά, ο κλάδος υγείας της πρώην 
Αστυνομίας Πόλεων είναι αναλο-
γιστικά πλεονασματικός στα επό-
μενα 50 χρόνια και η κάθε του χρή-
ση έχει πλεονάσματα γιατί το 
ασφάλιστρο που πληρώνουν οι 
συνάδελφοι που είναι ασφαλισμέ-
νοι στην Αστυνομία Πόλεων, είναι 
πάρα πολύ υψηλό, 2,55 πληρώνει ο 
Έλληνας αστυνομικός για κάλυψη 
του 75% της υγειονομικής περίθαλ-
ψης από τον ΟΠΑΔ, και πληρώνει 
1,55 του μισθού του για να καλύψει 
μόνο το 25%. Υψηλό ασφάλιστρο, 
καλή διαχείριση, φέρνουν θετικά 

αποτελέσματα.

4 
Ταμείο Πρόνοιας Δημοσίων 
Υπαλλήλων: Εδώ υπάρχουν 
καθυστερήσεις στην κατα-

βολή των παροχών. Σήμερα πλη-
ρώνονται οι συνάδελφοι οι οποίοι 
είχαν λάβει πράξεις συνταξιοδότη-
σης τον Ιούνιο του 2009. Έχουν δει 
το φως της δημοσιότητας σενάρια 
χρηματοδότησης του ταμείου, έκ-
δοση ομολογιακού δανείου, δάνειο 
υπό την εγγύηση του ελληνικού 
δημοσίου, για την επίσπευση των 
καταβολών των συγκεκριμένων 
παροχών. Εκτιμούμε ότι κάτι θα 
γίνει και θα πάμε πιο γρήγορα 
στην διαδικασία αυτή, πλην όμως, 
θέλω να σας αναφέρω ότι για τα 
επόμενα 10 χρόνια, οι δημόσιοι 
υπάλληλοι που θα εξέλθουν της 
υπηρεσίας θα είναι 120.000. Οι 
απαιτήσεις αυτών των ανθρώπων, 
θα δημιουργήσουν ένα άνοιγμα, 
πέραν των ετήσιων εισφορών της 
τάξεως των 2,5 δισεκατ. ευρώ. 

5Επικουρικά ταμεία, εκτός 
ΤΕΑΠΑΣΑ: Μετοχικό Ταμείο 
Στρατού (αφορά τους συνα-

δέλφους που είναι ασφαλισμένοι  
στην πρώην Ελληνική Χωροφυλα-
κή). Τα χρέη του σήμερα αγγίζουν 
τα 360 εκατ. ευρώ. Αποτέλεσμα: 
από 1/1/2011 η επικουρική σύντα-
ξη να μειωθεί κατά 25%, και η μη-
νιαία ασφαλιστική εισφορά των 
εν ενεργεία μετόχων να αυξηθεί  
κατά 25%. Ερώτηση: Αυτά τα μέ-
τρα είναι αρκετά, για να είναι βιώ-

σιμο το σχήμα και η καταβολή των 
συντάξεων σ’ αυτό το μειωμένο 
επίπεδο; 

Ο χρόνος θα δείξει. Υπάρχουν 
απόψεις που εκτιμούν ότι μπορεί 
να είναι οριακά βιώσιμο το σχήμα, 
υπάρχουν απόψεις ότι μπορεί του 
χρόνου να απαιτηθούν και κάποια 
επιπλέον μέτρα, ηπιότερα φυσικά. 
Η αναλογία εργαζομένων και συ-
νταξιούχων, όταν αγγίζει το 1 προς 
1, καθιστά πραγματικά δύσκολη την 
βιωσιμότητα του ταμείου.

6Βοήθημα Επαγγελματικής 
Αυτοτέλειας: Οι τελευταίες 
καταβολές έγιναν τον Δε-

κέμβριο του 2008. Εκτιμούμε ότι 
μέσα στο επόμενο δίμηνο, θα 
έχουμε εκκίνηση πάλι πληρωμής 
των βοηθημάτων, αυτή τη στιγμή 
τα υποβληθέντα αιτήματα για χο-
ρήγηση Βοηθήματος Επαγγελμα-
τικής Αυτοτέλειας, αγγίζουν το 
ποσόν των 170 εκατ. 

Τα ετήσια έσοδα που έχει το ΜΤΣ 
στον κωδικό τον συγκεκριμένο, εί-
ναι 26 εκατ. ευρώ. Εκτιμάται ότι 
εάν δεν υπάρξει χρηματοδότηση 
από έναν άλλο κωδικό, ο χρόνος 
αποπληρωμής των ήδη υφισταμέ-
νων υποχρεώσεων, αγγίζει τα 5-6 
χρόνια. 

7Μετοχικό Ταμείο Πολιτι-
κών Υπαλλήλων (ασφαλι-
σμένοι οι συνάδελφοι της 

πρώην Αστυνομίας Πόλεων και 
οι υπάλληλοι του Πυροσβεστι-
κού Σώματος). Ήδη είχαμε μη κα-
ταβολή μερίσματος επικουρικής 
συντάξεως του δώρου των Χρι-
στουγέννων. Έχουμε κατάργηση 
του 13ου και 14ου και μελέτη για 
μείωση της επικουρικής σύνταξης, 
στο ποσοστό που θα δείξει η ανα-
λογιστική μελέτη. 

Το ποσοστό που ακούγεται είναι 
περίπου στο 20%. Όταν μειώνονται 
οι επικουρικές συντάξεις, ή η κύ-
ρια σύνταξη π.χ., δεν χάνει μόνο 
αυτός που φεύγει σήμερα, χάνει 
και αυτός που είναι ήδη συνταξι-
ούχος.

Οι μειώσεις στην κύρια σύνταξη 
και στις επικουρικές συντάξεις, εί-
ναι κίνητρο παραμονής στο Σώμα, 
γιατί πολλοί συνάδελφοι παίρνουν 
τηλέφωνο στο Ταμείο και ρωτούν 
τι βγάζω σήμερα; Με πολύ ειλικρι-
νή τρόπο λέω, ότι ό,τι κανείς υπο-
λογίζει πως βγάζει σήμερα ως σύ-
νολο συντάξεων, δεν θα ισχύει τί-
ποτα σε 3-4 χρόνια. Οι συναντήσεις 
που κάνω τα τελευταία 2 χρόνια, με 
κάνουν να πιστεύω πως σε λίγα 
χρόνια το ποσοστό των συντάξι-
μων αποδοχών θα είναι κοντά στο 
60-70% σε πρώτο επίπεδο, και πιο 
κάτω αργότερα, από τις αποδοχές 
των εν ενεργεία συναδέλφων.

H «ακτινογραφία»  
των ασφαλιστικών μας ταμείων
Ο πρόεδρος του ΤΕΑΠΑΣΑ ταξίαρχος  
κ. Κωνσταντίνος Τσουβάλας παρουσίασε στους 
αντιπροσώπους του 21ου συνεδρίου της ΠΟΑΣΥ 
την κατάσταση των ταμείων. Τι οφείλουμε  
να γνωρίζουμε ως συνδικαλιστικό κίνημα
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ΝΑ ΕξΑΣφΑλιΣΤΕι  
η ΣΥΜΜΕΤοχη  
ΤωΝ γΥΝΑιΚωΝ

Η επικεφαλής της Γραμματείας 
Γυναικών της ποασΥ  
κ. πηνελόπη σύνδρα, κάλεσε  
τις συναδέλφισσες να μπουν με 
ορμή, φρεσκάδα και ζωντάνια, 
στην ενεργό δράση του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος

στους στόχους της Γραμματεί-
ας Γυναικών αναφέρθηκε η κ. 
Πηνελόπη Σύνδρα, παίρνοντας 
το λόγο στο 21ο πανελλαδικό 
συνέδριο της ποασΥ:
Χωρίς να παραγνωρίζουμε τα 
γενικά προβλήματα, τα οποία 
είναι πάρα πολλά στις μέρες 
μας και που απασχολούν τον 
κλάδο μας, πρέπει να τονίσου-
με τη σημασία της συμμετοχής 
των γυναικών, στην καθημερι-
νή λειτουργία των συνδικαλι-
στικών οργανώσεων και στα 
αντίστοιχα συνδικαλιστικά όρ-
γανα με σκοπό την καλύτερη 
ποιότητα λειτουργίας αυτών, 
καθώς και την σημασία της δη-
μιουργίας όρων και προϋποθέ-
σεων, για να εξασφαλιστεί η 
συμμετοχή των γυναικών. 
Επιδίωξή μας είναι, το γυναι-
κείο δυναμικό, με την ιδιαιτε-
ρότητα του φύλου που το δια-
κρίνει, με τις δυνατότητες 
συμμετοχής και δράσης που 
πρέπει να του εξασφαλι-
στούν, να μπει με ορμή, φρε-
σκάδα και ζωντάνια, στην 
δράση του συνδικαλισμού. 
στόχος, η ανάπτυξη της συνδι-
καλιστικής συνείδησης του 
γυναικείου προσωπικού, η δυ-
νατότητα των γυναικών αστυ-
νομικών μελών, να συμμετά-
σχουν ενεργά στα κοινά, και 
στη οχύρωση της προσωπικό-
τητάς τους και στην κατοχύ-
ρωση της παρουσίας τους στα 
συνδικαλιστικά δρώμενα και 
κατ’ επέκταση, στην κοινωνία. 
αυτό δεν θα βοηθήσει μόνο 
την γυναίκα αστυνομικό, αλλά 
και τον συνδικαλιστικό χώρο, 
γιατί πιστεύουμε ότι η γυναι-
κεία ευαίσθητη οπτική γωνιά, 
θα αποτελέσει αισιόδοξη 
νότα στους δύσκολους και-
ρούς μας. αυτή ήταν η επιδίω-
ξη και ο στόχος, όταν ιδρύθη-
κε ο κανονισμός της 
Γραμματείας Γυναικών από το 
15ο πανελλαδικό συνέδριο, το 
οποίο έγινε στην Βουλιαγμένη, 
στις 4 και 5 Μαΐου του 2004. 

Aνοικτή προειδοποίηση ότι δεν 
θα ανεχθεί καμία καταστρατή-
γηση των διατάξεων του Κώ-

δικα Μεταθέσεων απηύθυνε η Ομο-
σπονδία μας με αλλεπάλληλα έγγρα-
φά της προς την Πολιτική και Φυσι-
κ ή  Η γ ε σ ί α  τ η ς  Ε λ λη ν ι κ ή ς 
Αστυνομίας.

Το  Π.Δ. 100/2003, το οποίο κατοχύ-
ρωσε την υπηρεσιακή και κοινωνική 
αξιοπρέπεια των Αστυνομικών, όπως 
είναι γνωστό σε όλους, βάλλεται για 
δεύτερη φορά, μετά τον Σεπτέμβριο 
του 2008, με διατάξεις που θα επιφέ-
ρουν νέο πλήγμα στους εργαζόμε-
νους αστυνομικούς και στις οικογέ-
νειές τους. Η Ομοσπονδία παρουσία-
σε αναλυτικά τις θέσεις της και η 
ηγεσία δεν δικαιούται να μη γνωρίζει. 
Ειδικότερα: 

Για το θέμα αυτό στα υπ’ αριθμ. 
301/3/8 από 20-01-2011 και 3 από 21-
01-2011 έγγραφά μας, όπως αναφέ-
ρει, «αναλύσαμε τους λόγους για τους 
οποίους οι προτεινόμενες από το 
Αρχηγείο, με σχέδιο Π.Δ., αλλαγές 
δεν είναι αποδεκτές από το σύνολο 
του Αστυνομικού Προσωπικού, γιατί 
επαναφέρουν τον Αστυνομικό Υπάλ-
ληλο στον αναχρονισμό και τον οδη-
γούν στην υποβάθμιση. Και σαν να 
μην έφθαναν όλα αυτά, με την υπ’ 
αριθμ. 6001/1/5/1257-β από 28-1-2011 
διαταγή με θέμα: «Τακτικές Μεταθέ-
σεις Υπαστυνόμων (άρθρο 7 παρ.7 
Ν.3686/08), Αρχιφυλάκων, Υπαρχι-
φυλάκων, Αστυφυλάκων  έτους 
2011»,  το Αρχηγείο, για ανεξήγητους 
λόγους, καταργεί τα έξοδα μεταθέσε-
ων, παραβαίνοντας το ισχύον νομο-
θετικό πλαίσιο, (Π.Δ. 100/2003). 

 Ιδιαίτερα προβληματίζει το γεγο-
νός της πλήρους  υποβάθμισης της 

εκπαίδευσης, της ανυπαρξίας ποιο-
τικών κριτηρίων διασφάλισης και 
ανάδειξης των φίλεργων και ικανών 
και η παντελής απουσία κριτηρίων 
μέτρησης της ποιοτικής απόδοσης ή 
μη των Αστυνομικών Υπηρεσιών. 
Από αυτά που αναφέρονται πιο πά-
νω, αναρωτιόμαστε:

Πώς είναι δυνατόν, ενώ έχουμε 
υποστεί σοβαρές μειώσεις των απο-
δοχών μας, που στις περιπτώσεις των 
χαμηλόβαθμων με λίγα χρόνια υπη-
ρεσίας να τίθεται και θέμα επιβίω-
σης, η ίδια Υπηρεσία, πέραν της Τρό-
ικας να εισηγείται τέτοια απαράδε-
κτα μέτρα, αντί να ορθώνει σθεναρό 
ανάστημα για την προστασία της 
αποστολής των Αστυνομικών;

Πώς είναι δυνατόν αυτή την κρίσι-
μη συγκυρία να επιχειρείται περαιτέ-
ρω οικονομική υποβάθμιση  του Έλ-
ληνα Αστυνομικού που οδηγεί στην 
ηθική καταρράκωσή του, προκαλώ-
ντας εύλογη οργή και αγανάκτηση; 

Πώς είναι δυνατόν, τη στιγμή που 
καλούμε την Πολιτική και Αστυνομι-
κή Ηγεσία σε διάλογο, παρουσιάζο-
ντας πρόταση για την μεταρρύθμιση 
της Ελληνικής Αστυνομίας επιστη-
μονικά τεκμηριωμένη, από την άλλη 
να παρουσιάζονται από την Αστυνο-
μική Ηγεσία ως δεδομένες τέτοιες 
μεθοδεύσεις; 

Αν ανατρέξουμε στη μνήμη μας, το 
ίδιο έγινε τον Σεπτέμβριο του 2008 
καθώς μια μέρα μετά την συνάντησή 
μας με την Α.Ε. Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας για να εκφράσουμε την αντί-
θεσή μας στην επιχειρούμενη τότε 
θεσμική μας απαξίωση, παρουσιά-
στηκε το τότε ανοσιούργημα.

Γι’ αυτό:
•Καλούμε την Πολιτική Ηγεσία και 

τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πο-
λίτη να μην στέρξει στην ολίσθηση 
αυτή ούτε στην κατάργηση των εξό-
δων μετάθεσης.
•Καλούμε την Αστυνομική Ηγεσία 
και τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυ-
νομίας για το τόσο σημαντικό ζήτημα 
του Κώδικα Μεταθέσεων να αποσύ-
ρει και να μην επιτρέψει να γίνουν 
πράξη οι προτεινόμενες με το Σχέδιο 
Π.Δ. αποτρόπαιες μεταβολές του 
Π.Δ. 100/03 και να προχωρήσει άμε-
σα όπως έχουμε ζητήσει, επί της ου-
σίας στη σύσταση Επιτροπής με την 
συμμετοχή μας για το τι ακριβώς 
χρειάζεται να βελτιωθεί στον Κώδικα 
Μεταθέσεων όπως επιτάσσουν οι αρ-
χές μιας δημοκρατικής λειτουργίας 
του Οργανισμού.
•Καλούμε τέλος όλους τους συνα-
δέλφους να βρίσκονται σε εγρήγορ-
ση για ενέργειες και δράση που θα 
προασπίζονται την αξιοπρέπειά 
μας». 

 Τριμερής συνάντηση
Εξάλλου, με κοινό έγγραφό τους η 

ΠΟΑΣΥ και η ΠΟΑΞΙΑ επισημαί-
νουν στον υπουργό ότι εκκρεμεί 
ακόμα η πραγματοποίηση κοινής 
τριμερούς συνάντησής τους για λε-
πτομερέστερη ενημέρωση και προ-
γραμματισμό δράσεών, βάσει του 
διεκδικητικού αγωνιστικού πλαισί-
ου που δεσμεύει τις ενέργειές τους, 
ως δευτεροβάθμιων συνδικαλιστι-
κών οργάνων. 

«Θέλουμε εκ των προτέρων να κα-
ταστήσουμε σαφές ότι ενδεχομένη 
«πραξικοπηματική», χωρίς ουσια-
στικό διάλογο και αποδοχή των προ-
τάσεών μας, προώθησή του προς 
υπογραφή από τον Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας, θα επιφέρει μεγάλη ανα-
στάτωση στην αστυνομική μας οικο-
γένεια για τους λόγους τους οποίους 
έχουμε υποστηρίξει δημοσίως και 
εγγράφως πολλές φορές στο παρελ-
θόν, όταν «έμμονες ιδέες» συγκεκρι-
μένων υπηρεσιακών παραγόντων 
λίγο έλλειψε να εγκλωβίσουν και 
την Πολιτική Ηγεσία στη λήψη αντι-
επαγγελματικών και αντιυπηρεσια-
κών αποφάσεων. Με την καθολική 
αντίδραση των Πρωτοβαθμίων Ορ-
γανώσεών μας, αλλά και την γενική 
υποστήριξη του πολιτικού κόσμου, 
σώσαμε τότε την αξιοπρέπειά μας 
και αποτρέψαμε την κατάργηση του 
αντικειμενικού συστήματος μεταθέ-
σεων».

Οι Ομοσπονδίες, τέλος, επανέφε-
ραν το αίτημα για σύσταση Επιτρο-
πής για την ουσιαστική εξέταση των 
προβλημάτων που έχουν παρατηρη-
θεί στην εφαρμογή του προαναφε-
ρόμενου π.δ. με καλή πίστη για τη 
διευκόλυνση ασφαλώς της Υπηρεσί-
ας και του καλώς εννοούμενου υπη-
ρεσιακού συμφέροντος.

Κάτω τα χέρια από τον Κώδικα Μεταθέσεων
Όχι στην πραξικοπηματική τροποποίηση του προεδρικού διατάγματος. Να συσταθεί Επιτροπή  
με τη συμμετοχή συνδικαλιστών για την ουσιαστική εξέταση των προβλημάτων

ο κ. Χρήστος παπουτσής

Καταδικάζουμε με τον πιο 
κατηγορηματικό τρόπο 
τις πράξεις ωμής βίας απ’ 

όπου κι αν προέρχονται και 
όπως σημειώθηκαν για άλλη 
μια φορά στο κέντρο της Αθή-
νας με αφορμή την πανελλαδι-
κή απεργία της ΓΣΕΕ και της 
ΑΔΕΔΥ και ευχόμαστε να βγει 
νικητής στη μάχη που δίνει για 
να κρατηθεί στη ζωή ο νεαρός 
που τραυματίστηκε βαρύτατα 
στο κεφάλι κάτω από αδιευκρί-
νιστες και άγνωστες μέχρι στιγ-
μής σε μας συνθήκες.

Όμως, την ίδια ώρα, οφείλου-
με να επισημάνουμε για μια 
ακόμα φορά, ότι τα χθεσινά (11-
5-2011) έκτροπα και οι βιαιότη-

τες είναι γνωστού πατρός και 
διευθύνσεως. Η βία, η εγκλημα-
τικότητα καθώς και η αστυνομι-
κή αυθαιρεσία έχουν «ονοματε-
πώνυμο» και όσο δεν το αναζη-
τούμε θα γινόμαστε μάρτυρες 
ανάλογων τραγικών συμβά-
ντων, άλλοτε με θύματα αστυνο-
μικούς και άλλοτε πολίτες.

Σε ό,τι αφορά την Αστυνομία, 
ζητούμε με απόλυτη σαφήνεια 
να αποδοθούν ευθύνες  όπου 
προκύπτουν σε υπηρεσιακό 
επίπεδο και να ανακοινωθεί το 
πόρισμα της ΕΔΕ το ταχύτερο 
δυνατόν για να μην δημιουρ-
γούνται υπόνοιες περί συγκά-
λυψης.

Καλούμε την πολιτική ηγεσία 

του υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη να παραδεχθεί επιτέλους 
ότι το πρόβλημα –πέρα από τις 
προσωπικές ευθύνες- είναι καθα-
ρά πολιτικό και ως τέτοιο πρέπει 
να το αντιμετωπίσει άμεσα. Η Ελ-
ληνική Αστυνομία γεννά διαρκώς 
κρίσεις διότι αφίεται να λειτουργεί 
με ξεπερασμένα μοντέλα αστυνό-
μευσης και ασφάλειας. Η πρότασή 
μας για τη συνολική μεταρρύθμιση 
της Ελληνικής Αστυνομίας, όσο 
παραμένει αναξιοποίητη από το 
υπουργείο Προστασίας του Πολί-
τη, τόσο περισσότερο θα αποδει-
κνύει την αναγκαιότητά της. 

Η Πολιτική Ηγεσία  οφείλει να 
δώσει το έναυσμα για την συ-
γκρότηση μιας νέας, σύγχρο-

νης, επαγγελματικής Ελληνικής 
Αστυνομίας, που θα αποδεικνύ-
ει καθημερινά ότι σέβεται τα 
δημοκρατικά δικαιώματα και 
τις ελευθερίες των πολιτών, 
όπως έντονα απαιτούν οι Ομο-
σπονδίες μας. Οφείλει να μην 
αφήσει τους συναδέλφους μας 
εκτεθειμένους στον κίνδυνο, 
που επιτρέπει ακόμα και την 
μετατροπή τους σε θύτες και θύ-
ματα μιας αντιεπαγγελματικής 
και υπέρμετρα σκληρής συμπε-
ριφοράς. 

Προστατέψτε τον αστυνομικό 
από όλους εκείνους που τον θέ-
λουν όχι φίλο και προστάτη του 
πολίτη, αλλά άβουλο όργανο 
στυγνής καταστολής.

KOINH ANAKOIΝωΣη ΠοΑΣΥ-ΠοΑξιΑ

Προς τι ο γογγυσμός;
Πολιτικό το πρόβλημα της ΕΛ.ΑΣ. (Όλο την αλλάζουνε – κι όλο στα ίδια μένει) 

ΕΠι ΤοΥ 
ΠιΕΣΤηΡιοΥ



συνεντευξη ΝέαΑστυνομία
ΑΠΡΙΛΙΟΣ 201110

Ήσασταν ο άνθρωπος που διηύθυνε τις 
εργασίες του 21ου πανελλαδικού συνε-
δρίου της ΠΟΑΣΥ, ως πρόεδρός του, 
στη Θεσσαλονίκη, το διήμερο 30-31 
Μαρτίου 2011. Η εφημερίδα μας παρου-
σίασε στο βαθμό που επέτρεπε ο περι-
ορισμένος της χώρος στο προηγούμε-
νό της τεύχος (Μάρτιος 2011) τα βασικά 
σημεία των εργασιών και έδωσε το 
στίγμα του νέου αγωνιστικού 
πλαισίου της Ομοσπονδίας 
μας. Όμως, πριν καλά - καλά 
κυκλοφορήσει η εφημερί-
δα μας, είδαμε έκπληκτοι 
και μάλιστα μέσα στη 
Μεγάλη Εβδομάδα να 
εξαπολύεται σε δυο δό-
σεις μια αχαρακτήρι-
στη επίθεση κατά της 
Ομοσπονδίας μέσω 
τ η ς  « Σ ύ γ χ ρ ον η ς 

Αστυνομίας» και συγκεκριμένα με τα 
τεύχη Φεβρουαρίου και Μαρτίου, της 
εφημερίδας της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Αττικής.

Πράγματι, εντυπωσιάζει το γεγονός δι-
ότι μετά την επανεγγραφή της Ένωσης 
Αττικής, πέρυσι τον Αύγουστο, πιστέψαμε 
ότι οι συνάδελφοι του προεδρείου της Ατ-

τικής που ευθύνονται και για την έκδοση 
της εφημερίδας, θα έδιναν τέλος στις επι-
ζήμιες τακτικές του παρελθόντος και θα 
έκαναν ό,τι μπορούσαν για να προχωρή-
σουμε όλοι μαζί. 

Τα προβλήματα είναι τεράστια και καίνε 
τους συναδέλφους μας τόσο πολύ, που κα-
νείς δεν δικαιούται να κλωτσά την καρδά-
ρα για να εξυπηρετήσει οποιαδήποτε σκο-
πιμότητα, πλην της μιας και μοναδικής για 
την οποία υπάρχουμε και αυτή είναι η επί-
λυση των προβλημάτων των συναδέλφων 
μας, εκείνων που χρηματοδοτούν στην 
πραγματικότητα τη λειτουργία όλων μας.

Οι συνάδελφοι δεν μας θέλουν διαιρεμέ-
νους. Το «διαίρει και βασίλευε» δεν ήταν 
ποτέ στη σκέψη κανενός μας. Μόνο την 
εξουσία βολεύει. Και στο κάτω – κάτω, αν 
ρωτούσαν όλους τους συναδέλφους του Λε-
κανοπεδίου οι δυο τρεις συνάδελφοι που 
καθόριζαν όλα αυτά τα χρόνια την τύχη της 
συγκεκριμένης Ένωσης, είμαι βέβαιος ότι 
οι συνάδελφοι θα καταδίκαζαν τέτοιου εί-
δους πρακτικές. Οι συνάδελφοι θέλουν 
πλήρη και σαφή ενημέρωση, ζητούν ενότη-
τα και αποφασιστικότητα. Από μας που 
έχουμε εκλεγεί, περιμένουν πολλά.

Το σοβαρότερο βέβαια είναι ότι θεω-
ρούν εαυτούς ως μοναδικούς και αλάν-
θαστους εκφραστές των συναδέλφων 
μας.

Δυστυχώς κατηγορούν την Ομοσπονδία 
για την τροποποίηση του συνδικαλιστικού 
νόμου που επιτρέπει να υπάρχουν στο 
εξής πέντε και όχι ένα σωματείο στην Ατ-
τική με στόχο την καλύτερη εκπροσώπη-
ση των 20.000 και πλέον αστυνομικών του 
Λεκανοπεδίου. Υποστηρίζουν ατεκμηρίω-
τα ότι αυτό έγινε για να φιμωθεί «η μονα-
δική φωνή της ΕΑΣΥΑ που δεν συμβιβάζε-
ται και δεν συναινεί». Η αλλαγή του νόμου 

ήταν πάγιο αίτημά μας με αποφάσεις πα-
νελλαδικών συνεδρίων που είχαν ληφθεί 
με ομόφωνε αποφάσεις, ακόμα και όταν σε 
αυτά συμμετείχαν όλες οι πρωτοβάθμιες 
οργανώσεις της χώρας.

Έγραψαν, όμως, «Συνέδριο παρακμής... 
... επιχειρεί να διοργανώσει η Π.Ο.ΑΣ.Υ. 
στη Θεσσαλονίκη. Μέσα στη δημοκρα-
τικότητα κινείται. Οι ομιλητές είναι εκ 
των προτέρων γνωστοί. Οι σύνεδροι 
δυστυχώς αποκλείονται. Δυστυχώς 
κύριοι, φέρατε το κίνημα έως εδώ. 
Χρειάζονται μεγάλοι αγώνες για να 
μπορέσει ο συνδικαλισμός να ορθοπο-
δήσει στην Αστυνομία. Ντροπή και μό-
νο ντροπή. Η ιστορία, όμως, σας έγρα-
ψε με μελανά γράμματα», λένε για την 
Ομοσπονδία.

Είναι φανερό ότι στη Θεσσαλονίκη πή-
γαν για να προκαλέσουν και αυτό φάνηκε 
από την πρώτη ημέρα των εργασιών. ΔΥΣ-
ΤΥΧΩΣ. Το ζήσαμε όσοι ήμασταν εκεί, αλ-
λά το διαπίστωσαν και όσοι πήραν την 
εφημερίδα τους για να δουν τι έγραψαν 
για το συνέδριο. Όπου έκπληκτοι οι συνά-
δελφοι διάβασαν στο τεύχος του Μαρτίου, 
στην πρώτη σελίδα κιόλας, με μεγάλα 
γράμματα: «21ο συνέδριο αντιπαροχών… 
Οι μεθοδεύσεις της Ομοσπονδίας στη 
Θεσσαλονίκη δεν ξεγέλασαν κανέναν. Οι 
καίριες επισημάνσεις της ΕΑΣΥΑ έμειναν 
χωρίς απάντηση από την διοίκηση της 
ΠΟΑΣΥ». Υποστηρίζουν, επίσης, ότι «με 
αλχημείες και φθηνά τρικ που παραπέ-
μπουν σε άλλες εποχές, η διοίκηση της 
Ομοσπονδίας μετέτρεψε το 21ο Συνέδριο 
που πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλονί-
κη, σε μια παράσταση χωρίς ουσιαστικό 
διάλογο και κυρίως χωρίς προτάσεις για 
τα καυτά θέματα που απασχολούν τον Έλ-
ληνα αστυνομικό».

κυριακουλησ γρηγορακοσ • ΠΡΟΕΔΡΟΣ 21ΟΥ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ

Η ενότητα αποδεικνύεται στην πράξη
Ο πρόεδρος του 21ου πανελλαδικού συνεδρίου κ. Κυριακούλης Γρηγοράκος απαντά εφ’ όλης της ύλης για τις εργασίες του  

και αντικρούει τις διασπαστικές τοποθετήσεις ορισμένων συναδέλφων της Ένωσης Αττικής
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Πρόκειται για πλήρη διαστρέβλωση και 
του περιεχομένου και του κλίματος που 
επικράτησε στο συνέδριο. Αντέστρεψαν την 
πραγματικότητα. Η συντριπτική πλειοψη-
φία των συνέδρων αγανάκτησε και αντέ-
δρασε στην τακτική που ήθελαν να ακολου-
θήσουν στοχεύοντας στην αποτυχία του 
συνεδρίου. Κάποιοι δεν ήθελαν να γίνει δι-
άλογος, ήθελαν μόνο να βγάλουν τα αποθη-
μένα τους και να φύγουν όπως έπραξαν 
πρωί πρωί την επόμενη ημέρα. Άλλωστε 
αγαπητοί συνάδελφοι, όπως διαπίστωσαν 
και οι σύνεδροι, οι σημαντικές εργασίες του 
21ου πανελλαδικού συνεδρίου, συνεχίστη-
καν και τη δεύτερη μέρα με σοβαρές ειση-
γήσεις για το διεκδικητικό μας πλαίσιο και 
την κατάρτιση του ψηφίσματος. 

Οι συνάδελφοι που ήταν εκεί κατάλα-
βαν πολλά. Και αν δεν έφευγαν νωρίτερα 
κάποιοι συνάδελφοί μας από την Αττική, 
κι αυτοί θα σχημάτιζαν τη σωστή εικόνα 
για την λειτουργία της Ομοσπονδίας μας. 
Αλήθεια, μήπως επεδίωκαν να φύγουν 
όλοι μαζί πριν από την ολοκλήρωση των 
εργασιών; Είναι δημοκρατικό να μην 
αντιλαμβάνονται ότι οι όποιες μειοψηφί-
ες και οι όποιες διαφορετικές απόψεις 
πρέπει να κατατίθενται πολιτισμένα και 
να συμμετέχουν οργανωμένα σε μια συ-
νεδριακή διαδικασία; 

Παρά ταύτα, κάποιοι υποστηρίζουν 
ότι έπασχε η συνεδριακή διαδικασία.

Ως πρόεδρος του συνεδρίου σας διαβε-
βαιώ ότι τηρήθηκε ως κόρη οφθαλμού το 
καταστατικό και η συνεδριακή διαδικα-
σία. Οσοι αντιπρόσωποι της Αττικής ζήτη-
σαν το λόγο, μίλησαν παρουσία όλων των 
συνέδρων και αυτό δεν μπορεί να το αμ-
φισβητήσει κανένας.  Μάλιστα, κάποιοι 
από αυτούς με το πέρας των εργασιών 
έδωσαν τα εύσημα στο προεδρείο.

Είναι φανερό, όμως, ότι με αυτά που 
γράφουν και διαδίδουν, κάποιοι συνάδελ-
φοι έχουν χάσει την ψυχραιμία τους και 
επιχειρούν ενόψει της ίδρυσης των πέντε 
σωματείων στην Αττική να θολώσουν τα 
νερά, ποντάροντας για άλλη μια φορά στη 
μη ενημέρωση των συναδέλφων.

Γι’ αυτό αποφασίσαμε να δημοσιοποι-
ήσουμε τα πρακτικά του συνεδρίου σε 
όλους τους συνέδρους, ώστε να λάβουν 
γνώση όλοι οι συνάδελφοι σε όλη την Ελ-
λάδα. Δεν θα επιτρέψουμε σε κανέναν να 
παίζει πλέον με την αξιοπρέπεια και τη 
συνδικαλιστική μας προσφορά. Αρκετά 
ανεχθήκαμε, τις εξυπνάδες, τις ύβρεις και 
την υπονόμευση σε τελική ανάλυση.

 Όσο για τον τίτλο της εφημερίδας δεν 
είναι καθόλου πρωτότυπος. «Επικείμενο 
συνέδριο αντιπαροχών» έγραφε το Νοέμ-
βριο του 2007 και ο τότε αντιπρόεδρος της 
ΕΑΣΥΑ για το 18ο συνέδριό μας. Το ξανα-
θυμήθηκαν τώρα. Να μας το εξηγήσουν 
καλύτερα, γιατί δεν καταλάβαμε καλά τι 
εννοούν. Μάλλον έχουν μπερδέψει πολλά 
πράγματα στη ζωή τους, αν σταθούμε και 
στον ειρωνικό τους σχολιασμό «Grand 
τσαντίρ συνέδριο. Καλημέρα, καλησπέρα, 
γειά σας». Αυτή είναι η σοβαρότητα για 
την οποία διατείνονται ότι διαθέτουν; 

Οι συνάδελφοι έχουν υποχρέωση να 
αναζητήσουν την αλήθεια, να κλείσουν τα 
αυτιά τους στις «εξυπνάδες» και να τους 
καλέσουν να λογοδοτήσουν για τα πε-
πραγμένα τους ως διοικητικό συμβούλιο 
της μεγαλύτερης σε …«αριθμούς» ένωσης 
της χώρας, η οποία κατάντησε να μην μπο-

ρεί να κάνει μια γενική συνέλευση στο 
φως της ημέρας και να επιχειρεί να παρα-
πλανήσει τους πάντες με την «επιμελημέ-
νη» κατά τα άλλα έκδοση της εφημερίδας 
τους. Αλήθεια που αποσκοπεί το συστημα-
τικό πνίξιμο όλων των δραστηριοτήτων 
της Ομοσπονδίας μας; Ούτε το ψήφισμα 
του συνεδρίου δεν δημοσίευσαν. Γιατί; 
Έτσι ενημερώνουν τα μέλη τους για τους 
αγώνες που έχουμε μπροστά μας;

Πάμε όμως στις «μεθοδεύσεις» που 
γράφουν, ότι η σχετική πλειοψηφία 
υπέρ της Ομοσπονδίας ήταν δυσδιά-
κριτη στο συνέδριο…

Οι συνάδελφοι που ήταν εκεί, ψήφισαν 
και έκριναν. Το 63 είναι πολύ μικρότερο 
από το 220. 

Γράφουν όμως και για την τροποποίη-
ση του καταστατικού της Ομοσπονδίας.

Είμαι πάρα πολύ χαρούμενος διότι, σε 
αντίθεση με αυτά που γράφουν, οι τροπο-
ποιήσεις ψηφίστηκαν και από μεγάλη 
μερίδα συναδέλφων της Αττικής, κατανο-
ώντας φυσικά και αυτοί ότι η Ομοσπονδία 
δεν είχε καμία αντιπαλότητα και εμπά-
θεια με την Ένωση ως Ένωση.

Μας κάνει εντύπωση ότι βρήκαν επί-
σης να σχολιάσουν αρνητικά ακόμα και 
την αφίσα του συνεδρίου που έδειχνε 
την αναγκαιότητα στήριξης του αστυ-
νομικού θεσμού από μας τους αστυνο-
μικούς, αλλά και από τους πολίτες. 

Το έκαναν εντελώς απαράδεκτα και 
ακαλαίσθητα για να απαξιώσουν το συνέ-
δριο. Δημοσίευσαν στην εφημερίδα της 
Ένωσης μια φωτογραφία ενός πτώματος 
από το νεκροθάλαμο του νεκροτομείου. 
Εάν νομίζουν ότι αυτά θέλουν οι αναγνώ-
στες, ας συνεχίσουν αυτό το επίπεδο.

Ένα άλλο σημείο διαστρέβλωσης του 
συνεδρίου είναι το επιχείρημά τους 
ότι δεν ασχοληθήκαμε με το πρόβλη-
μα που λέγεται  Κερατέα.

Όχι μόνο ειπώθηκε δυο και τρεις φορές 
από τον πρόεδρο της Ομοσπονδίας, τον 
Χρήστο Φωτόπουλο, ο οποίος, όπως  γνω-
ρίζουμε και πριν από το συνέδριο είχε 
απευθυνθεί στην Ένωση, αλλά ενσωμα-
τώθηκε και στο τελικό ψήφισμα, καταδει-
κνύοντας στο συνέδριο το μεγάλο μας 
ενδιαφέρον για την επίλυση του προβλή-
ματος.

Είναι καιρός να αφήσουν τις εντυπώ-
σεις και να σταματήσουν την τακτική των 
ατέρμονων δικαστικών αντιπαραθέσεων. 
Θα πρέπει να κατανοηθεί ότι όλα αυτά 
έχουν κουράσει τους συναδέλφους, ακό-
μα κι αυτούς που έχουν εκλεγεί και γνω-
ρίζουν καλύτερα ότι με τέτοιου είδους 
συμπεριφορές το μόνο που επιτυγχάνεται 
είναι ο αποπροσανατολισμός και η συμ-
μετοχή στο παιγνίδι της κυβέρνησης.

Η Ομοσπονδία διαχρονικά έχει αποδεί-
ξει ότι διδάσκεται από τα όποια λάθη της 
και προχωρά, χωρίς να διεκδικεί το αλά-
θητο. Λάθη δεν κάνουν μόνο όσοι δεν ερ-
γάζονται για το σκοπό που τους έχουν 
επιλέξει οι συνάδελφοι.

Η Ομοσπονδία όταν λέει Ενότητα, το 
εννοεί. Η αποδυνάμωσή μας δεν εξυπη-
ρετεί το συνδικαλισμό, αλλά την εκάστοτε 
κυβέρνηση. Όσοι εμποδίζουν αυτήν την 
πορεία, γίνονται με τον τρόπο τους οι κα-
λύτεροι σύμμαχοι των κυβερνώντων.

Συνεδρίασε στις 10-5-2011, το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Ομοσπονδίας μας και συ-
ζητήθηκαν διεξοδικά τα ζητήματα που 

τέθηκαν στο 21ο Ετήσιο Τακτικό Πανελλαδικό 
Συνέδριο (θεσμικά- οικονομικά- μισθολογικά- 
ασφαλιστικά κ.λπ. ζητήματα). 

Μετά από πολύωρη συζήτηση κατά την 
οποία εκφράστηκε ομόφωνα η βούληση όλων 
για ενδυνάμωση του αγώνα μας με στόχο την 
επίλυση των χρόνιων προβλημάτων, έτσι 
όπως αυτά ιεραρχήθηκαν και καταγράφηκαν 
στο ψήφισμα του 21ου πανελλαδικού μας συ-
νεδρίου, η Εκτελεστική Γραμματεία εξουσιο-
δοτήθηκε να πραγματοποιήσει σειρά συνα-
ντήσεων με την Πολιτική – Φυσική Ηγεσία 
της Ελληνικής Αστυνομίας και τα Πολιτικά 
Κόμματα, προκειμένου να αναλυθούν τα θέ-
ματα που μας απασχολούν και να ζητηθεί η 
επίλυσή τους. Ειδικότερα

Τονίστηκε:
1)  η αναγκαιότητα της θεσμοθέτησης της επι-
κινδυνότητας της εργασίας του αστυνομικού, 
2) η μεταρρύθμιση της ΕΛ.ΑΣ., σύμφωνα με την 
μελέτη που παρουσιάστηκε στο συνέδριο και 

3) η διόγκωση των προβλημάτων στις Αστυνο-
μικές Υπηρεσίες από τη συνεχιζόμενη περι-
στολή των δαπανών. 

Η Ομοσπονδία, με την ολοκλήρωση των ενη-
μερωτικών συναντήσεων, εφόσον διαπιστώσει 
ότι δεν υπάρχει ανταπόκριση εκ μέρους της 
Πολιτικής και Φυσικής Ηγεσίας, καθιστά σα-
φές ότι θα διεκδικήσει με δυναμικές κινητο-
ποιήσεις την επίλυση των προβλημάτων που 
αφορούν τους συναδέλφους μας, αλλά και την 
ελληνική κοινωνία, η οποία παρακολουθεί 
άναυδη την διάπραξη πρωτοφανών σε αγριό-
τητα εγκληματικών πράξεων και για άλλη μια 
φορά θέτει επιτακτικά το ερώτημα «πού είναι 
η αστυνομία;»

Το μετέωρο βήμα της ΕΛ.ΑΣ. 
Σε δυναμικές κινητοποιήσεις προχωρά η Ομοσπονδία, εφόσον 
δεν υπάρξει άμεση ανταπόκριση στα δίκαια αιτήματα  
για την επίλυση των καθημερινών προβλημάτων μας

Ολοκλήρωσε τη συνδικαλιστική του δι-
αδρομή ως μέλος της συνδικαλιστικής 
μας οικογένειας, το μέλος του Διοικητι-

κού Συμβουλίου της ΠΟΑΣΥ κ. Στέργιος Τσού-
κας. Συμμετέχοντας στη συνεδρίαση του Δ.Σ. 
την 10 Μαΐου 2011 κατέθεσε στον πρόεδρο της 
Εκτελεστικής Γραμματείας κ. Χρήστο Φωτό-
πουλο την ακόλουθη επιστολή: 

«κ. Πρόεδρε,
Συνειδητοποιώντας ότι για τελευταία φορά 

παρίσταμαι σε συνεδρίαση του Δ.Σ.,  το μυαλό 
μου κατακλύζουν εικόνες από το χθες, στιγ-
μές από τα είκοσι ακριβώς  χρόνια που πέρα-
σα μαζί με τη μεγάλη οικογένεια της Ομο-
σπονδίας μας. Σήμερα, λοιπόν, που αυτός ο 
κύκλος κλείνει κι επίσημα, δεν σας κρύβω τη 
συγκίνησή μου. 

Δώσαμε πολλούς αγώνες μαζί. Κάναμε στην 
άκρη τα προσωπικά μας ζητήματα, αφιερώνο-
ντας πολύ χρόνο κι ενέργεια από την καθημε-
ρινότητά μας ,μαχόμενοι για μία καλύτερη 
Αστυνομία. Και σε μεγάλο βαθμό είδαμε τους 
κόπους μας να δικαιώνονται! Ό,τι διαφορές κι 
αν είχαμε, μας έδενε το ίδιο όραμα, κι έτσι μπο-
ρέσαμε και σταθήκαμε με αξιοπρέπεια κι αλ-
ληλοσεβασμό στο συνδικαλιστικό στίβο. Σίγου-
ρα ο δρόμος αυτός είχε πολλές κακοτοπιές. 

Νιώσαμε συχνά κούραση, ίσως κι απογοήτευ-
ση κάποιες στιγμές. Νιώθω τυχερός όμως που 
υπήρξα μέρος αυτού και στο τέλος αυτό που 
μου αφήνει είναι χαρά και περηφάνια.

Νιώθω πραγματικά μεγάλη τιμή για την 
συνεργασία μου με τον καθένα από εσάς. Ένα 
μεγάλο ευχαριστώ σε όλους σας, για τις μάχες 
που δώσαμε, για τις αγωνίες που μοιραστή-
καμε, για τα κοινά μας όνειρα και για όλες 
αυτές τις εμπειρίες που κέρδισα τόσα χρόνια 
μαζί σας.

Σας εύχομαι καλή συνέχεια στον αγώνα σας, 
στον αγώνα μας! Να έχετε υπομονή κι επιμονή 
για όλες τις δυσκολίες που επιφυλάσσει το 
μέλλον. 

Σας ευχαριστώ». 

Νιώθω τυχερός που συνεργαστήκαμε
Αποχαιρετιστήρια επιστολή του κ. Στέργιου Τσούκα

η ομοσπονδία μας έστειλε  
με το φαξ σε όλες τις 
Πρωτοβάθμιες οργανώσεις 
της ένα λιτό κείμενο με  
τις πασχαλινές της ευχές.  
Μόλις, όμως το φαξ πήγε  
και στα γραφεία της Ένωσης 
αττικής, μας επιστράφηκε.  
Τα σχόλια δικά σας.
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Έναν νέο οργανισμό, εκσυγχρονι-
σμένο, ικανό να παρέχει τις κα-
τάλληλες υπηρεσίες στον πολί-

τη, να αποτελεί το εχέγγυο για την 
ασφάλεια του, και ταυτόχρονα να 
ανταποκρίνεται στις σύγχρονες κοι-
νωνικές, αλλά και οικονομικές ανά-
γκες, ζητούν οι αστυνομικοί. Η μεταρ-
ρύθμιση της Ελληνικής Αστυνομίας 
φαντάζει ως επιτακτική ανάγκη και 
φαίνεται πως πλέον η συζήτηση για 
μία ουσιαστική αναδιάρθρωση έχει 
ξεκινήσει. Με αυτά τα λόγια προλόγι-
σε το ρεπορτάζ της στο διαδικτυακό 
ενημερωτικό σάιτ του Ρεθύμνου 

Goodnet.gr η δημοσιογράφος Αγγε-
λική Καλλέργη, ενώ ανάλογα ήταν τα 
σχόλια και των άλλων μέσων ενημέ-
ρωσης του νομού με αφορμή την πα-
ρουσίαση της μελέτης του συντοπίτη 
τους Γιώργου Παπακωνανσταντή 
για την αστυνομική μεταρρύθμιση. 

Η παρουσίαση έγινε στο Επιμελη-
τήριο Ρεθύμνου (11/4/2011) με πρωτο-
βουλία της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ρεθύμνου, παρουσία του 
προέδρου της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστου 
Φωτόπουλου, του αντιπροέδρου 
Αντώνη Ζαχαριουδάκη, άλλων με-
λών του Δ. Σ., αλλά και των προεδρεί-

ων των Ενώσεων Ηρακλείου και Χα-
νίων. Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν 
ο Γενικός Αστυνομικός Διευθυντής 
Κρήτης, υποστράτηγος Μανώλης 
Παραβολιδάκης, ο Αστυνομικός Δι-
ευθυντής Ρεθύμνου, ταξίαρχος Μα-
νώλης Παραδουλάκης, ο διοικητής 
της Π.Υ., Χρήστος Μπουραντάς, ο 
Λιμενάρχης, Φρ. Δασκαλάκης, διοι-
κητές υπηρεσιών και αστυνομικοί, 
καθώς και δημοτικοί σύμβουλοι και 
εκπρόσωποι φορέων.

Ανοίγοντας τις εργασίες της συνά-
ντησης, ο πρόεδρος της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν. Ρεθύ-

μνου, Γ. Κουνδουράκης, εκτίμησε 
πως η μελέτη Παπακωνσταντή κινεί-
ται στη σωστή κατεύθυνση και πρό-
σθεσε πως μπορεί από αυτήν να ξεκι-
νήσει ο διάλογος για την αναμόρφω-
ση της ΕΛ.ΑΣ., που σήμερα, όπως εί-
πε, παρουσιάζεται κατακερματισμένη 
σε δεκάδες υπηρεσίες. «Καμία, βέ-
βαια, μελέτη όσο πληρέστερη και 
εμπεριστατωμένη κι αν είναι, δεν 
μπορεί από μόνη της να καλύψει τις 
απαιτήσεις σε έναν οργανισμό πενή-
ντα χιλιάδων ενστόλων. Ούτε βέβαια 
είναι δεδομένο, ή απαραίτητο ότι θα 
συμφωνήσουμε σε όλα μαζί της. Εί-
ναι, όμως, κατά την άποψή μου, μια 
σοβαρή πρόταση που μπορεί να απο-
τελέσει βάση για το διάλογο, που εί-
ναι αναγκαίο να ξεκινήσει για τη με-
ταρρύθμιση, που μαζί με ειδικούς 
επιστήμονες μελετητές, τα πολιτικά 
κόμματα και υπηρεσιακούς παράγο-
ντες, θα προχωρήσουν στη συγκρότη-
ση κοινού πλαισίου δράσης και θα 
σχεδιάσουν την Αστυνομία του μέλ-
λοντος. Πλαίσιο που θα έχει στόχους 
και επιδιώξεις. Που θα προάγει τον 
επαγγελματισμό και θα διέπεται από 
την αρχή της δημοκρατικής νομιμό-
τητας. Που θα βάλει καινούριους 
όρους στον τρόπο διαχείρισης και 

αντίληψης για την ΕΛ.ΑΣ. Που θα λέει 
«ναι» στους παράγοντες που θα δια-
μορφώσουν τις κοινωνικές συνθή-
κες, που συμβάλλουν στη μείωση της 
εγκληματικότητας».

Με όρους κοινωνίας
Ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ, Χρ. Φωτό-
πουλος, τόνισε πως η ΕΛ.ΑΣ. με τη 
σημερινή της μορφή «δεν έχει μέλ-
λον». Γι’ αυτό, κατά τον ίδιο, «πρέπει 
να υπάρξει ανασυγκρότηση και γι’ 
αυτό το κεντρικό μας σύνθημα στο 
τελευταίο μας συνέδριο ήταν «ανασυ-
γκρότηση τώρα με όρους κοινωνίας». 
Είναι επιτακτική ανάγκη οι τοπικές 
κοινωνίες να αναλάβουν πρωτοβου-
λίες, να πιέσουν από την πλευρά τους, 
να μεταρρυθμιστεί η ΕΛ.ΑΣ., διότι η 
αστυνομία δεν είναι για τους αστυνο-
μικούς, είναι για την κοινωνία. Άρα, 
δεν πρέπει να κινήσει εσωτερικά το 
ζήτημα, από εμάς τους αστυνομικούς, 
αλλά πρέπει να έχουμε τη στήριξη 
των τοπικών κοινωνιών για το πώς 
πρέπει να κινηθεί η αστυνομία του 
μέλλοντος, μία αστυνομία που θα έχει 
αποτελεσματικότητα. Όλα τα κόμμα-
τα θα πρέπει να συμφωνήσουν για το 
τι αστυνομία θέλουμε και για τι τη 
θέλουμε».

Οκ. Παπακωνσταντής, μιλώ-
ντας για τη μελέτη, σημείωσε 
πως «στην ουσία είναι μία 

πλατφόρμα διαλόγου, προκειμένου 
να ξεκινήσει μία προσπάθεια από την 
κυβέρνηση για την αναδιάρθρωση της 
αστυνομίας. Η προσπάθεια αυτή δεν 
είναι ζήτημα μίας ημέρας. Απαιτεί 
έναν οδικό χάρτη, απαιτεί κάποια στά-
δια υλοποίησης και κατατείνει σε επι-
μέρους στόχους, που έχουν να κάνουν 
με την αύξηση της παρουσίας αστυνο-
μικών στον δρόμο, με την αύξηση του 
επιπέδου ασφάλειας των πολιτών, με 
τη δυνατότητα της αστυνομίας να 
ανταποκρίνεται στις κλήσεις των πο-
λιτών όταν κινδυνεύουν, με τη δυνα-
τότητα της αστυνομίας να ασκεί τα 
καθήκοντα της χωρίς να κοστίζει 
υπερβολικά στον ελληνικό λαό και να 
διακυβεύεται η ασφάλεια των αστυ-
νομικών και κυρίως με τη δυνατότητα 
της αστυνομίας να είναι ένα σύγχρονο 
αστυνομικό σώμα, το οποίο να αντιμε-
τωπίζει τη σύγχρονη εγκληματικότη-
τα. Δεν πρόκειται για έναν «Καλλικρά-
τη» στην Αστυνομία. Κατά τη γνώμη 

μου πρόκειται για μία πλήρη αλλαγή 
της φιλοσοφίας αστυνόμευσης, του 
τρόπου που δουλεύει η αστυνομία, 
που οργανώνεται και του τρόπου που 
παρέχει τις υπηρεσίες στο δρόμο και 
στον πολίτη».

Νέες δομές
Ο κ. Παπακωνσταντής στη μελέτη – 
πρόταση του καταγράφει τα κυριότε-
ρα προβλήματα της ΕΛ.ΑΣ., υποβάλλει 
μία σειρά από προτάσεις, προτείνει 
νέες μελέτες για τη συγκεκριμενοποί-
ηση των απαραίτητων αλλαγών με 
βασικότερο στόχο τη βελτίωση του αι-
σθήματος ασφαλείας του πολίτη.  Μά-
λιστα, στα ενδιαφέροντα σημεία της 
μελέτης είναι το γεγονός ότι από τη 
σύμπτυξη των υπηρεσιών προβλέπε-
ται εξοικονόμηση ανθρώπινου δυνα-
μικού, δηλαδή ουσιαστικά τονίζεται 
ότι δεν απαιτείται περισσότερο προ-
σωπικό, αλλά καλύτερη εσωτερική του 
διαχείριση. Προτείνει, επίσης, την 
πλήρη αναδιάρθρωση των δομών του 
σώματος, ξεκινώντας από την αλλαγή 
της διαδικασίας επιλογής της ηγεσίας 

(αρχηγού-υπαρχηγού), η οποία θα 
πρέπει να εγκρίνεται από ένα διευρυ-
μένο Σώμα, όπως είναι η αρμόδια Επι-
τροπή της Βουλής για τη Δημόσια Δι-
οίκηση, ενώ αναγκαία θεωρείται και η 
ίδρυση ενός διακομματικού Εθνικού 
Συμβουλίου Αντεγκληματικής Πολιτι-
κής και Ασφάλειας. Σύμφωνα με τον 
ίδιο, το αρχηγείο θα πρέπει να περι-
λαμβάνει τον αρχηγό, τον υπαρχηγό 
και τις βασικές διευθύνσεις, ενώ σε 
όλη τη χώρα θα υπάρχουν 13 γενικές 
διευθύνσεις περιφέρειας. Επίσης, 
προτείνει να δημιουργηθούν Αστυνο-
μικά Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών 
(ΑΚΕΠ), στα οποία θα απευθύνονται οι 
πολίτες για κάθε είδους αστυνομικής 
δικαιοδοσίας διοικητικό έγγραφο, ενώ 
η βασική μονάδα-κύτταρο της Αστυ-
νομίας δε θα είναι πια το αστυνομικό 
τμήμα, αλλά οι κινητές περιπολούσες 
μονάδες, που θα έχουν προκαθορισμέ-
νη αρμοδιότητα χώρου και συγκεκρι-
μένες αρμοδιότητες. Ο κ. Παπακων-
σταντής προτείνει, επίσης, την κατάρ-
γηση όλων των ειδικών ομάδων αστυ-
νόμευσης, όπως ΟΠΚΕ, ΟΕΠΤΑ, 

ΔΕΛΤΑ, ΔΙΑΣ και την καθιέρωση μιας 
ενιαίας μορφής αστυνόμευσης για 
όλη την επικράτεια από περιπολίες με 
τη χρήση δικύκλων και αυτοκινήτων.

Νέα φιλοσοφία
Βασική φιλοσοφία της αναδιάρθρω-
σης αποτελεί η υιοθέτηση ενός νέου 
δόγματος, που θέλει ως βασική μονά-
δα-κύτταρο της Αστυνομίας, όχι το 
Αστυνομικό Τμήμα, που απαιτεί 12 
αστυνομικούς μόνο για να είναι ανοι-
κτό, αλλά την κινητή - περιπολούσα 
μονάδα, με προκαθορισμένη αρμοδι-
ότητα χώρου και συγκεκριμένες αρ-
μοδιότητες. Το ενδεικτικό οργανό-
γραμμα ένστολης αστυνόμευσης μιας 
ή περισσοτέρων περιοχών «Καλλι-
κρατικών» δήμων στη γεωγραφική 
περιοχή μιας Περιφερειακής Ενότη-
τας, για την οποία απαιτείται η ύπαρ-
ξη τριών περιπολιών, είναι το παρα-
κάτω: Η οργανωτική διάρθρωση σε 
επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας 
ξεκινά από τα κάτω με τις κινητές μο-
νάδες-περιπολίες και τα Τμήματα 
Αστυνομίας ανά δήμο ή δήμους. Με 

στόχο τη μείωση της γραφειοκρατίας, 
προτείνεται η ίδρυση Αστυνομικών 
Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών 
(ΑΚΕΠ), τα οποία θα υπάγονται στις 
Αστυνομικές Διευθύνσεις της Περι-
φερειακής Ενότητας. Στο κέντρο αυτό, 
θα απευθύνονται οι πολίτες για κάθε 
είδους αστυνομικής δικαιοδοσίας δι-
οικητικό έγγραφο. Επίσης, η δημιουρ-
γία σε κάθε «Καλλικρατικό» δήμο 
Γραφείου Αστυνομίας, αποτελούμενο 
από 2-5 αστυνομικούς, οι οποίοι θα 
έχουν τις αρμοδιότητες του Αστυνομι-
κού της Γειτονιάς και εκείνες που 
αναφέρονται στο σύστημα Κοινοτικής 
Αστυνόμευσης, καθώς και τις απαραί-
τητες διοικητικές αρμοδιότητες.

Άλλα κεφάλαια της μελέτης αναφέ-
ρονται στην ίδρυση Επιτροπών Αστυ-
νομίας σε επίπεδο Περιφέρειας και 
Περιφερειακής Ενότητας, στη γενική 
νέα δομή της αστυνομίας, στη δομή 
του αρχηγείου και στην επιλογή της 
Ηγεσίας, στα καθήκοντα των αστυνο-
μικών σε μια νέα αστυνομία, στον τρό-
πο προσλήψεων και εκπαίδευσης, στο 
βαθμολόγιο και στην αναγκαιότητα 
νέου μισθολογίου, αλλά και στα στά-
δια υλοποίησης της μεταρρύθμισης 
σε βάθος οκταετίας με στόχο πάντα να 
μη θιγούν τα συμφέροντα των ήδη 
υπηρετούντων.

Η πρόταση διαλόγου για μια νέα Ελ.ασ.
Τους βασικούς άξονες της μεταρρύθμισης παρουσίασε ο Γιώργος Παπακωνσταντής στο Ρέθυμνο

Εργαζόμαστε  
για την αστυνομία  
του μέλλοντος
Με πρωτοβουλία της ΠΟΑΣΥ και την ενεργό δράση των  
Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων ξεκίνησε και εκτός των τειχών  
η συζήτηση για μία ουσιαστική αναδιάρθρωση της ΕΛ.ΑΣ.
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Ένστολη συγκέντρωση δια-
μαρτυρίας και ωριαίο συμβο-
λικό αποκλεισμό της κεντρι-

κής εισόδου του κτηρίου στέγασης 
των Αστυνομικών Υπηρεσιών της 
Πόλης της Κω πραγματοποίησε τη 
Μεγάλη Δευτέρα η Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Νομού Δωδεκα-
νήσου υπό την αιγίδα της Πανελ-
λήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών 
Υπαλλήλων, η οποία εκπροσωπή-
θηκε από τον  αντιπρόεδρο της κ. 
Αντώνη Ζαχαριουδάκη και τον 
γραμματέα Διεθνών Σχέσεων κ. 
Γιώργο Χατζηιωάννου.

Σκοπός της κινητοποίησης ήταν 
η ευαισθητοποίηση των τοπικών 
Αρχών και φορέων (Δήμαρχος, 
Πρόεδρος Δικηγορικού Συλλόγου, 
Έπαρχος, Σεβασμιώτατος Μητρο-
πολίτης Κω , Ένωση Ξενοδόχων 
Κω κ.α.) προκειμένου να συμβά-

λουν στην επίλυση των οξυμμένων 
προβλημάτων των αστυνομικών, 
οι οποίοι επιβαρύνονται με την 
πρόχειρη και αιφνιδιαστική κίνη-
ση της ηγεσίας του υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη να ενεργο-
ποιήσει το προ τετραετίας Π.Δ. για 
ίδρυση δύο Αστυνομικών Διευθύν-
σεων στον Νομό Δωδ/νησου.  

Επίσης, καταγγέλθηκε η ανυ-
παρξία οιασδήποτε μέριμνας εκ’ 
μέρους της πολιτικής και φυσικής 
ηγεσίας του Οργανισμού μας να 
δώσει λύσεις στην υποστελέχωση 
των υπηρεσιών και στις απάνθρω-
πες συνθήκες που επικρατούν 
στους εργασιακούς χώρους. Ομό-
φωνα εκδόθηκε σχετικό ψήφισμα, 

με το οποίο καταγγέλλεται η ηγε-
σία για την προχειρότητα με την 
οποία εφάρμοσε το Π.Δ. 

Η Ένωση καλεί για μία ακόμα φο-
ρά τον υφυπουργό Τουρισμού και 
Αθλητισμού κ. Γεώργιο Νικητιάδη, 
καθώς δεν κατέστη δυνατή η συνά-
ντηση με το πολιτικό του γραφείο 
που διατηρεί στην Κω, καθώς και 
τους βουλευτές του Νομού Δωδ/νη-
σου, τον Περιφερειάρχη Νοτίου Αι-
γαίου κ. Ιωάννη Μαχαιρίδη, τη  
έπαρχο Κω, και τον  Δήμαρχο Κω να 
παρέμβουν άμεσα και να βοηθήσουν 
ο καθένας από την πλευρά του στην 
επίλυση των προβλημάτων ενόψει 
της επερχόμενης τουριστικής περι-
όδου, η οποία η οποία αναμένεται 

ιδιαίτερα καλή, αλλά δυστυχώς εκ 
μέρους των αστυνομικών εκφράζο-
νται φόβοι ότι με την κατάσταση που 
επικρατεί δεν θα μπορέσουν να προ-
εξοφλήσουν με βεβαιότητα τη δυνα-
τότητα τα της Αστυνομίας να αντα-
πεξέλθει στις υποχρεώσεις της. 

Το Ψήφισμα
Οι συνάδελφοι με το Ψήφισμά 
τους απαιτούν:

1Την  άμεση προκήρυξη εκτά-
κτων μεταθέσεων όπως προ-
βλέπεται από το άρθρο 17 

του Π.Δ. 100/2003 προκειμένου να 
επανδρωθούν επαρκώς όλες οι νε-
οϊδρυθείσες Υπηρεσίες (Επιτελείο 
Β΄Αστ/κης Δ/νσης Δωδ/νησου, 

Τμήμα Τροχαίας Κω, Αστ/κο Τμή-
μα Ηρακλειδών, Αστ/κο Τμήμα 
Αταβύρου, Αστ/κο Τμήμα Αφάντου, 
Αστ/κο Τμήμα Λίνδου, Αστ/κο Τμή-
μα Νότιας Ρόδου) και να μπορέ-
σουν να λειτουργήσουν.

2 
Την άμεση ενίσχυση των  Αστυ-
νομικών Υπηρεσιών με απο-
σπάσεις επιθυμούντων Αστυ-

νομικών  από άλλες Διευθύνσεις. 

3Την επίσπευση της άφιξης 
των Δοκίμων Αστυφυλάκων 
πριν την προγραμματισμένη 

ημερομηνία (01-06-2011) και την αύ-
ξηση του αριθμού τους προκειμένου 
να καλυφθούν οι  αυξημένες ανά-
γκες σε προσωπικό στα αεροδρόμια 
και τα λιμάνια του νομού. 

4Την κάλυψη των κενών ορ-
γανικών θέσεων με νεοεξερ-
χόμενους Αστυφύλακες.

5Την εφαρμογή και του Π.Δ. 
235/2007 και την ίδρυση 
Τμημάτων Δίωξης Λαθρομε-

τανάστευσης  από Συνοριοφύλα-
κες στην Ρόδο και Κω. 

Έντονη αντίδραση της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού 
Δωδεκανήσου για την ίδρυση δυο Διευθύνσεων

Η Ένωση πιστή στους στόχους και στις αρχές του καταστατικού της μετά από ομόφωνη απόφαση 
του Δ.σ. και τις κραυγές απόγνωσης των μελών της πραγματοποίησε στις 18-04-2011 συμβολικό 
αποκλεισμό του αστυνομικού κτηρίου

Σειρά συναντήσεων για την 
ανάδειξη των προβλημάτων 
που το απασχολούν είχε το 

σωματείο της Ροδόπης.
Ειδικότερα, το προεδρείο της 

Ένωσης συναντήθηκε με τον Αντι-
περιφερειάρχη Περιφερειακής 
Ενότητας Ροδόπης κ. Παύλο Δα-
μιανίδη, με τον Δήμαρχο Κομοτη-
νής ο κ. Γεώργιο Πετρίδη, με τον 
Δήμαρχο Μαρωνείας Σαπών κ.Η-
λία Ιωαννάκη, με τον Γενικό Αστυ-
νομικό Διευθυντή Περιφέρειας Αν. 
Μακεδονίας & Θράκης Ταξίαρχο κ. 
Εμμανουήλ Λουπεΐδη και  με την 
Νομαρχιακή Επιτροπή Νέας Δημο-
κρατίας. 

Συνοπτικά, παραθέτουμε το διεκ-
δικητικό πλαίσιο της Ένωσης:

01Ορθολογική κατανομή του 
προσωπικού της Α.Δ. Ροδό-

πης με περιορισμό των αποσπάσε-
ων – μετακινήσεων στον απολύτως 
αναγκαίο αριθμό, ούτως ώστε οι 
Υπηρεσίες να επιμερίζονται ισομε-

ρώς τις ελλείψεις προσωπικού που 
ανακύπτουν από το κενό των οργα-
νικών θέσεων της Α. Δ. Ροδόπης.

02Πιστή τήρηση του Π.Δ. 394/01 
που αφορά τον χρόνο εργασί-

ας και τις ημερήσιες αναπαύσεις του 
Αστυνομικού Προσωπικού.

03Μέριμνα έτσι ώστε στα κρα-
τητήρια του Α. Τ. Κομοτηνής 

να φιλοξενείται ο προβλεπόμενος, 
βάσει των προδιαγραφών αυτών, 
αριθμός κρατουμένων. 

04Πλήρης εφαρμογή του Π.Δ. 
45/30-4-2008 «Μέτρα υγιει-

νής και ασφάλειας ένστολου προσω-
πικού της Ελληνικής Αστυνομίας».

05Εφαρμογή της Νομοθεσίας 
που αφορά όσους απασχο-

λούνται μπροστά σε οθόνες (Η/Υ κ.
λπ). 

06Ενεργοποίηση των Διατάξε-
ων που αφορούν την ύπαρξη 

Διοικητικής Μέριμνας.

07Αντικατάσταση όλων των 
παλιών οχημάτων  και του 

υλικοτεχνικού εξοπλισμού (αλεξί-
σφαιρα γιλέκα, όπλα κ.λπ.). Υπάρ-
χουν οχήματα που διένυσαν πλέον 
των  600.000 χλμ. και κυκλοφορούν 
χωρίς να έχουν υποβληθεί ποτέ σε 
περιοδικό τεχνικό έλεγχο.

08Αντικατάσταση υαλοπινά-
κων της έμπροσθεν του 

Αστυνομικού Μεγάρου σκοπιάς κα-
θώς και  της έμπροσθεν του Τουρ-
κικού Προξενείου ευρισκόμενης, 
με νέους κατασκευασμένους από 
αλεξίσφαιρο υλικό, ώστε να πλη-
ρούνται όλες οι προϋποθέσεις υγι-
εινής και ασφάλειας. Τοποθέτηση 
αλεξίσφαιρης σκοπιάς στο πίσω 
μέρος του Ε.Χ.Π.Α. Βέννας.

09Κάλυψη των κτιριακών ανα-
γκών και στις περιφερεια-

κές Υπηρεσίες με την κατασκευή 
νέων κτιρίων.

10Άμεση πραγματοποίηση των 
παρεμβάσεων που επιση-

μάνθηκαν με το υπ’ αριθ. 461/10 από 
11-12-2010 έγγραφο στον Ε.Χ.Π.Α. 
Βέννας ώστε να πληρούνται οι όροι 
ασφάλειας του χώρου.

11Εφοδιασμός με προβλεπό-
μενη στολή δικυκλιστή και 

των υπολοίπων έξι μελών της ομά-
δας Δ.Ι.Α.Σ.

συμμάχους αναζητά η ροδόπη
Σημαντικές συναντήσεις με τοπικούς παράγοντες

Καταγγέλλουμε τις προχειρότητες

ΕΝηΜΕρωση σΤη ΔΑΕ 
ΘΕσσΑλοΝίΚησ
Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε 
(1/04/2011) η ενημερωτική επί-
σκεψη κλιμακίου της ποασΥ στις 
εγκαταστάσεις της Διεύθυνσης 
αστυνομικών Επιχειρήσεων Θεσ-
σαλονίκης. Ηταν εκεί ο πρόεδρος 
της ομοσπονδίας κ. Χρήστος Φω-
τόπουλος, συνοδευόμενος από 
τους κ.κ. Γιώργο Χατζηιωάννου, 
Γιώργο Φεστερίδη, τον πρόεδρο 
του σωματείου κ. Δημήτρη Δα-
γκλή, τον γραμματέα κ. Θεόφιλο 
παπαδάκη και τους κ.κ. αλέξη 
Μητρόπουλο, εργατολόγο και 
Δημήτρη Μητρόπουλο, ποινικο-
λόγο, οι οποίοι μίλησαν επί αρκε-
τή ώρα στους συναδέλφους για 
θέματα που τους απασχολούν. 
Επίσης, το σωματείο, με παρεμ-
βάσεις του προς τον Γενικό αστυ-
νομικό Διευθυντή Θεσσαλονί-
κης, ζήτησε να υπάρξει 
σεβασμός στο θεσμοθετημένο 
ωράριο εργασίας. αφορμή οι κα-
ταγγελίες των συναδέλφων του 
αστυνομικού Τμήματος λαγγαδά.

To δελτίο τύπου του σωματείου  
της ροδόπης για τη συνάντηση   
με τον αντιπεριφερειάρχη 
περιφερειακής Ενότητας ροδόπης  
κ. παύλο Δαμιανίδη 
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«Εγκρίνουμε το παρόν ψήφι-
σμα και εξουσιοδοτούμε το 
Διοικητικό Συμβούλιο της 

Ένωσης σε συνεργασία με την ΠΟΑ-
ΣΥ να προβεί στις απαραίτητες ενέρ-
γειες και πράξεις για τη διεκδίκηση 
και επίλυση των παρακάτω αιτημά-
των».

Με αυτά τα ξεκάθαρα λόγια που 
χαλυβδώνουν στην πράξη την ενό-
τητα του συνδικαλιστικού μας κινή-
ματος και καταδεικνύουν απερί-
φραστα τη μεγάλη προσδοκία που 
καλλιεργεί η ίδια η Ομοσπονδία στα 
μέλη της, οι συνάδελφοι της Ένωσης 
Αστυνομικών Καρδίτσας που συμ-
μετείχαν στη Γενική Συνέλευση δή-
λωσαν την σταθερή τους προσήλω-
ση στις δοκιμασμένες αγωνιστικές 
μας πρακτικές.

Η Γενική Συνέλευση πραγματο-
ποιήθηκε στις 15 Απριλίου 2011, λίγο 
μετά το 21ο συνέδριο της Ομοσπον-
δίας,  παρουσία του προέδρου, αντι-
προέδρων Οικονομικών και Διοικη-
τικού, καθώς και του Νομικού Συμ-
βούλου της κ.κ. Χρήστου Φωτό-
πουλου, Απόσ τολου Ρίζου, 
Γεωργίου Βλάχου και Χαράλα-
μπου Μπουκουβάλα, αντίστοιχα. 
Οι συνάδελφοι ανταποκρινόμενοι 
στο κάλεσμα του Δ.Σ. προσήλθαν 
μαζικά στη συνέλευση για να ενημε-
ρωθούν για τα πεπραγμένα του διοι-
κητικού συμβουλίου, ενώ στην ημε-
ρήσια διάταξη ήταν και το θέμα «νο-

μική προστασία μελών σε ποινικές 
και πειθαρχικές υποθέσεις».

Οι εργασίες της συνέλευσης άρχι-
σαν με την παρουσίαση της Έκθεσης 
πεπραγμένων του Δ.Σ. από τον Γενι-
κό Γραμματέα κ. Γεώργιο Τζιβελη, 
ακολούθησε η ομιλία του προέδρου 
της Ένωσης κ. Σωκράτη Μαυρο-
γιώργου και των εκπροσώπων της 

Ομοσπονδίας, έγιναν τοποθετήσεις 
μελών και επακολούθησε γόνιμος 
εποικοδομητικός διάλογος. Όπως δε 
αναφέρει το σωματείο στο δελτίο τύ-
που που εκδόθηκε, «αποφασίστηκε 
ομόφωνα να διεκδικήσουμε αποτε-
λεσματικές λύσεις στα προβλήματά 
μας, τόσο σε τοπικό όσο και σε πα-
νελλαδικό επίπεδο και να διαφυλά-

ξουμε τα κεκτημένα, συμπορευόμε-
νοι και συνεργαζόμενοι με την Ομο-
σπονδία μας». Στο ψήφισμα κατα-
γράφονται αναλυτικά τα προς 
διεκδίκηση θέματα και η απόφαση 
της συνέλευσης για την τροποποίη-
ση του καταστατικού της Ένωσης με 
στόχο την εναρμόνισή του με το νέο 
συνδικαλιστικό νόμο.

Αποφάσεις που χαλυβδώνουν  
στην πράξη την ενότητα
Να διεκδικήσουμε αποτελεσματικές λύσεις στα προβλήματά μας, τόσο σε τοπικό όσο και σε πανελλαδικό επίπεδο

Εν μέσω πολλαπλών οικονομι-
κών και όχι μόνο προβλημά-
των, πραγματοποίησε και η  

Συνδικαλιστική Κίνηση Αστυνομι-
κών Νομού Ξάνθης την γενική της 
24η συνέλευση.

Ο τοπικός τύπος αντιμετώπισε με 
έκδηλο ενδιαφέρον τη συνέλευση, 
δεδομένου ότι ήταν στο αποκορύ-
φωμά τους οι διαμαρτυρίες για τις 
ελλείψεις και τις περικοπές των 
δαπανών. «Αυτό που βγαίνει μετά 
από την γενική συνέλευσης των 
αστυνομικών στο Εργατικό Κέντρο 
είναι ότι υπάρχει σοβαρό πρόβλη-
μα στην συντήρηση του εξοπλισμού 
τους και ειδικότερα στα οχήματα, 
που όπως λέει χαρακτηριστικά ο 
πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομι-
κών Ξάνθης κ. Κ. Μαλικόπουλος  η 
αυτοχρηματοδότηση έχει φτάσει 
στο απροχώρητο με αποτέλεσμα να 
μην υπάρχουν διαθέσιμα αυτοκίνη-
τα μερικές φορές όταν τα χρειάζο-
νται», διαβάζουμε στο www.

xanthi-times.gr. Στη συνέλευση 
χαιρετισμό απηύθυνε ο πρόεδρος 
του ΔΣ της ΠΟΑΣΥ κ. Μ. Τολίκας, ο 
οποίος αναφέρθηκε στα προβλήμα-
τα που είναι περίπου τα ίδια σε όλη 
την Ελλάδα.

Ο κ. Μαλικόπουλος, μιλώντας 
στους συναδέλφους, αναφέρθηκε 
στην ιστορία του σωματείου που 
είναι το αρχαιότερο πρωτοβάθμιο 
σωματείο, που έβαλε τα πρώτα λι-
θάρια για την ίδρυση της ΠΟΑΣΥ. 

«Εδώ αυτή την στιγμή συζητάμε με 
τους συναδέλφους μας, για το τι 
πράξαμε στον προηγούμενο χρόνο 
και τι θα πράξουμε στον επόμενο. 
Άρα η γενική συνέλευση γεννά ιδέ-
ες και απόψεις και αυτός είναι ο 
σκοπός του συνδικαλιστικού κινή-
ματος», τόνισε.

Στο ψήφισμα της συνέλευσης 
αναφέρονται αναλυτικά τα θεσμικά 
οικονομικά και ασφαλιστικά αιτή-
ματα, ενώ προβάλλονται και τοπι-
κού ενδιαφέροντος αιτήματα όπως 
η αναδιάρθρωση των υπηρεσιών, η 
αύξηση των οργανικών θέσεων του 
τμήματος Δοκίμων Αστυφυλάκων 
Ξάνθης, η αντικατάσταση των πα-
λιών περιπολικών, η τοποθέτηση 
περισσότερων δοκίμων για πρακτι-
κή εξάσκηση, η ανακαίνιση των κτι-
ρίων και η παραχώρηση των εγκα-
ταστάσεων της πρώην «Φωνής της 
Αμερικής» για την ίδρυση παιδικών 
κατασκηνώσεων Βορείου Ελλάδος 
για τα παιδιά των ενστόλων.

H γενική συνέλευση γεννά ιδέες και απόψεις
Πρόταση για ίδρυση κατασκηνώσεων Β. Ελλάδος στις εγκαταστάσεις της πρώην «Φωνής της Αμερικής»

Μεγάλη προσδοκία καλλιεργεί  
η ίδια η ομοσπονδία στα μέλη της  
τα οποία αγωνίζονται σε δύσκολες 
συνθήκες για την αντιμετώπιση  
των προβλημάτων

Πράξη ηρωισμού 
Τα θερμά μας συλλυπητήρια 
στην οικογένεια του Χρήστου 
Μαντά, του άτυχου πυροσβέστη, 
που επιχείρησε 
να αντισταθεί 
στους ληστές 
που εισέβαλαν 
στο σούπερ 
μάρκετ Μαρινό-
πουλος στην πά-
τρα και βρήκε τραγικό θάνατο. 
Η Ένωση αστυνομικών Υπαλλή-
λων αχαΐας με επιστολή της ενη-
μέρωσε την ομοσπονδία μας ότι 
από κοινού με την Ένωση πυρο-
σβεστών αχαΐας θα υποβάλ-
λουν αίτημα στο δήμο πατρών 
για τη μετονομασία της οδού 
παρνασσού σε οδό Χρήστου 
Μαντά. Επίσης, ζήτησε να μετα-
φερθούν τα συλλυπητήριά των 
μελών της και προς την ομο-
σπονδία των συναδέλφων του 
πυροσβεστικού σώματος, τονί-
ζοντας ότι «ένας ήρωας πυρο-
σβέστης με μια στιγμιαία σκέψη 
αποφάσισε να αποτρέψει και να 
προστατέψει την κοινωνία και 
τους πολίτες από τη λαίλαπα της 
εγκληματικότητας που μαστίζει 
τη χώρα και την έλλειψη συνεί-
δησης στους κρατούντες για το 
επερχόμενο κακό στην Ελλάδα. 
«οι δειλοί πεθαίνουν καθημερι-
νά, οι ήρωες μόνο μια φορά» 
(σενέκας)», καταλήγει η επιστο-
λή της Ένωσης.

Θεσμός η βράβευση 
των αριστούχων

Η Ένωση αστυνομικών Υπαλλή-
λων Νομού Καβάλας διοργάνω-
σε και φέτος την καθιερωμένη 
εκδήλωση βράβευσης των επι-
τυχόντων σε ανώτατα και ανώτε-
ρα Εκπαιδευτικά ιδρύματα, κα-
θώς και των αριστούχων 
Γυμνασίου και λυκείου. σε ειδική 
τελετή που πραγματοποιήθηκε 
στις 3 απριλίου 2011 απονεμή-
θηκαν έπαινοι και χορηγήθηκε 
συμβολικό χρηματικό ποσό 
στους δικαιούχους - παιδιά των 
μελών της Ένωσης, η οποία ευ-
χαριστεί όλους όσοι ανταποκρί-
θηκαν στην πρόσκλησή της, ήτοι 
τον εκπρόσωπο του σεβασμιότα-
του Μητροπολίτη Φιλίππων, Νε-
απόλεως και Θάσου πατέρα Γερά-
σιμο, τον Γενικό αστυνομικό 
Διευθυντή περιφέρειας ανατολι-
κής Μακεδονίας - Θράκης Ταξί-
αρχο κ. Εμμανουήλ Λουπεϊδη,  τον 
αστυνομικό Διευθυντή Καβάλας 
αστυνομικό Διευθυντή κ. Αντώνιο 
Μαλλελίδη κ.ά.
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Με μεγάλη επιτυχία ολοκλη-
ρώθηκαν οι εργασίες της 
Γενικής Συνέλευσης  της 

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Σάμου, παρουσία του προέδρου της 
ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστου Φωτόπουλου 
και του αντιπροέδρου Οικονομικών 
κ. Απόστολου Ρίζου. 

Η συνέλευση που είχε ενημερωτι-
κό χαρακτήρα διήρκησε πάνω από 
τρεις ώρες και χαρακτηρίστηκε από 
την καθολική προσέλευση των συ-
ναδέλφων της Αστυνομικής Διεύ-
θυνσης, οι περισσότεροι εκ των 
οποίων συνειδητά και με έκδηλο το 
ενδιαφέρον παρέμειναν στον χώρο 
της εκδήλωσης έως και το κλείσιμο 
των εργασιών. Ήταν ένα κοινό, γεμά-

το απαιτήσεις και προσδοκίες, που 
διψούσε για ενημέρωση και το οποίο 
κράτησε ενός λεπτού σιγή προς τιμή 
των δύο αδικοχαμένων συναδέλφων 
μας της Ομάδας ΔΙ.ΑΣ.

Ο πρόεδρος της  Ένωσης Σάμου κ. 
Θωμάς Λιοκαυτός ανοίγοντας τις 
εργασίες της ημερίδας, καλωσόρισε 
τα μέλη και τους επίτιμους καλεσμέ-
νους, ενώ με ένα λόγο μεστό και γε-
μάτο από χαρακτηριστικά στοιχεία 
για το επάγγελμα του αστυνομικού, 
το ρόλο του μέσα στην ελληνική κοι-
νωνία εν έτη 2011, αλλά και τις προ-
κλήσεις που αυτός αντιμετωπίζει 
κάθε ημέρα κατά την εκτέλεση της 
υπηρεσίας του, πυροδότησε το ενδι-
αφέρον των συναδέλφων μας. 

Η Γενική Συνέλευση συνεχίστηκε 
με την παρουσίαση του πλούσιου 
Διοικητικού Απολογισμού της Ένω-
σης κατά τους τελευταίους εννιά 
μήνες μετά την εκλογή του νέου 
Δ.Σ., ενώ κατατέθηκαν και σημαντι-
κές προτάσεις, όπως καταγράφονται 
στο μακροσκελές Ψήφισμα.

Εκ μέρους του προέδρου και αντι-
προέδρου της ΠΟΑΣΥ ενημερώθη-
καν οι συνάδελφοι για τα πεπραγμέ-
να της Ομοσπονδίας και για το δύ-
σκολο έργο που έχει μπροστά της. Το 
συμπέρασμα είναι ένα και απλό, 
όπως τόνιζαν οι συνάδελφοί μας. 

Η δύναμη της ΠΟΑΣΥ είναι οι το-
πικές Ενώσεις οι οποίες θα πρέπει 
να έχουν ενεργό ρόλο στις διεκδική-

σεις της και από την άλλη η δύναμη 
των τοπικών ενώσεων είναι τα απλά 
τους μέλη! Έτσι ως Ε.Α.Υ.Ν. Σάμου 
ελπίζουμε να διατηρηθεί, και από 
εδώ και έπειτα αυτή η σχέση αμοι-
βαίας εμπιστοσύνης την οποία προ-
σπαθούμε και εν πολλοίς έχουμε 
καταφέρει να δημιουργήσουμε, με 
τα απλά μας μέλη», διαβάζουμε στην 
ιστοσελίδα της Ένωσης.

Από το Ψήφισμα, ξεχωρίζουμε 
τις αναφορές στα τοπικά προ-
βλήματα, όπως: 

1ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Α.Δ. ΣΑΜΟΥ 
ΜΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ: 

Ικανοποίηση αιτήματος απόσπα-

Η δύναμη της ΠΟΑΣΥ  
είναι οι τοπικές Ενώσεις
Γενική συνέλευση στη Σάμο με ένα κοινό γεμάτο απαιτήσεις και προσδοκίες

σης 13 αστυνομικών οι οποίοι εθε-
λοντικά προσφέρθηκαν να μετακι-
νηθούν στην Α.Δ. Σάμου, για κάλυ-
ψη μεγάλων υπαρχόντων κενών 
οργανικών θέσεων, με εντονότερο 
αυτό του Α.Τ. Πυθαγορείου (όπου 
καθημερινά συνάδελφοι εκτίθε-
νται κατά την εκτέλεση της υπηρε-
σίας τους). 

2ΤΜΗΜΑ ΔΙΩΞΗΣ 
ΛΑΘΡΟΜΕΤΑΝΑΣΤΩΝ 
ΣΑΜΟΥ: 

Επάνδρωση του ιδρυθέντος με το 
Π.Δ.235/2007 Τμήματος Δίωξης Λα-
θρομετανάστευσης με 35 άτομα 
προσωπικό για την αντιμετώπιση 
του προβλήματος της Λαθρομετα-
νάστευσης  ή μετακίνηση αντιστοί-
χου αριθμού συνοριοφυλάκων, με 
ετήσιες αποσπάσεις από άλλες 
Αστυνομικές Διευθύνσεις.

3ΣΚΟΠΕΥΤΗΡΙΟ Α.Δ.ΣΑΜΟΥ: 
Ίδρυση και λειτουργία σκο-
πευτηρίου στην έδρα της 

Αστυνομικής Διεύθυνσης Σάμου.

4ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ – ΕΛΕΓΧΟΣ 
ΧΕΙΡΑΠΟΣΚΕΥΩΝ: 
Απαγκίστρωση του αστυνομι-

κού προσωπικού από τον έλεγχο 
των αποσκευών και χειραποσκευών 
στο Αεροδρόμιο της Σάμου και ανά-
ληψη αυτών από ιδιωτική εταιρία.

5ΜΕΤΑΓΩΓΕΣ 
ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ  
ΜΕ ΠΛΟΙΟ: 

Επανακαθορισμός του προβλεπό-
μενου αριθμού των συνοδών αστυ-
νομικών στις εκτελούμενες με 
πλοίο μεταγωγές, με γνώμονα την 
αξιοπρέπεια των συνοδών αστυνο-
μικών, αλλά και των συνοδευόμε-
νων κρατουμένων. Επίσης, επανα-
καθορισμός και επαναφορά των 
«μικροεξόδων» ταξιδίου τα οποία 
εξασφάλιζαν την ανθρώπινη αντι-
μετώπιση των κρατουμένων-μετα-
γωμένων εν πλω. 

Τέλος, πρόβλεψη ΥΠΟΧΡΕΩΤΙ-
ΚΗΣ ημερήσιας ανάπαυσης (ή χο-
ρήγηση αδιάθετου αλλαγής) για 
τους αυθημερόν επιστρέφοντες 
συναδέλφους.

Στον Εισαγγελέα Εφετών Αι-
γαίου απευθύνθηκε η Ένωση 
Αστυνομικών Νομού Λέσβου 

για το θέμα της φρούρησης - επι-
τήρησης των κρατουμένων κατά 
τις συνεδριάσεις του Μεταβατικού 
Εφετείου Αιγαίου στην Μυτιλήνη. 

Το σωματείο επισημαίνει ότι το 
πρόβλημα οξύνθηκε λόγω των 
προγραμματισμένων μεταγωγών 
υποδίκων, ενώ τα κρατητήρια 
όλων των υπηρεσιών της Λέσβου 
δεν επαρκούν, με το δεδομένο ότι 

εκεί κρατούνται και άλλοι κρατού-
μενοι και λαθρομετανάστες. «Το 
πρόβλημα διογκώθηκε μετά από 
τις αλλεπάλληλες απεργίες των 
δικηγόρων με αποτέλεσμα να ανα-
βάλλονται οι δίκες. 

Εκ του Νόμου η υπηρεσία μας 
είναι υποχρεωμένη να μεταγάγει 
από τα κρατητήρια στο δικαστικό 
μέγαρο όλους τους κρατουμένους 
προκειμένου αυτοί πριν δικα-
στούν να έλθουν σε επαφή με τους 
συνηγόρους των κλπ. 

Πολλές φορές ζητήσαμε να 
υπάρξει χώρος κράτησης ή έστω 
ένα δωμάτιο όπου θα περιορίζο-
νται οι κρατούμενοι και δεν βρέ-
θηκε λύση», τονίζει το σωματείο, 
ενημερώνοντας τον κ. εισαγγελέα 
ότι κατά τη συνεδρίαση του Δ.Σ. 
αποφασίστηκε εκτός από το να 
ενημερωθεί ο ίδιος, να αναδειχτεί 
το πρόβλημα και να ζητηθεί βοή-
θεια για την επίλυσή του από τα 
ανώτατα υπηρεσιακά και συνδικα-
λιστικά μας κλιμάκια.

Στη Διεύθυνση Διαχείρισης Χρη-
ματικού απευθύνθηκε η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Νο-

μού Ηρακλείου για να λύσει το «μυ-
στήριο» με τη μη καταβολή των νυ-
χτερινών και των πενθημέρων...

Αφού επικαλείται τη σχετική δια-
ταγή του Κλάδου (8002/27/175-η από 
08/12/2010) το σωματείο τονίζει ότι το 
τελευταίο δίμηνο, έχει παρατηρηθεί 
το φαινόμενο της μη έγκαιρης κατα-
βολής νυχτερινών και πενθημέρων 
στο προσωπικό της Α.Δ. Ηρακλείου. 

Συγκεκριμένα, με την μισθοδοσία 
του μηνός Μαρτίου, ενώ δεν κατα-
βλήθηκαν τα χρήματα για τις αποζη-
μιώσεις του Φεβρουαρίου,  εντούτοις 
φαίνεται στη σχετική εφαρμογή  να 
έχουν προωθηθεί προς καταβολή με 

τη μισθοδοσία του μηνός  Απριλίου.
Στην ίδια εφαρμογή διαπιστώνεται 

ότι δεν έχουν περαστεί τα δεδουλευ-
μένα του Μαρτίου καίτοι απεστάλη-
σαν οι καταστάσεις μέσα στις προ-
βλεπόμενες ημερομηνίες. 

«Αυτό έχει δημιουργήσει σοβαρά 
προβλήματα στον οικονομικό προ-
γραμματισμό των συναδέλφων 
μας, στην ήδη τραγική οικονομική 
κατάσταση που όλοι μας έχουμε 
περιέλθει. 

Ζητούμε από την Υπηρεσία σας την 
άμεση καταβολή των δεδουλευμέ-
νων αποζημιώσεων με την τρέχουσα 
μισθοδοσία και απαίτηση όλων των 
συναδέλφων μας είναι να μην παρου-
σιαστεί ξανά αυτό φαινόμενο», κατα-
λήγει το έγγραφο της Ένωσης.

Έμειναν απλήρωτοι στο ΗράκλειοΕνημερώθηκε η Εισαγγελία 
Εφετών αιγαίου για τα κρατητήρια
«Δεν πάει άλλο» φωνάζουν οι συνάδελφοι
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Καλή επιτυχία στις σπουδές σας

Απονομή στους συναδέλφους

Συγκέντρωσαν 100 φιάλες αίμα

Στην απονομή τιμητικής πλα-
κέτας προς τα μέλη της, Ανθ/
μο Οικονόμου Ιωάννη και Υ/

Β΄ Σακκά Δημήτριο, αποφάσισε 
και πραγματοποίησε η Ένωση 
Αστυνομικών Λάρισας, για την αυ-
ταπάρνηση και την επαγγελματική 
ευσυνειδησία που επέδειξαν όταν 
κλήθηκαν για συνδρομή και αντι-
μετώπιση των ληστών της τράπε-

ζας στα Φάρσαλα.Οι ληστές άνοι-
ξαν πυρ εναντίον τους τραυματίζο-
ντας σοβαρά τον ανθυπαστυνόμο, 
όπως είχαμε γράψει σε παλιότερο 
τεύχος. Η απονομή των πλακετών 
έγινε στο πλαίσιο των εργασιών της 
Γενικής Συνέλευσης του σωματεί-
ου, από τον πρόεδρο της ΠΟΑΣΥ κ. 
Χρήστο Φωτόπουλο και τον πρό-
εδρο της ΕΑΛ κ. Μιχαήλ Τολίκα.

Ε ίκοσι τρία παιδιά αστυνομι-
κών - μελών της βράβευσε η 
Ένωση Αστυνομικών Λάρι-

σας για την επιτυχή εισαγωγή 
τους σε Α.Ε.Ι.-Τ.Ε.Ι., καθώς και 
στις Αστυνομικές και Στρατιωτι-
κές Σχολές. Την εκδήλωση τίμη-
σαν με την παρουσία τους οι βου-
λευτές Λάρισας κ.κ. Βασίλης 
Έξαρχος και Στυλιανός Ροντού-
λης, ο περιφερειάρχης Θεσσαλί-
ας κ. Κων/νος Αγοραστός, ο 

Γ.Α.Δ. Περ. Θεσσαλίας Υποστρά-
τηγος κ. Βασίλειος Χαλάτσης 
και άλλοι ανώτατοι και ανώτεροι 
αξιωματικοί, ο αντιδήμαρχος Λα-
ρισαίων κ. Αντώνης Πράπας, ο 
αντιδήμαρχος Τεμπών κ. Θωμάς 
Τσιαπλές, ο περιφερειακός σύμ-
βουλος κ. Χρήστος Καλομπά-
τσιος, ο Αντιπρόεδρος της Ένω-
σης Αξ/κων Θεσσαλίας Α/Β Σερα-
φείμ Καφετζής και οι γονείς των 
βραβευθέντων.

Η Ένωση Αστυνομικών Λάρι-
σας πραγματοποίησε στην 
αίθουσα πολλαπλών χρή-

σεων του νέου Αστυνομικού Με-
γάρου, την καθιερωμένη πλέον 
εθελοντική αιμοδοσία.Η συμμε-
τοχή των μελών ήταν μεγάλη με 
αποτέλεσμα να συγκεντρωθούν 
περίπου 100 φιάλες αίματος. Στην 

αιμοδοσία συμμετείχε και το προ-
εδρείο της Ένωσης Αξιωματικών 
Θεσσαλίας με τον πρόεδρο Α/Α΄ 
Χαρακόπουλο Αγάπιο και τον γεν. 
γραμματέα Α/Α΄ Βασιλείου Γεώρ-
γιο, καθώς και ο Αστυνομικός Δι-
ευθυντής Α.Δ. Λάρισας και μέλος 
της Ένωσης Αστυνομικών Λάρι-
σας ταξίαρχος κ. Συμεών Οφείδης.

Κλιμάκιο της Διεύθυνσης 
Οικονομικών στη 
συνέλευση της Λάρισας
Έντονη δραστηριότητα του σωματείου για να μη νιώθει  
εγκαταλειμμένος ο συνάδελφος

Η μαζική συμμετοχή των μελών 
της Ένωσης Αστυνομικών 
Λάρισας, σφράγισε και φέτος 

τις εργασίες της γενικής της συνέ-
λευσης.Μετά την τοποθέτηση του 
προέδρου κ. Μιχαήλ Τολίκα, οι συ-
νάδελφοι ενέκριναν το διοικητικό 
και οικονομικό απολογισμό και απο-
φάσισαν με το ψήφισμά τους τη συ-
νέχιση των αγώνων και διεκδικήσε-
ων για την ικανοποίηση των αιτημά-
των μας. 

Στη συνέλευση κλήθηκε και παρέ-
στη ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Χρή-
στος Φωτόπουλος ο οποίος στην 
τοποθέτησή του, αναφέρθηκε στο 
ενιαίο μισθολόγιο και στις κόκκινες 
γραμμές που οριοθετήθηκαν στο 
πρόσφατο συνέδριο, στα προβλήμα-
τα που παρουσιάζονται στη λειτουρ-
γία της ΕΛ.ΑΣ. λόγω του οικονομικού 
μπλοκαρίσματος των δαπανών, στις 
θετικές διατάξεις του πολυνομοσχε-
δίου (απλή αναλογική κ.λπ) και κάλε-
σε τους συμμετέχοντες σε ετοιμότητα 
για νέους αγώνες.Ο νομικός σύμβου-
λος της ΠΟΑΣΥ κ. Χαράλαμπος 
Μπουκουβάλας ενημέρωσε για τις 
εκκρεμότητες που υπάρχουν όσον 
αφορά τις δικαστικές διεκδικήσεις, 
παραδίδοντας στην Ένωση σχετικό 
ενημερωτικό υλικό.

   Για πρώτη φορά πανελλαδικά και 
μετά από αίτημα του σωματείου, το 
Αρχηγείο ενέκρινε τη μετακίνηση και 
επίσημη παρουσία στη γενική συνέ-
λευση, κλιμακίου της Διεύθυνσης 
Οικονομικών αποτελούμενο από τον 
προϊστάμενο του 4ου Τμήματος Απο-
δοχών κ. Μαστρογιάννη Βασίλειο 
και τον υπεύθυνο του γραφείου συ-

νταξιοδότησης Αρχ/κα Πανταζή  Βα-
σίλειο, οι οποίοι με τις γνώσεις τους 
ενημέρωσαν και  αποσαφήνισαν στα 
μέλη της Ε.Α.Λ. την πληθώρα των 
ερωτημάτων-αποριών που προέκυ-
ψαν από τον πρόσφατο ασφαλιστικό 
νόμο και τις σχετικές εγκυκλίους. 
Επίσης, απάντησαν στο σύνολο των 
ερωτήσεων που δέχθηκαν διευκρινί-
ζοντας κάθε πτυχή προσωπικών πε-

ριπτώσεων που τέθηκαν από τα μέλη, 
ικανοποιώντας έτσι σε απόλυτο βαθ-
μό τους συμμετέχοντες.

Τη συνέλευση τίμησαν με την πα-
ρουσία τους και τα προεδρεία των 
άλλων Θεσσαλικών ενώσεων με επι-
κεφαλής τους προέδρους Μαγνησίας 
κ. Κωνσταντάρα Στέργιο, Καρδί-
τσας κ. Μαυρογιώργο Σωκράτη και 
Τρικάλων κ. Γρηγορίου Αχιλλέα.

Μόνο μετά από επιστημονι-
κή μελέτη πρέπει να προ-
χωρήσει η αναδιάρθρωση 

των Αστυνομικών Υπηρεσιών, τόσο 
στο νομό μας, όσο και στην υπόλοι-
πη χώρα, τονίζει η Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Νομού Πέλλας, 
μετά τις αντιδράσεις που συνάντη-
ση η πρόταση που είχε παρουσιάσει 
στο πλαίσιο σχετικής πρωτοβουλί-
ας της Ομοσπονδίας μας, πριν την 
ανάθεση της μελέτης για την αστυ-
νομική μεταρρύθμιση στον ειδικό 
επιστήμονα κ. Γιώργο Παπακων-
σταντή.

Όπως διευκρινίζει το σωματείο, 
υπήρξαν ορισμένες αντιδράσεις από 
μέλη του με αποτέλεσμα να ακολου-
θήσει επίσκεψη στο Α.Τ. Κρύας Βρύ-
σης όπου υπήρξε διεξοδική συζήτη-
ση με τους συναδέλφους μας σχετι-
κά με την πρόταση για την κατάργη-
ση του συγκεκριμένου Τμήματος. 
«Οι τοποθετήσεις τους ήταν εμπερι-
στατωμένες, εξέθεσαν τους προβλη-
ματισμούς τους, παρουσίασαν τις 
ιδιαιτερότητες και την  εγκληματι-
κότητα που υπάρχει στην περιοχή 
ευθύνης και πρότειναν την μη κα-
τάργηση του Τμήματος, με αποτέλε-

σμα να σκεφθούμε ότι είμαστε αναρ-
μόδιοι και να υπάρξει ανάταση στην 
σκέψη μας για την υποβληθείσα 
συνολική πρότασή μας». 

Στη συνέχεια, σε συνεδρίαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου αποφασί-
σθηκε η ανάκληση της πρότασης για 
την αναδιάρθρωση και τονίστηκε ότι 
όπως προκύπτει και από το Γενικό 
Συμβούλιο της ΠΟΑΣΥ που έγινε 
στην Αθήνα στις 2/3-02-2011 και πα-
ρουσιάστηκε και η μελέτη του κ. Πα-
πακωνσταντή, η αναδιάρθρωση των 
υπηρεσιών πρέπει να βασίζεται σε 
επιστημονική μελέτη. 

Mετά από επιστημονική μελέτη  
η αναδιάρθρωση στην πέλλα
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Κάνναβη για φάρμακο
ο Τζάστιν Γκόβερ άφησε μια 
σχετικά ασφαλή καριέρα στον 
τραπεζικό κλάδο το 1999 για 
να ασχοληθεί με τη 
βιοτεχνολογία. σήμερα κατέχει 
έναν ιδιαίτερο τίτλο. Είναι ο 
άνθρωπος που κρυφά πλην 
νόμιμα καλλιεργεί 20 τόνους 
κάνναβης ετησίως. 
Η εταιρεία που διευθύνει, 
παράγει το Sativex, το πρώτο 
φάρμακο για τη σκλήρυνση 
κατά πλάκας που βασίζεται 
στην κάνναβη και κυκλοφορεί 
ήδη στη Μεγάλη Βρετανία, τον 
Καναδά και τη Νέα Ζηλανδία. 
Η παραγωγή της κάνναβης 
γίνεται με βάση πολύ αυστηρά 
κριτήρια, που έχει θέσει το 
Ηνωμένο Βασίλειο σε δύο 
μυστικές τοποθεσίες κάπου 
στη Νότια αγγλία και με24ωρη 
παρακολούθηση. Κάθε φυτό 
έχει γενετικό αποτύπωμα και 
μπορεί να εντοπισθεί αν 
κλαπεί. 
πηγή: www.tanea.gr 

Η κλοπή
αντιμέτωποι με την κλοπή 
προσωπικών τους δεδομένων 
(συμπεριλαμβανομένων των 
αριθμών των πιστωτικών τους 
καρτών) βρίσκονται 77 
εκατομμύρια πελάτες της Sony, 
οι οποίοι παίζουν ηλεκτρονικά 
παιχνίδια μέσω του Playstation 
Network. αν ευσταθούν οι 
υποψίες της κορυφαίας 
ιαπωνικής εταιρείας ότι χάκερ 
έκλεψαν τα στοιχεία των 
πελατών της από τη βάση 
δεδομένων της, τότε πρόκειται 
για τη μεγαλύτερη ηλεκτρονική 
απάτη στην ιστορία της υψηλής 
τεχνολογίας.
πηγή: www.innews.gr  

Την έφαγαν τα σκυλιά
Θύμα επίθεσης από 
τέσσερα πίτμπουλ έπεσε μία 
48χρονη γυναίκα στο Νέο 
Μεξικό των Ηνωμένων 
πολιτειών. Η άτυχη γυναίκα 
είχε βγει για τον καθημερινό 
της περίπατο στη γειτονιά της 
ανήμερα του πάσχα, όταν της 
επιτέθηκαν τέσσερα πίτμπουλ, 
που είχαν βγει από την αυλή 
ενός σπιτού. Εκείνη την ώρα, 
έλειπαν οι ιδιοκτήτες τους. 
οι αστυνομικοί αναγκάστηκαν 
να πυροβολήσουν το 
μεγαλύτερο από τα σκυλιά, 
γιατί δεν μπορούσαν να 
σταματήσουν την επίθεσή τους 
με άλλο τρόπο. 
πηγή: www.daypress.gr
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Συνάντηση με το Δ.Σ. της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Αργο-
λίδας πραγματοποίησε ο αντιπε-

ριφερειάρχης Αργολίδας κ. Τάσσος 
Χειβιδόπουλος.Στην συνάντηση, οι 
συνάδελφοι τον ενημέρωσαν για τα 
σημαντικά προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουν, όπως το έλλειμμα 45 περί-
που αστυνομικών στο νομό, η παλαί-
ωση του στόλου των αυτοκινήτων και 
η  ανάγκη άμεσης ανανέωσής τους με 
την προμήθεια 10 αυτοκινήτων και 4 
-5 μηχανών. Επίσης, αναφέρθηκαν 
στην συχνή χρησιμοποίηση δυνάμε-
ων από την Αργολίδα στην Αθήνα με 
αποτέλεσμα την κακή λειτουργία των 
τμημάτων στην Αργολίδα, στον φόρτο 
που δημιουργεί η υποστήριξη των δύο 
σωφρονιστικών ιδρυμάτων της περι-
οχής και στην ανάγκη αναζήτησης 
νέων λειτουργικών κτιρίων στο Άργος 
και στο Κρανίδι. 

Άλλα αιτήματα ήταν η  ίδρυση ενός 
ακόμα τμήματος στον Δήμο Επιδαύ-
ρου και η δημιουργία ομάδας ΔΙΑΣ 
και στην πόλη του Άργους. 

Ο κ. Χειβιδόπουλος δήλωσε πρόθυ-
μος να βοηθήσει στην επίλυση των 
προβλημάτων, συνεργαζόμενος άμε-
σα με την Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Αργολίδας, με στόχο να επιλυ-
θούν τα προβλήματα και να ενισχυθεί 
το αίσθημα ασφάλειας των πολιτών.

Δεσμεύθηκε δε ότι θα ενημερώσει 
το υπουργείο και ότι θα προγραμμα-
τίσει από κοινού μια σύσκεψη μαζί 
με τους Δημάρχους της Περιφερεια-
κής Ενότητας και τον νέο Αστυνομι-
κό Διευθυντή στο επόμενο 15νθήμε-
ρο για τον καλύτερο συντονισμό 
όλων των φορέων στην κατεύθυνση 
της καταγραφής και της επίλυσης 
των προβλημάτων, της αναζήτησης 
λύσεων και την προσφορά καλύτε-
ρων υπηρεσιών ασφαλείας στους 
πολίτες της Αργολίδας.

Στην Εισαγγελέα
Επίσης, η Ένωση με επιστολή της 
προς την κ. Εισαγγελέα Εφετών Ναυ-
λίπου, ζήτησε να υπάρξει κοινή σύ-
σκεψη με τους φορείς ώστε να γίνει 
ανταλλαγή απόψεων για την αντιμε-
τώπιση οξυμένων προβλημάτων. Γί-
νεται δε εκτενής αναφορά στις επιδό-
σεις δικογράφων και στις συνοδείες 
αυτοφόρων από συναδέλφους που 
κάνουν και περιπολίες...

Να σημειώσουμε τέλος ότι το σωμα-
τείο έχει ενημερώσει διεξοδικά και το 
Αεχηγείο για όλο το φάσμα των εσω-
τερικών δυσλειτουργιών των υπηρε-
σιών που έχουν άμεσες επιπτώσεις 
στο αστυνομικό προσωπικό, τονίζο-
ντας την αναγκαιότητα επανεξέτασης 
των στόχων παραγωγικότητας.

«ΕφΗμΕρΕύΕι  
Η ΑθΗνΑ»...
Το ερώτημα «επιτέλους μπο-
ρεί κάποιος υπεύθυνα να 
μας απαντήσει πού υπηρε-
τούν οι 56.000 αστυνομικοί 
και τι καθήκοντα εκτελούν» 
θέτει η Ένωση αστυνομικών 
Νομού λακωνίας, καταγρά-
φοντας σε μακροσκελή της 
επιστολή τα προβλήματα 
των συναδέλφων.
αφού αναφέρει ότι στο νομό 
υπάρχουν 64 κενές θέσεις 
αστυνομικών και 12 πολιτι-
κών υπαλλήλων, καταγρά-
φει τις παθογένειες του 
αστυνομικού συστήματος σε 
τοπικό επίπεδο και την αδυ-
ναμία των υπηρεσιών να 
ανταπεξέλθουν στις αυξη-
μένες απαιτήσεις. Καταγγέλ-
λει την πολιτική και φυσική 
ηγεσία και την καλεί να στα-
ματήσει να ξεφυλλίζει και 
να διαβάζει τις στατιστικές 
της εγκληματικότητας, να 
αναλάβει τις ευθύνες της 
πριν είναι αργά διότι αν δεν 
υπάρξουν άμεσα παρεμβά-
σεις κατά τη θερινή περίοδο 
οι υπηρεσίες θα αδυνατούν 
να λειτουργήσουν και θα το-
ποθετούν στην είσοδό τους 
πινακίδες του είδους «Εφη-
μερεύει η αθήνα». Και τούτο 
ως παράπονο για τις «προτε-
ραιότητες» της ηγεσίας να 
ενισχύει διαρκώς το κέντρο 
εις βάρος της περιφέρειας.

ΔιΑμΑρΤύριΑ  
ΤΗΣ ΗμΑθιΑΣ
Την διαμαρτυρία της εξέ-
φρασε στον αστυνομικό Δι-
ευθυντή Ημαθίας η Ένωση 
αστυνομικών του νομού για 
τα άλυτα προβλήματα των 
υπηρεσιών και την καταπό-
νηση των συναδέλφων.
Ειδικότερα στο έγγραφό της 
αναφέρεται στην καταπάτη-
ση του π.δ. για το ωράριο ερ-
γασίας και το αλαλούμ που 
παρατηρείται στην υπηρεσία 
(εποχούμενες περιπολίες με 
ένα άτομο, μεταγωγές πέ-
ραν του ωραρίου, δεν ανα-
κοινώνονται έγκαιρα τα 
ρεπό, ο σκοπός διατίθεται 
και σε περιπολίες κλπ). 
Η κατάσταση στα κρατητή-
ρια είναι ανυπόφορη, αλλά 
και επικίνδυνη, τονίζει το 
σωματείο και ζητά την άμε-
ση παρέμβαση της υπηρεσί-
ας. Επίσης, γίνονται αναφο-
ρές για τον προγραμματισμό 
των αδειών, για τα πεπαλαι-
ωμένα οχήματα και τη διμοι-
ρία υποστήριξης, για τη στε-
λέχωση της οποίας 
απαιτείται περισσότερη 
προσοχή.

να γίνει σύσκεψη  
για την αστυνομία σε 
αυτοδιοικητικό επίπεδο 
Η Ένωση Αργολίδας επισκέφθηκε τον αντιπεριφερειάρχη,  
ενώ ενημέρωσε και την εισαγγελική αρχή του νομού

ΦωΚίΔΑ
στιγμιότυπα από 
τη γενική συνέ-
λευση της Ένω-
σης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων 
Φωκίδας, όπου 
την ομοσπονδία 
μας εκπροσώπη-
σαν ο πρόεδρος 
και ο αντιπρόε-
δρος κ.κ. Χρή-
στος Φωτόπου-
λος και γιώργος 
Βλάχος.
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23.000.000 ευρώ πληρώνει 
η ΕΛ.ΑΣ. για νοίκια
Ο υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Μανώλης Όθωνας δεσμεύτηκε  
στη Βουλή ότι θα περιοριστεί το κόστος ενοικίασης κτιρίων  
και ότι εντός του 2011 θα εγκαινιαστούν νέα αστυνομικά κτίρια

Η Βουλή «υιοθέτησε» τα ορφανά 
παιδιά συναδέλφων
Συμβολική πράξη ύψιστης σημασίας, τονίζουν οι Ομοσπονδίες

Τα 23.000.000 ευρώ αγγίζει το 
ετήσιο κόστος των μισθωμάτων 
των κτιρίων για τις στεγαστικές 

ανάγκες της Ελληνικής Αστυνομίας!
Όπως είπε στη Βουλή ο υφυπουργός 

Προστασίας του Πολίτη κ. Μανώλης 
Όθωνας απαντώντας στην επίκαιρη 
ερώτηση του βουλευτή του ΛΑ.ΟΣ. κ. Α. 
Κολοκοτρώνη, το 2008 ήταν περίπου 
22,3 εκατομμύρια ευρώ. Το 2009, μόλις 
σ’ ένα χρόνο, αυτό ανέβηκε κατά 1,2 
εκατομμύρια ευρώ και ανήλθε περίπου 
στα 23,5 εκατομμύρια ευρώ, ενώ το 
2010 υπήρξε μια οριακή μείωση περί-
που 300.000 ευρώ και η συγκεκριμένη 
δαπάνη αποτιμήθηκε περίπου στα 23 
και κάτι εκατομμύρια ευρώ. 

Ο υφυπουργός είπε επίσης ότι η κυ-
βέρνηση του ΠΑΣΟΚ στην προσπά-
θειά της να εξοικονομήσει πόρους 
προχώρησε με δυο διαφορετικές απο-
φάσεις του Αρχηγείου στην κατάργη-
ση συνολικά 537 αστυνομικών σταθ-
μών (σημειωτέον ότι ήταν αίτημα της 
Ομοσπονδίας μας εδώ και χρόνια). Τα 
κτίριά τους ήταν μισθωμένα και από 
αυτήν την ενέργεια επήλθε μια περι-
στολή της συγκεκριμένης δαπάνης 
που είναι 587.000 ευρώ ετησίως. 

Ο υφυπουργός παραδέχθηκε ότι 
«υπάρχουν 187 ιδιόκτητα κτίρια, τα 
οποία σε μεγάλο βαθμό είναι αναξιο-
ποίητα. Αυτό που μπορεί να γίνει, και 
γίνεται, είναι μέσω της Κτηματικής 
Εταιρείας του Δημοσίου, είναι αυτά τα 
κτίρια να αποδοθούν για άλλες χρή-
σεις στην τοπική κοινωνία, όπως στέ-
γαση παιδικών σταθμών ή αγροτικά 

ιατρεία ή για παρεμφερείς τέτοιους 
σκοπούς. 

Το δεύτερο μέτρο που αυτή η Κυ-
βέρνηση πήρε και αφορά ολόκληρο το 
δημόσιο τομέα και τα μισθώματα εί-
ναι η οριζόντια περικοπή κατά 20% 
των μισθωμάτων όλων των κτιρίων 
που το δημόσιο μισθώνει. Πρέπει 
όμως να παραδεχθώ και να αποδεχθώ 
ότι μόνο το 1/3 περίπου των ιδιοκτη-
τών έκαναν αποδεκτή αυτή τη μείωση 
κατά 20% του μισθώματος. 

Επομένως, εμείς έχουμε την υπο-
χρέωση και την ευθύνη να προβούμε 
σε εκείνες τις απαραίτητες ενέργειες 
–και αυτό κάνουμε- και πολύ σύντομα 
θα έχω πολύ συγκεκριμένες ανακοι-
νώσεις να κάνω για το θέμα, για την 
προσαρμογή και των υπολοίπων ιδιο-
κτητών κτιρίων που στεγάζουν επί 
μισθίω αστυνομικές υπηρεσίες σε αυ-

τή την οριζόντια περικοπή των μισθω-
μάτων». 

Το στεγαστικό
Τέλος, ο κ. Όθωνας απάντησε ότι «αυ-
τό το οποίο θα έχει μια ουσιαστική 
επίπτωση τουλάχιστον σε ό,τι αφορά 
τις καλύτερες συνθήκες στέγασης των 
αστυνομικών υπηρεσιών -σε ό,τι αφο-
ρά το κόστος πρέπει να υπολογιστεί η 
δημοσιονομική επίπτωσή του- είναι 
να τρέξει ένα πράγματι πάρα πολύ με-
γάλο και φιλόδοξο πρόγραμμα ανέ-
γερσης νέων ιδιόκτητων αστυνομι-
κών κτηρίων, αλλά και κτηρίων του 
Πυροσβεστικού Σώματος, μέσω των 
προγραμμάτων σε συνεργασία με την 
Κτηματική Εταιρία του Δημοσίου και 
την Ειδική Γραμματεία Σύμπραξης 
Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα. 

Ήδη τη χρονιά που πέρασε περίπου 
δέκα μεγάλα σύγχρονα κτηριακά συ-
γκροτήματα παρεδόθησαν στις αντί-
στοιχες υπηρεσίες μέσω του προ-
γράμματος αυτού. Επίσης, φιλοδοξού-
με ένας σημαντικός αριθμός να παρα-
δοθεί εντός του τρέχοντος έτους και 
να δημοπρατηθεί επίσης ένας ανάλο-
γα αρκετά ικανοποιητικός αριθμός, 
ούτως ώστε μέσα από την επιτάχυνση 
υλοποίησης αυτού του προγράμματος 
να ξεφύγει το δημόσιο, σε ό,τι αφορά 
τις αστυνομικές υπηρεσίες, από μια 
σχέση που είναι δυσανάλογη και σε 
ό,τι αφορά το κόστος μισθώματος με 
την ποιότητα και το είδος των παρεχό-
μενων κτηρίων σε πάρα πολλές περι-
πτώσεις».

Αποδέχθηκε η Βουλή των Ελλή-
νων το ηθικό αίτημά μας για τη 
στήριξη των ορφανών παιδιών 

των συναδέλφων που χάνουν τη ζωή 
τους εν ώρα υπηρεσίας για να αισθά-
νεται ασφαλής ο πολίτης. 

Μετά από πρόταση του πρόεδρου 
της Βουλής κ. Φίλιππου Πετσάλνικου, 
που έγινε ομόφωνα δεκτή στη Διά-
σκεψη των Προέδρων, η Βουλή θα 
στηρίξει οικονομικά εννέα αστυνομι-
κές οικογένειες με δέκα παιδιά, κατ΄ 
αντίστοιχο τρόπο που αντιμετωπίζει, 
για τους ίδιους λόγους, οικογένειες 
στρατιωτικών.

Σημειώνεται ότι η Βουλή ενισχύει 
ήδη οικονομικά οικογένειες στρατιω-
τικών που έχασαν τη ζωή τους εν ώρα 
υπηρεσίας και ειδικότερα προσφέρει 

συγκεκριμένα χρηματικά ποσά 
(10.000 ευρώ για ένα παιδί, 18.000 ευ-
ρώ για δυο παιδιά, 21.000 ευρώ για 
τρία παιδιά και 25.000 ευρώ για τέσσε-
ρα παιδιά) μέχρι την ενηλικίωση των 
παιδιών ή μέχρι να ολοκληρώσουν τις 
σπουδές τους (25ο έτος της ηλικίας 
τους).

Οι Ομοσπονδίες ΠΟΑΣΥ και ΠΟΑ-
ΞΙΑ, ευθύς μόλις έγινε γνωστή η από-
φαση αυτή, απέστειλαν επιστολή στον 
πρόεδρο της Βουλής, εκφράζοντας 
την ικανοποίησή τους. 

«Είναι μια συμβολική πράξη ύψι-
στης σημασίας που έρχεται σε μια πε-
ρίοδο κατά την οποία ο αστυνομικός 
θεσμός στη χώρα μας χρειάζεται 
πράγματι την υλική και ηθική υπο-
στήριξη σύσσωμης της Ελληνικής Πο-

λιτείας. Για το συνδικαλιστικό μας κί-
νημα είναι σαφές ότι με την απόδοση 
τιμών προς τους Ήρωες Αστυνομι-
κούς, αλλά και με την στήριξη των οι-
κογενειών τους, δεν πράττουμε μόνο 
το αυτονόητο χρέος μας, αλλά επιβε-
βαιώνουμε και την βούλησή μας να 
αγωνιστούμε με όλες μας τις δυνάμεις 
για τη θωράκιση του αστυνομικού λει-
τουργήματος, ώστε αφενός να είναι 
ασφαλής ο αστυνομικός και αφετέρου 
να αισθάνεται προστατευμένος και ο 
πολίτης», σημειώνουν οι Ομοσπονδί-
ες, ευχαριστώντας τον πρόεδρο και 
τους βουλευτές, από τους οποίους 
όλοι αναμένουμε και την ουσιαστική 
συμβολή τους στον αγώνα μας για μια 
σύγχρονη, δημοκρατική και αποτελε-
σματική Ελληνική Αστυνομία.

  Με βάση υπόμνημα της Ένω-
σης αστυνομικών Υπαλλήλων 
Μεσσηνίας, ο υφυπουργός 
οικονομικών κ. Δημήτρης 
Κουσελάς ζήτησε από τον 
υπουργό προστασίας του 
πολίτη να μεριμνήσει για την 
αντιμετώπιση των σοβαρών 
προβλημάτων των αστυνομι-
κών υπηρεσιών.

  Ο βουλευτής της Ν.Δ.  Β’ Πε-
ριφέρειας Θεσσαλονίκης κ. 
Σάββας Ι. Αναστασιάδης με 
αφορμή τις καταγγελίες της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Θεσσαλονίκης για τη 
λειτουργία των περιπολικών 
ρωτά τον υπουργό πώς προ-
τίθεται να βελτιωθεί η κατά-
σταση και με ποιο τρόπο 
σχεδιάζει το υπουργείο να 
καλύψει τα κενά που δημι-
ουργούνται στις περιπολίες;

  ο βουλευτής λακωνίας της 
Ν.Δ. κ. Θανάσης Δαβάκης 
ζητά από τον υπουργό προ-
στασίας του πολίτη με αφορ-
μή καταγγελία της Ένωσης 
αστυνομικών Υπαλλήλων του 
Νομού λακωνίας, να καλυ-
φθούν άμεσα οι 72 κενές ορ-
γανικές θέσεις αστυνομικού 
προσωπικού.

  Ο βουλευτής Πειραιά του 
ΛΑ.Ο.Σ. κ. Γεώργιος Αποστο-
λάκης ερωτά τον υπουργό 
Προστασίας του Πολίτη εάν 
οι στολές που χορηγήθηκαν 
στις Ομάδας ΔΙΑΣ έχουν κα-
τασκευαστεί στο Πακιστάν, 
αν τηρούν τους κανόνες υγι-
εινής και γιατί δεν επιλέγο-
νται στολές κατασκευασμέ-
νες στη χώρα μας.

  ο βουλευτής Β αθηνών του 
λα.ο.σ. κ. αδωνις Γεωργιά-
δης ερωτά τους αρμόδιους 
υπουργούς σε τι μισθολογι-
κό καθεστώς θα ενταχθούν 
οι αστυνομικοί, ποια επιδό-
ματα θα παραμείνουν ακέ-
ραια, τι θα γίνει με τα εφά-
παξ, αν θα ληφθεί υπόψη η 
επικινδυνότητα και η κατοχή 
πτυχίου από πανεπιστημια-
κά ιδρύματα.

  Σε Ερώτηση της βουλευτού 
Επικρατείας, κας Διονυσίας-
Θεοδώρας Αυγερινοπούλου 
για την αντιμετώπιση της 
εγκληματικότητας στο Νομό 
Ηλείας, το Υπουργείο Προ-
στασίας του Πολίτη υπόσχε-
ται να συνδράμει τα αστυνο-
μικά τμήματα με ακόμη 15 
άνδρες!

ΠΑρΑΤΑΣΗ ΠΗρΑΝ  
ΟΙ ΤρΑΠΕζΕΣ
Νέα παράταση έδωσε η κυ-
βέρνηση στις τράπεζες για τη 
θωράκιση των υποκαταστημά-
των τους, ανάλογα με τη γεω-
γραφική περιοχή που βρίσκο-
νται.Όπως προκύπτει από την 
νέα υπουργική απόφαση που 
δημοσιεύτηκε στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 
Β-687/29.04.2011 υπ’ αριθμ. 
3015/30/6-η απόφαση του 
Υφυπουργού προστασίας του 
πολίτη) τροποποιήθηκε η υπ’ 
αριθμ. 3015/30/6 από 
23−3−2009 απόφαση του ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερι-
κών «Καθορισμός όρων ασφα-
λείας καταστημάτων 
πιστωτικών ιδρυμάτων»”,  
έτσι ώστε οι υπεύθυνοι των 
τραπεζών να μην αντιμετωπί-
ζουν ποινικές ευθύνες ως τη 
νέα προθεσμία που τους δό-
θηκε. Η υποχρέωσή τους να 
εγκαταστήσουν στα υποκατα-
στήματα νέα συστήματα 
ασφαλείας παρατάθηκε σε 
δυο φάσεις με την αττική και 
πάλι που έχει τη μεγαλύτερη 
πυκνότητα τραπεζών να παίρ-
νει τη μεγαλύτερη παράταση.
Ειδικότερα η υποχρέωση πα-
ρατείνεται αμετακλήτως μέ-
χρι 23-9-2011 για τα καταστή-
ματα πιστωτικών ιδρυμάτων 
που λειτουργούν στους νο-
μούς Βοιωτίας, Εύβοιας, Φθι-
ώτιδας, αχαΐας, Κορινθίας, 
αργολίδας και αρκαδίας και 
μέχρι την 23-3-2012 για τα 
καταστήματα που λειτουρ-
γούν στους υπόλοιπους νο-
μούς της ηπειρωτικής Ελλά-
δας. οι προηγούμενες 
αποφάσεις προβλέπουν την 
εγκατάσταση θυρών ασφαλεί-
ας εισόδου-εξόδου, διπλών ή 
περιστρεφόμενων τύπου «βα-
ρέλι», με άθραυστους υαλοπί-
νακες και μηχανισμό ελεγχό-
μενης πρόσβασης όπως 
κομβίο ενεργοποίησης ή κάρ-
τα πρόσβασης κλπ.

ΑΣΤΥΝΟμΙκΟΙ ΣκΥΛΟΙ
σύμφωνα με απόφαση του 
υπουργού προστασίας του 
πολίτη Χρήστου παπουτσή, 
επιτρέπεται στις ΕΚαΜ των Δι-
ευθύνσεων αστυνομικών Επι-
χειρήσεων αττικής και Θεσσα-
λονίκης η χρήση αστυνομικών 
σκύλων στο πλαίσιο εκπλήρω-
σης της αποστολής τους. Επί-
σης, αστυνομικοί σκύλοι δια-
τίθενται για την αναζήτηση 
εξαφανισμένων προσώπων, 
τη φύλαξη προσώπων και 
πραγμάτων, τη συνοδεία κρα-
τουμένων, τη λήψη μέτρων σε 
αθλητικές εγκαταστάσεις και 
σε περιπολίες.

νόμιμον
Ερωτήσεις  
ερωτήσεις  
ερωτήσεις
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Θ
α ξεκινήσω με μία μόνο 
λέξη. Ανησυχία. Μία ανη-
συχία που αν παραμερί-
σουμε την οικονομική κα-
τάσταση της χώρας μας 

και τα όσα μας στοιχειώνουν καθημε-
ρινά σε προσωπικό και συλλογικό επί-
πεδο, πηγάζει από την αδιαφορία της 
νέας γενιάς να ασχοληθεί σοβαρά και 
δυναμικά με τον συνδικαλισμό μας. 
Μία αδιαφορία που προκαλεί θαυμα-
σμό και έκπληξη. 

Συνάδελφοι,
είμαστε σε ένα επάγγελμα που χρει-

άστηκε κάποιοι να παλέψουν με νύχια 
και με δόντια κάποτε, να δώσουν μά-
χες που κανείς μας σήμερα δεν είναι 
ούτε στο απειροελάχιστο διατεθειμέ-
νος να δώσει, για να κερδίσουμε αυτά 
που τώρα θεωρούμε δεδομένα. Στοι-
χειώδεις συνθήκες εργασίας, ωράριο 
εργασίας, πενθήμερα και νυχτερινά 
και ίσως το σημαντικότερο όλων, τον 
κώδικα μεταθέσεων. Κι ενώ τα βρήκα-
με όλα στρωμένα και έτοιμα, είδαμε 
ξαφνικά μέσα σε ένα βράδυ και μάλι-
στα πριν ξεσπάσει η θύελλα της οικο-
νομικής κρίσης και των περικοπών, 
κάποιοι να επιχειρούν να βάλουν χέρι 
στα θεμελιώδη κεκτημένα μας και να 
γυρίσουν την αστυνομία χρόνια πίσω, 
σε καιρούς που κανένας δεν θέλει να 
θυμάται. 

Θ
α μιλήσουμε σοβαρά για 
την αστυνομική 
μεταρρύθμιση ή θα 
αφήσουμε τους 
συναδέλφους 

απροστάτευτους στους κακοποιούς;
Αν επρόκειτο για καμώματα παιδιών 

του νηπιαγωγείου, άντε και του 
δημοτικού, θα έλεγα εντάξει παιδιά 
είναι. «Εγώ το βρήκα πρώτος», «όχι 
δικό μου είναι» αθώες φρασούλες που 
τις έχουμε ακούσει όλοι μας κατά 
καιρούς από τους μπόμπιρες της 
παρέας.

Εδώ, όμως, δεν πρόκειται για παιδιά. 
Για ένοπλο, ένστολο σώμα στην πρώτη 
γραμμή ενός διαρκούς και ύπουλου 
πολέμου με ανθρώπινα θύματα, 
μιλάμε. Με νεκρούς άλλοτε 
συναδέλφους μας και άλλοτε πολίτες.  
Δεν μπορούμε, λοιπόν, να λέμε σε 
καμία περίπτωση «τα παιδία παίζει». 
Οι συνάδελφοι έχουν απέναντί τους 
στυγνούς κακοποιούς, αλλά και 
αθώους πολίτες. Οφείλουν να 
ενεργούν συντεταγμένα, όντας καλά 
εκπαιδευμένοι, χωρίς 
συναισθηματισμούς που θα 
μπορούσαν ενδεχομένως να τους 

Προσκλητήριο για νέα στελέχη

Καπετανάτα του «άλφα» και του «βήτα»...

 ΣΥΝΔΙκΑΛΙΣμΟΣ

 μεταρρύθμιση

Του  
Χρήστου 
καργιοτούδη
αΝΤιπροΕΔροΥ 
ΕαΥΝ ΚιλΚισ

Του  
Γρηγόρη 
μπακάρα
ορΓαΝωΤιΚοΥ 
ΓραΜΜαΤΕα 
ΤΗσ ποασΥ

Κ
αι παρ’ όλα αυτά βλέπουμε 
την αδιαφορία που μας 
χαρακτηρίζει εμάς τους 
νέους, ενώ 
παρακολουθούμε τους 

πρωτεργάτες του συνδικαλιστικού μας 
κινήματος που δεν έχουν ακόμα 
συνταξιοδοτηθεί, -τα ίδια άτομα 
δηλαδή που 20 χρόνια πριν ξεκίνησαν 
τον συνδικαλισμό, θυσίασαν στην 
κυριολεξία τις προσωπικές τους ζωές 
και την οικογενειακή τους ευτυχία-, να 
βρίσκονται στο τιμόνι της ΠΟΑΣΥ και 
να δίνουν ακόμη όλο τους το είναι για 
ΕΜΑΣ. 

Και εμείς; Τι κάνουμε εμείς; Δεν 
φτάνει που δεν ασχολούμαστε ενεργά 
με την υπεράσπιση των δικαιωμάτων 
μας, που με λίγα λόγια δεν ΞΥΠΝΑΜΕ 
από τον λήθαργο στον οποίο έχουμε 
υποπέσει, αλλά το μόνο που 
αρκούμαστε να κάνουμε πλέον, είναι 
να αποποιούμαστε των ευθυνών μας 
και να σπιλώνουμε σε καθημερινή 
βάση συνδικαλιστές, σωματεία και 
Ομοσπονδία, ρίχνοντας ευθύνες μόνο 
σε εκείνους,  για την ΔΙΚΗ μας 
αδικαιολόγητη αδράνεια. 

Είναι ντροπή συνάδελφοι να 
μιλάμε απαξιωτικά για εκείνους που 
χάρη στις δικές τους θυσίες έχουμε 
όσα έχουμε και πιο μεγάλη ντροπή 
να καλύπτουμε την δική μας 
αδιαφορία κατακρεουργώντας 

ανυπόστατα ονόματα και υπολήψεις 
άλλων. 

Συνάδελφοι
μην ξεχνάτε ένα πράγμα: η δύναμη 

των σωματείων, η δύναμη της 
Ομοσπονδίας μας, είστε εσείς. Χωρίς 
εσάς δεν υπάρχει τίποτα. Χωρίς την 
δική σας συμμετοχή σε πορείες, σε 
συγκεντρώσεις, σε γενικές 
συνελεύσεις δεν υπάρχει τίποτα. 
Αυτό είναι το διακηρυγμένο από 
παλιά σλόγκαν της ΠΟΑΣΥ.

Κ
αι επιτέλους πρέπει να 
καταλάβουμε ότι νέο αίμα 
πρέπει να ασχοληθεί με τα 
τοπικά συμβούλια. Ως πότε 
θα τα περιμένουμε από 

τους πρωτεργάτες του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος, οι 
οποίοι πλέον οδεύουν προς την 
αποστρατεία και αναμένουν από εμάς 
τους νέους να αναλάβουμε δυναμικά 
τη σκυτάλη;

Συνάδελφοι μιλάμε ξεκάθαρα. Θα 
φύγουν δυο με τρία άτομα από την 
Ομοσπονδία μας και πρέπει να κατο-
χυρώσουμε ότι δεν θα επέλθει το χάος. 
Για να μην βρεθούμε στη θέση να μην 
ξέρουμε από που μας ήρθε και για να 
μην κατηγορούμε ο ένας τον άλλο, εί-
ναι καιρός να ασχοληθούμε πολλοί πε-
ρισσότεροι με το μέλλον μας.

Ε
δώ και καιρό βλέπω ότι το 
μόνο που μας νοιάζει είναι 
να περνάμε εμείς καλά, σε 
καθαρά ατομικό επίπεδο 
πλέον ο καθένας, θεωρώντας 

αδιαπραγμάτευτα τα δικαιώματά μας, 
τόσο αδιαπραγμάτευτα όσο θεωρούσα-
με και τους μισθούς μας... Αλλά εδώ 
κάποιοι γελούν...

Κλείνω, γράφοντας τα εξής: Συνά-
δελφοι και ειδικά εσείς οι νέοι, εμείς 
οι νέοι, όχι άλλη αδιαφορία. Κοιταχθεί-
τε στον καθρέπτη και αναρωτηθείτε 
-πέραν από του να ρίχνετε ευθύνες αλ-
λού και σε άλλους- τι έχετε κάνει εσείς 
οι ίδιοι για την εργασιακή σας ζωή; 
Συμμετείχατε σε πορείες, σε συγκε-
ντρώσεις, στα κοινά των σωματείων 
σας, σε γενικές συνελεύσεις και ημερί-
δες; Σκέφτηκε κανείς σας ότι εάν δεν 
τον πληροί κάποιος συνδικαλιστής τό-
τε μπορεί να υποβάλλει και ο ίδιος 
υποψηφιότητα, να εκθέσει τις ιδέες 
του και τις προτάσεις του και ειδικά 
τώρα με το σύστημα της απλής αναλο-
γικής να διεκδικήσει με τις ψήφους 
των συναδέλφων του την εκλογή του; 
Σκεφτήκατε με λίγα λόγια να αφήσετε 
για λίγο την διασκέδασή σας και να 
σηκωθείτε να φωνάξετε για τα δικαιώ-
ματα σας; 

Η πρόκληση είναι μεγάλη για όλους 
μας. Ιδού, λοιπόν, πεδίον δόξης λα-
μπρόν.

οδηγήσουν σε μοιραία λάθη. 
Προξενεί επομένως εύλογα 

ερωτηματικά το γεγονός ότι ο 
υπουργός Προστασίας του Πολίτη 
κ. Χρήστος Παπουτσής, ερωτηθείς 
για τη λεγόμενη «κόντρα» των 
ομάδων που έχουν δημιουργηθεί 
στους κόλπους της Άμεσης Δράσης, 
έσπευσε μεν να εξάρει την 
σημαντική τους συμβολή στην 
εμπέδωση του αισθήματος 
ασφαλείας στις περιοχές που 
δραστηριοποιούνται, από την άλλη 
όμως, μίλησε για κάποιο -καλώς 
εννοούμενο προφανώς- «εσωτερικό 
ανταγωνισμό, που μπορεί να υπάρχει 
σε ορισμένες περιπτώσεις και να είναι 
καλοδεχούμενος για Σώματα τα οποία 
είναι πολυπληθή, στελεχώνονται από 
νέους ανθρώπους που έχουν οράματα, 
που έχουν πίστη, που έχουν πάθος, 
που έχουν ένταση». 

Α
ν και δεν γνωρίζω κανέναν 
αστυνομικό κανονισμό να 
επιτρέπει τέτοιου τύπου 
ανταγωνισμούς, πολύ 
φοβάμαι ότι ο κ. υπουργός 

μάλλον τις δυσμενείς για το 

αστυνομικό σώμα εντυπώσεις 
επιχείρησε να διασκεδάσει, καθώς ο 
ίδιος γνωρίζει –εκτός κι αν δεν τον 
έχουν ενημερώσει, οπότε τα πράγματα 
είναι ακόμα χειρότερα- ότι εδώ και μια 
δεκαετία τουλάχιστον σοβεί 
σοβαρότατη κρίση στην Άμεση Δράση 
(εισηγήσεις για μεταφορά 
αρμοδιοτήτων στα τμήματα κ.λπ.), η 
οποία προκαλεί διαρκώς διάφορα 
παρατράγουδα.

Γ
ια όσα λυπηρά 
διαδραματίζονται εκεί το 
τελευταίο διάστημα -πολλά 
από τα οποία 
καταγγέλθηκαν και στο 21ο 

συνέδριό μας, ασφαλώς και δεν 
φέρουν καμία ευθύνη οι συνάδελφοι 
που προτάσσουν καθημερινά σχεδόν 
γυμνοί τα στήθη τους στο έγκλημα. Η 
ευθύνη βαραίνει στο ακέραιο την 
ηγεσία, η οποία εγκλωβίζεται σε 
πρόσκαιρες λύσεις, ενώ πρέπει να 
καταστήσει σαφές σε όλους ότι η 
αποστολή και ο στόχος είναι κοινός, 
ανεξάρτητα από τη θέση που 
υπηρετεί ο καθ’ ένας. Δεν 
επιτρέπεται σε κανέναν είτε είναι 

διοικητής είτε οτιδήποτε άλλο, να 
χρησιμοποιεί την υπηρεσία για ίδιον 
όφελος, εκμεταλλευόμενος μεταξύ 
άλλων το διάτρητο σύστημα κρίσεων 
και προαγωγών το οποίο επιτρέπει 
διαγκωνισμούς, χτυπήματα κάτω 
από τη μέση κλπ, αλλά και το 
μιντιακό σύστημα, το οποίο 
αρέσκεται στη δημοσιοσχετίστικη 
παρουσίαση του αστυνομικού έργου, 
τις περισσότερες φορές εις βάρος της 
αστυνομίας.

Π
ιστεύω ότι εμείς οι 
συνδικαλιστές δεν πρέπει 
να πέφτουμε στην παγίδα 
τους. Διαχωρίζοντας τη 
θέση μας από ομάδες και 

«ομαδούλες» πρέπει να υπηρετούμε 
συνολικά το συμφέρον των 
συναδέλφων μας και της Ελληνικής 
Αστυνομίας. Αυτό βέβαια για να 
υπηρετηθεί από όλους, προϋποθέτει 
μια συντεταγμένη πορεία, μια 
σύγχρονη αντεγκληματική πολιτική 
και ένα νέο μοντέλο αστυνόμευσης.

Η μεταρρύθμιση είναι η ζωή μας 
συνάδελφοι, δεν είναι τα καπετανάτα 
του «άλφα» και του «βήτα»...
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Δεν μπορώ παρά να εκφρά-
σω την ικανοποίησή μου 

για την πρωτοβουλία πολλών 
παραγόντων του αθλητικού χώ-
ρου να ενεργοποιήσουν ξανά 
την Επιτροπή Καλλιέργειας 
Αθλητικού Πνεύματος (ΕΚΑΠ). 
Ήταν μια εθελοντική οργάνωση 
εκπροσώπων φορέων, η οποία 
ιδρύθηκε και λειτούργησε στις 
αρχές της δεκαετίας του ’80, με 
μοναδικό αντικείμενο την αντι-
μετώπιση της μάστιγας του χου-
λιγκανισμού. Αυτό που εδώ και 
ένα τουλάχιστον χρόνο έκανε η 
Ομοσπονδία μας, διοργανώνο-
ντας ημερίδες για την αντιμετώ-
πιση της βίας σε επίπεδο τοπι-
κών κοινωνιών. Θα αποκτήσου-
με κουλτούρα μη βίας ή θα υπο-
κύψουμε στους χούλιγκανς;

Πάλι η ίδια καραμέλα. Προσω-
ποποιούν το θέμα, όχι τυχαία. 

Για όλα φταίει η ΠΟΑΣΥ, λένε. Πα-
λιότερα έφταιγε «η ΠΟΑΣΥ του Κυ-
ριαζίδη», τώρα φταίει λένε «η ΠΟΑ-
ΣΥ του Φωτόπουλου». Εξυπακούεται 
ότι η ΠΟΑΣΥ δεν θα φταίει σε τίποτε 
μόνο όταν εκπροσωπηθεί από εκεί-
νους που σήμερα τη βρίζουν, ασκώ-
ντας δήθεν κριτική! 

Ανάξιοι του ήθους σοβαρών 
συνδικαλιστών που υπηρε-

τούν το συνάδελφο και κατ’ επέ-
κτασιν το δημόσιο συμφέρον. 

Βρισκόμαστε σε κρίσιμο σταυ-
ροδρόμι. Δοκιμάστηκαν αρχές, 

αντοχές, πρακτικές και νοοτροπίες. 
Παλιά πρότυπα χρήζουν βελτίωσης, 
άλλα πρέπει να αξιοποιηθούν και 
πάλι με ένα και μοναδικό στόχο. Να 
κινητοποιήσουμε δυνάμεις, να απο-
καταστήσουμε την εμπιστοσύνη των 
συναδέλφων όπου αυτή έχει χαθεί.

Στην Αττική το πρότυπο ορ-
γάνωσης κατέρρευσε,  χωρίς 

ευτυχώς να συμπαρασύρει την 

Ομοσπονδία. Γιατί κατέρρευσε 
δεν είναι της παρούσης, αν και 
κάποιος συνάδελφος μου είπε να 
ψάξω μήπως το σωματείο στηρι-
ζόταν πριν τη διαγραφή του στην 
Ομοσπονδία χωρίς να τη στηρίζει 
ουσιαστικά, ενώ γευόταν τις επι-
τυχίες και τις κατακτήσεις της. 

Πολύ καλά έκανε η Ομοσπον-
δία μας και συμπεριέλαβε στο 

ψήφισμα του 21ου συνεδρίου της 
την πάγια θέση του συνδικαλιστι-
κού μας κινήματος για την αποφα-
σιστικότητά του στη μάχη κατά της 
διαφθοράς στο αστυνομικό σώμα. 
Δεν περνά μέρα που να μην διαβά-
ζουμε κάποιο δελτίο τύπου του Αρ-
χηγείου για κάποια διαθεσιμότητα, 
ακόμα και δοκίμων αστυφυλάκων. 
Το είχαμε προβλέψει ότι με την οι-

κονομική κρίση η διαφθορά θα 
χτυπήσει κόκκινο... 

Ουδείς γνωρίζει πόσα πολε-
μικά όπλα διακινούνται λα-

θραία προς την Ελλάδα και άλλες 
ευρωπαϊκές χώρες από τα Δυτικά 
Βαλκάνια. Μετά βεβαιότητος, 
όμως, σας πληροφορώ ότι στο 
πλαίσιο των προενταξιακών δια-
δικασιών η Ευρωπαϊκή Ένωση 
έχει διαθέσει μόνο στην Αλβανι-
κή αστυνομία 5,5 εκατ. ευρώ (σχέ-
διο PAMECA III) για την καταπο-
λέμηση του οργανωμένου εγκλή-
ματος. Επίσης, 3,6 εκατ. ευρώ δια-
τέθηκαν στα Βαλκάνια για 
εξοπλισμούς συνοριακών ελέγ-
χων και άνω των 10 εκατ. ευρώ 
για την κατασκευή συνοριακών 
σταθμών.

Η Ελληνική Αστυνομία είναι η 
μοναδική αστυνομία στην Ε.Ε. 

που δέχεται επιθέσεις με όπλα που 
χρησιμοποιούνται μόνο από εθνι-
κούς στρατούς. Κατά τα άλλα δια-
βάζω τίτλο εφημερίδας: Δρούτσας - 
Παπουτσής καλούν Σέρβους αστυ-
νομικούς για να … μας σώσουν. Αυ-
τό λέγεται αντιπολίτευση;

Αυτοσχεδιασμών στην Άμε-
ση Δράση, συνέχεια… Κάπο-

τε γίνονταν συσκέψεις επί συ-
σκέψεων, ερήμην του προσωπι-
κού, για την κατάργησή της και 
την ένταξη των συναδέλφων στα 
αστυνομικά τμήματα. Άλλοι ζη-
τούσαν ελικόπτερα και ...φερρά-
ρι, άλλοι κομπιούτερ και gps συ-
στήματα, για να φτάσουμε στον 
τεμαχισμό των αρμοδιοτήτων 
και των συναδέλφων, σχεδόν 
κάθε πολιτική σεζόν, ανάλογα με 
τις εκτιμήσεις και τις προτιμή-
σεις των εκάστοτε ιθυνόντων.

«Η Ελλάδα νικάει τον φόβο». 
Είναι μια κίνηση πολιτών που 

αισιοδοξούν και ελπίζουν. Θέλουν 
να συγκροτήσουν, όπως λένε, την 
«παράλληλη Ελλάδα», που επιχει-
ρεί να σταματήσει τις αδιέξοδες, 
διχαστικές συζητήσεις γύρω από 
την οικονομική κρίση. Αρχίζει να 
οργανώνεται, με πολίτες που παίρ-
νουν το παιχνίδι στα χέρια τους 
και οι οποίοι επιμένουν ότι η χώρα 
δεν θα χρεοκοπήσει. Περισσότερα 
προσεχώς στο  www.
greececonquersfear.org Να το δω 
και να μην το πιστέψω. 

 Αχμέτ, Γκαμάλ, καλώς ορί-
σατε στην οικογένειά μας. 

Σας προσέλαβαν για μεταφρά-
σεις και διερμηνείες, καλό να 
είναι το έργο σας. Έχουμε ανά-
γκη να σας ακούσουμε, χωρίς 
ταμπού και προκαταλήψεις. 
Δεν είμαστε ρατσιστές. Το εν-
νοούμε.

Η «Βαβέλ» που επικρατεί 
αυτή τη στιγμή στην ΕΛ.ΑΣ., 
με αποκλειστική ευθύνη 
της πολιτικής ηγεσίας, 
οδήγησε στο φαινόμενο να 
αλληλοκαταγγέλλονται και 
να αλληλοκατηγορούνται 
αστυνομικοί, οι οποίοι 
υπάγονται σε τρία 
διαφορετικά επιχειρησιακά 
κέντρα, αντί σε ένα 
κεντρικό φορέα.

Εύκολα κρίνουμε Ακόμα 
πιο εύκολα κατηγορούμε. 
Ευκολότερα καταδικάζουμε. 
Συμπεριλαμβάνω και τον 
εαυτό μου σ’ αυτή την 
επιπόλαιη, φασίζουσα 
διαδικασία. Γιατί αν η 
απροσμέτρητη κρίση δεν 
γονιμοποιηθεί με την 
ελάχιστη αυτογνωσία, 
τότε έναν- έναν ξεχωριστά 
θα μας πάρει και θα μας 
«σκοτώσει». 

&Είπαν 
Εγραψαν

Αθανάσιος 
ΝΑΚΟΣ 
ΥπεΥθΥνοσ 
Τομεα πολιΤικήσ 
εΥθΥνήσ 
προσΤασιασ ΤοΥ 
πολιΤή Τήσ ν.Δ.

Δημήτρης 
Δανίκας
Δήμοσιογραφοσ 

εκΚΕΝΤΡΙκόs

ΒρΕΤΑνΟί ΑΣΤυνΟΜίΚΟί 
ΑνΤίΜΕΤωΠΟί ΜΕ ΔίΑΔηλωΤΕΣ 
ΣΤην ΟξφΟρνΤ ΣΤρίΤ 
Από την αρχή του χρόνου η Μητροπολιτική Αστυνομία του 
Λονδίνου ολοένα και περισσότερο καλείται να 
καταστείλει τις βίαιες αντιδράσεις που προκαλούν κι εκεί 
τα μέτρα λιτότητας και οι περικοπές των δαπανών. 

Το είχαμε συζητήσει μεταξύ 
αστείου και σοβαρού την επο-
μένη ημέρα της τραγικής εί-

δησης για τη δολοφονία των δυο 
συναδέλφων μας στου Ρέντη. Την 
ίδια μέρα είχε γίνει γνωστό ότι κά-
που στη Γλυφάδα κάποιοι συνάδελ-
φοί μας είχαν προσαχθεί στο Αστυ-
νομικό Τμήμα ως ύποπτοι κλοπής 
υποδημάτων από αλλοδαπούς και 
λέγαμε: σκέψου να σκάσει είδηση 
ότι εμπλέκονται και αστυνομικοί 
στη συμμορία των ληστών που δο-
λοφόνησε τους συναδέλφους μας… 
Τρομερό! 

Δεν πέρασαν δυο μήνες και αυτό 
που έμοιαζε να κινείται στη σφαίρα 
της φαντασίας, έγινε τίτλος στις 
εφημερίδες! «Και απόστρατος αστυ-

νομικός μέλος της αδίστακτης σπεί-
ρας», «Ανθυπαστυνόμος στη συμμο-
ρία» και πάει λέγοντας… Ευχόμαστε 
μόνο να είναι ψέματα όλα αυτά, αν 
και οι συνάδελφοι που εργάζονται 
πυρετωδώς για την εξιχνίαση των 
εγκλημάτων λένε ότι υπάρχουν στοι-
χεία. Η εμπλοκή αστυνομικών σε 
υποθέσεις διαφθοράς και οργανω-
μένου εγκλήματος, πλέον, δεν πρέ-
πει να περνά απαρατήρητη, πόσω 

μάλλον να αντιμετωπίζεται με ηττο-
πάθεια και κακή προαίρεση από ορι-
σμένους συναδέλφους μας. Διότι 
πληροφορούμαστε ότι κάποιοι συ-
νάδελφοι ενοχλήθηκαν επειδή η 
Ομοσπονδία μας είχε ζητήσει να ενι-
σχυθεί ο θεσμός των αδιαφθόρων ή 
ακόμα και όταν είπαμε ναι στη λει-
τουργία ανεξάρτητου γραφείου κα-
ταγγελίας περιστατικών αυθαιρεσί-
ας, ενώ πάλι κάποιοι άλλοι ενοχλή-

θηκαν από τους ελέγχους του πόθεν 
έσχες.   Είχαμε πει σε ανύποπτο χρό-
νο ότι η οικονομική κρίση θα προκα-
λέσει δυσάρεστες καταστάσεις σε 
πλατιά κοινωνικά στρώματα, αγγίζο-
ντας και τον ευάλωτο χώρο των κρα-
τικών υπηρεσιών και όλων εκείνων 
που είναι ταγμένοι στην προστασία 
του δημοσίου συμφέροντος. Ζητήσα-
με από το Αρχηγείο να προσέξει αυ-
τήν την παράμετρο και να μην αφή-

σει τον αστυνομικό έρμαιο στις ορέ-
ξεις των κακοποιών και των κάθε 
λογής επιτήδειων που επιχειρούν να 
εκμεταλλευτούν την θέση του.

Αλλά αντί να γίνει μια ειδική σύ-
σκεψη στο Αρχηγείο για αυτό το θέ-
μα, μαθαίνουμε ότι αυξάνονται οι 
καταγγελίες για περίεργες σχέσεις 
μεταξύ αστυνομικών και υποκό-
σμου. Αδιάψευστος μάρτυρας τα όσα 
αποκαλύπτονται και από τα παγι-
δευμένα κινητά τηλέφωνα των νο-
νών της νύχτας στην Αθήνα και στη 
Θεσσαλονίκη, όπου εμφανίζονται οι 
κακοποιοί να συνομιλούν με κά-
ποιους συναδέλφους και να ψά-
χνουν τώρα οι Υπηρεσίες Εσωτερι-
κών Υποθέσεων να διαπιστώσουν τι 
ακριβώς συμβαίνει.

Πόλεμος στη διαφθορά
 ΑΤ-ΑξΙΕΣ

( (Το ψέμα αυτοδιαλύεται μόλις εμφανιστεί η αλήθεια


	NA_54_001.pdf
	NA_54_002-003
	NA_54_004-005
	NA_54_006-007
	NA_54_008-009
	NA_54_010-011
	NA_54_012-013
	NA_54_014-015
	NA_54_016-017
	NA_54_018-019
	NA_54_020

